
Obsah

Podmı́nky pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch programech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Čı́selné kódovánı́ vzdělávacı́ch programů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Přehled internı́ch pracovnı́ků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Jak se spojit se Školským zařı́zenı́m pro DVPP Královéhradeckého kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

0 Školský management 17
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1-00-2-01 Minimum právnı́ ochrany pracovnı́ků škol a školských zařı́zenı́ - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-02 Přijı́macı́ řı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-03 Studium pro ředitele škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-04 Financovánı́ školy v kostce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1-00-2-05 Právnı́ poradna pro vedoucı́ pracovnı́ky škol a školských zařı́zenı́ - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-06 Magie slov aneb Komunikačnı́ tipy pro vedoucı́ pracovnı́ky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-07 Podpora profesnı́ho rozvoje pedagogů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-08 Jak se připravit na konkurz na mı́sto ředitele školy či školského zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-09 Diskriminace a jejı́ nejčastějšı́ projevy ve školstvı́ aneb Na co si dát zvláště pozor . . . . . . . . . . . . . . 18
1-00-2-10 Hospitace jako součást systému evaluace v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-11 Ochrana měkkých cı́lů ve školstvı́ - Reakce na nebezpečné a rizikové situace . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-12 Jak organizovat distančnı́ výuku na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-13 Jak vytvářet a podporovat pozitivnı́ klima školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1-00-2-14 Uměnı́ prezentace v práci vedoucı́ho pedagogického pracovnı́ka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-2-15 Setkánı́ ředitelů ZUŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-2-16 Studium pro ředitele škol a školských zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1-00-2-17 Jak vést MŠ v souladu s kontrolami ČŠI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2-00-2-01 Podpůrná opatřenı́ spojená s financovánı́m, výkaznictvı́m a vedenı́ školnı́ dokumentace . . . . . . . . . . 20
2-00-2-02 Hodnocenı́ pedagogických pracovnı́ků - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2-00-2-03 Finančnı́ kontrola aneb Jak vytvořit fungujı́cı́ vnitřnı́ kontrolnı́ systém v podmı́nkách školy a školského

zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3-00-2-01 Spisová služba ve školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3-00-2-02 Finančnı́ kontrola aneb Jak vytvořit fungujı́cı́ vnitřnı́ kontrolnı́ systém v podmı́nkách školy a školského

zařı́zenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4-00-2-01 Řešenı́ aktuálnı́ch problémů řı́zenı́ MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5-00-2-01 Aktualizace ŠVP na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1 Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl 23
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1-01-2-01 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ - prevence sociálně patologických jevů/4. semestr . . . . . . 23
1-01-2-02 Studium pedagogiky A/2. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1-01-2-03 Studium pedagogiky B - vychovatel/2. semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1-01-2-04 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává komplexnı́ přı́mou pe-

dagogickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́/2.
semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1-01-2-05 Studium pro asistenty pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-06 Studium pedagogiky k zı́skánı́ kvalifikace pedagoga volného času, který vykonává dı́lčı́ přı́mou peda-

gogickou činnost v zájmovém vzdělávánı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch pro zájmové vzdělávánı́/2.
semestr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1-01-2-07 Badatelsky orientovaná výuka ve Škole bez poražených . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
1-01-2-08 Obdobı́ dospı́vánı́ a komunikace s dospı́vajı́cı́mi z pohledu psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-09 Základnı́ techniky práce s dı́tětem v krizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-10 Kooperativnı́ a párové učenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-11 Praktické náměty pro práci asistenta pedagoga ve třı́dě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-12 Vzdělávánı́ žáků s lehkým mentálnı́m postiženı́m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
1-01-2-13 Nadanı́ žáci, jejich specifika a možnosti identifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-2-14 Psychologie v krizových situacı́ch aneb Co nám v krizi může pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

1



OBSAH

1-01-2-15 Formativnı́ hodnocenı́ prostřednictvı́m map učebnı́ho pokroku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-2-16 Jak komunikovat s rodičem otevřeně a s respektem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-2-17 Práce s doporučenı́m školského poradenského zařı́zenı́ - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1-01-2-18 Emušáci a emočnı́ inteligence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-19 Nenásilná komunikace jako nástroj prevence konfliktů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1-01-2-20 Stimulačnı́ program MAXÍK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2-01-2-01 Specifické poruchy učenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2-01-2-02 Formativnı́ hodnocenı́ žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-2-03 Jak asertivně na manipulaci. Nenásilná komunikace - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-2-04 Principy inkluzivnı́ho vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-2-05 Třı́dnı́ kolektivy ve společném vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-2-06 Tajemstvı́ úspěchu dětı́ a žáků - dı́lčı́ funkce a jejich pozitivnı́ rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2-01-2-07 Prevence, diagnostika a řešenı́ drogových, internetových a jiných závislostı́ ve školách a školských zařı́zenı́ch 29
2-01-2-08 Práce s dětmi a žáky se sluchovým postiženı́m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-2-09 Jak cvičit s dětmi s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2-01-2-10 Jak přistupovat ke komunikaci s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3-01-2-01 Rozvoj grafomotoriky prostřednictvı́m rytmických cvičenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3-01-2-02 Prevence rizikového chovánı́ a trestněprávnı́ přesah každodennı́ch situacı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3-01-2-03 Vzdělávánı́ a přı́stup k žákům s narušenou komunikačnı́ schopnostı́ (NKS) - webinář . . . . . . . . . . . 30
3-01-2-04 Konfliktnı́ situace ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-2-05 Errorologie v pedagogickém kontextu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-2-06 Distančnı́ vzdělávánı́ a kybernetická bezpečnost pro méně zkušené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-2-07 Distančnı́ vzdělávánı́ a kybernetická bezpečnost pro zkušené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3-01-2-08 Nordic Walking pro zdravı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-09 Magformers. Podpora polytechnické výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-10 Pocit bezmoci v práci pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-11 Základnı́ techniky práce s dı́tětem v krizi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-12 Postup školy při realizaci PO 2. - 5. stupně podpory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-13 Dramatická výchova jako prostředek pro začleněnı́ dětı́ do skupiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3-01-2-14 Praktická komunikace s rodiči, žáky a kolegy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-2-15 ADHD - osvědčené přı́stupy v každodennı́ práci pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-2-16 Metody práce s dětmi s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-2-17 Profesionálnı́ sebereflexe a plán osobnı́ho profesnı́ho růstu pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3-01-2-18 Prvnı́ kroky ke čtenı́ - smyslové percepce a řeč, základ pro osvojovánı́ čtenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-2-01 Role asistenta pedagoga při vzdělávánı́ žáka s poruchou autistického spektra . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-2-02 Jak usnadnit přechod dětı́ z MŠ na ZŠ; metody a formy práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-2-03 Řešenı́ konfliktnı́ch vztahů ve třı́dě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-2-04 Tajemstvı́ úspěchu dı́těte - dı́lčı́ funkce a jejich pozitivnı́ rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-2-05 ADHD - osvědčené přı́stupy v každodennı́ práci pedagoga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4-01-2-06 Leváctvı́, zkřı́žená a nevyhraněná lateralita u dětı́ v MŠ a 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4-01-2-07 Rizikové chovánı́ dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5-01-2-01 Konec školnı́ nudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5-01-2-02 Děti s vývojovým traumatem a jejich speciálnı́ vzdělávacı́ potřeby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5-01-2-03 Problematika poruch chovánı́ a specifika práce s dětmi s poruchou chovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-2-04 Asistent pedagoga a žák - naladěná komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-2-05 Jak komunikovat s rodičem otevřeně a s respektem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-2-06 Projekty a projektové vyučovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-2-07 Etickou výchovou proti sociálně nežádoucı́mu chovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5-01-2-08 Rozvoj sociálnı́ch dovednostı́ žáků v rámci primárnı́ prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5-01-2-09 Učı́me (se) venku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5-01-2-10 Psychosomatika a psychické poruchy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5-01-2-11 Nespecifické poruchy chovánı́ žáků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5-01-2-12 Specifické vývojové poruchy učenı́ a chovánı́ - základnı́ kurz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

2



OBSAH

2 Mateřská škola 38
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

1-02-2-01 Exkurze v MŠ aneb Den ve třı́dě Začı́t spolu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-2-02 Cvičenı́ s mı́čky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-2-03 Polytechnika v MŠ - objevovánı́ ve třı́dě i na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-2-04 Aritmetika a geometrie v představách dětı́ předškolnı́ho věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-2-05 Rozumı́m, chci poznat, čtu aneb Čtenářská pregramotnost v praxi MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
1-02-2-06 Situačnı́ a prožitkové učenı́ ve spontánnı́ch i řı́zených aktivitách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1-02-2-07 Člověk a zvı́řata v netradičnı́ch výtvarných technikách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1-02-2-08 Flautoškolka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1-02-2-09 Dramatické hry a činnosti v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
1-02-2-10 Hledáme barvičku pro dnešnı́ den aneb Funkčnı́ plánovánı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-2-11 Duševnı́ hygiena - péče o vztahy a prožı́vánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-2-12 Distančnı́ formy vzdělávánı́ u předškoláků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-2-13 Inkluzivnı́ vzdělávánı́ pomocı́ hudby, výtvarného tvořenı́ a pohybu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-2-14 Fyziologický vývoj řeči předškolnı́ch dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
1-02-2-15 Modernı́ metody k rozvoji matematické pregramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-2-16 Na větvi aneb Práce se dřevem v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
1-02-2-17 Exkurze v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2-02-2-01 Projektová činnost v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2-02-2-02 MA-KO-VICE aneb Manipulace, konstrukce a vı́ce práce pro ruce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
2-02-2-03 Přı́prava dětı́ pro vstup do 1. třı́dy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2-02-2-04 Přirozený rozvoj komunikace a řeči dı́těte předškolnı́ho věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2-02-2-05 Informace rodičům nejen před vstupem dı́těte do MŠ - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
2-02-2-06 Pedagogická činnost s nadanými předškoláky - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3-02-2-01 Škádlenı́ nebo šikana? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3-02-2-02 Počı́tač nenı́ psacı́ stroj aneb Jak ho využı́vat efektivněji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3-02-2-03 Školnı́ připravenost aneb Co by měl předškolák umět, aby ve škole obstál . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3-02-2-04 Pedagogická diagnostika pro přı́pravu cı́leného předškolnı́ho vzdělávánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3-02-2-05 Jak na spolupráci mateřské školy s rodiči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3-02-2-06 Specifika práce s dvouletými dětmi v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3-02-2-07 Využitı́ hry k podpoře přirozeného rozvoje řeči dětı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3-02-2-08 Pohyb dětı́ v MŠ zdravě i hravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3-02-2-09 Vybrané náměty pro stimulaci rozvoje řečových schopnostı́ v předškolnı́m věku . . . . . . . . . . . . . . 44
3-02-2-10 Projektové tvůrčı́ dı́lny v MŠ dle ročnı́ch obdobı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4-02-2-01 Cvičenı́ s mı́čky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4-02-2-02 Projektová pracovnı́ dı́lna v MŠ - Vánoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4-02-2-03 Jak na kooperativnı́ činnosti v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4-02-2-04 Efektivnı́ komunikace s dětmi - prostředek pro osobnostnı́ a sociálnı́ rozvoj dětı́ v MŠ . . . . . . . . . . . 45
4-02-2-05 Specifika práce s dvouletými dětmi v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4-02-2-06 Tvořivá dramatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4-02-2-07 Rozvoj pregramotnosti. Přı́běhy - otázky - pı́smena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5-02-2-01 Pedagogická diagnostika školnı́ zralosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5-02-2-02 Možnosti a přı́stupy pedagoga MŠ k dětem mladšı́m třı́ let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5-02-2-03 Prevence a řešenı́ stresového chovánı́ u dětı́ s autismem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5-02-2-04 Jak si inovovat a vylepšit svůj ŠVP a TVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5-02-2-05 Výtvarné činnosti pro nejmenšı́ děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5-02-2-06 Logopedické chvilky v mateřské škole II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-02-2-07 Pokusy v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-02-2-08 Rozvoj pregramotnosti prostřednictvı́m pohádky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-02-2-09 Kouzlo dotyku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-02-2-10 Infekčnı́ a parazitárnı́ onemocněnı́ u dětı́ předškolnı́ho věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5-02-2-11 Dı́tě se specificky narušeným vývojem řeči - vývojová dysfázie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5-02-2-12 Metody aktivnı́ho učenı́ v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5-02-2-13 Jak na dı́lničku s Montessori pomůckami v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5-02-2-14 Náměty na chvilky angličtiny v MŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5-02-2-15 Specifické požadavky na výchovu dětı́ předškolnı́ho věku se zrakovým postiženı́m . . . . . . . . . . . . 48

3



OBSAH

3 Český jazyk a literatura 49
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

1-03-2-01 Metody a strategie individualizace výuky ČJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-03-2-02 Od Hrubı́na k modernı́ poezii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
1-03-2-03 Rozvoj čtenářské gramotnosti u žáků se SVP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2-03-2-01 Osvojovánı́ gramatických jevů v českém jazyce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2-03-2-02 Umı́me ještě česky? aneb Jak se zorientovat v současné slovnı́ zásobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3-03-2-01 I hrou se učı́me - český jazyk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3-03-2-02 Mluvı́m, mluvı́š, mluvı́me? - Praktická rétorika pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4-03-2-01 Práce s literárnı́mi texty a jejich využitı́ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-03-2-01 Podpora výuky českého jazyka na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-03-2-02 Inovativnı́ koncepce výuky češtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5-03-2-03 Hernı́ činnosti v prvopočátečnı́m čtenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
5-03-2-04 Pohádkové postavy a pověsti Orlických hor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4 Cizı́ jazyky a literatura 52
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

1-04-2-01 Metodické postupy při výuce AJ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-2-02 Výuka AJ - přı́nosně, interaktivně, zážitkově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-2-03 Jak zaujmout žáky aneb Hry a kreativnı́ metody ve výuce NJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-2-04 Angličtina pro děti ve věku 4 - 8 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1-04-2-05 Originálnı́ způsoby výuky AJ - videa, hry, diskuse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-04-2-01 Inovativnı́ metody ve výuce cizı́ho jazyka na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-04-2-02 Náměty do výuky AJ u žáků s SPU - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-04-2-03 Jak motivovat žáky k výuce angličtiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
2-04-2-04 Využitı́ technologiı́ ve výuce ruského jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3-04-2-01 Kurz AJ pro pokročilé, úroveň B1 - B2 (část 3/3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3-04-2-02 Němčina zábavně - fonetika, pı́sničky, pohyb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3-04-2-03 Jak učit žáky mluvit v angličtině s jistotou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
4-04-2-01 Hravá angličtina pro 1. stupeň ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-2-01 Netradičně ke znalosti reáliı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-2-02 30 her do výuky AJ na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5-04-2-03 Having Fun With English . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

5 Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda) 56
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

1-05-2-01 Nápadnı́k do výuky dějepisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-05-2-02 Jan Amos Komenský - vzor odvahy a naděje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-05-2-03 Pojetı́ etické výchovy na ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-05-2-04 Virtuálnı́ archeologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1-05-2-05 Současný svět a společnost metodami kritického myšlenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
2-05-2-01 Jiřı́ z Poděbrad, Jagellonci a Václav Havel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3-05-2-01 Mediálnı́ svět: žáci, zprávy a manipulace - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4-05-2-01 Jak učit české dějiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5-05-2-01 Inspirace do hodin výchovy k občanstvı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5-05-2-02 Jak učit vlastivědu a přı́rodovědu zábavně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5-05-2-03 Svět v otázkách: globálnı́ rozvojové vzdělávánı́ prostřednictvı́m filosofie pro děti . . . . . . . . . . . . . . 58

4



OBSAH

6 Matematika, fyzika, přı́rodověda 59
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

1-06-2-01 Zaměřeno na smysly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-2-02 GeoGebra jako nástroj rozvoje matematické gramotnosti a geometrického myšlenı́ . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-2-03 Tvořivá matematika pro 4. ročnı́k ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1-06-2-04 Experimenty a laboratornı́ práce ve výuce fyziky na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2-06-2-01 Párové a kooperativnı́ učenı́ v matematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
2-06-2-02 Matematická gramotnost mezipředmětově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3-06-2-01 Tvořivá geometrie - modelovánı́ stereometrických úloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3-06-2-02 Pokusy a polytechnika pro MŠ a 1. stupeň ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
5-06-2-01 Aktivnı́ matematika pro každého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
5-06-2-02 Vyhláška č. 50/1978 Sb., § 11, o odborné způsobilosti v elektrotechnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
5-06-2-03 Matematika názorně nejen pro žáky s dyskalkuliı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

7 Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda 62
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

1-07-2-01 Základy evolučnı́ biologie a fylogenetiky pro učitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
1-07-2-02 Cesty k zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
2-07-2-01 Chemie kolem nás aneb Žáci experimentujı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
2-07-2-02 Efektnı́ experimenty pro výuku chemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
2-07-2-03 Mikroskopické praktikum drobných organismů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
3-07-2-01 Možnosti využitı́ aktivnı́ho učenı́ v přı́rodovědných předmětech (CH, F, Př a Z) . . . . . . . . . . . . . . 63
3-07-2-02 Ptáci Orlických hor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5-07-2-01 Geokoučink aneb Jak koučovat hodiny zeměpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5-07-2-02 Základnı́ změny environmentálnı́ etiky a permakultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5-07-2-03 Lesnı́ ateliér aneb Proč a jak tvořit v terénu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

8 Tělesná výchova 65
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

1-08-2-01 Prosociálnı́ psychomotorické hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-08-2-02 Jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-08-2-03 Tělesná výchova v mezipředmětových vztazı́ch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
1-08-2-04 Cvičenı́m proti bolestem zad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2-08-2-01 Netradičnı́ hry v hodinách TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
2-08-2-02 Zdravotnı́ tělesná výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
2-08-2-03 Atletická abeceda na 1. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
2-08-2-04 Netradičnı́ severské hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-08-2-01 Pohyb žáků v ZŠ zdravě i hravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-08-2-02 Nordic Walking - zábavně a hravě pro učitele tělesné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-08-2-03 Jóga a jógové hry pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
3-08-2-04 Atletická abeceda na 2. stupni ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4-08-2-01 Jóga pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4-08-2-02 Jak zpestřit cvičenı́ a mı́t radost z pohybu. Zábavná cvičenı́ s náčinı́m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4-08-2-03 Vědomé cvičenı́ pomáhá v učenı́. Cvičenı́ na židli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5-08-2-01 Základy jógy pro cvičenı́ se žáky 1. stupně ZŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
5-08-2-02 Zásobnı́k týmových her . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

5



OBSAH

10 Estetická výchova, umělecké školstvı́ 69
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

1-10-2-01 Hra podle sluchu, klavı́rnı́ improvizace a improvizace pı́sňových doprovodů . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-2-02 Jak na vrtané kraslice. Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-2-03 Jarnı́ přánı́ a dekorace nejen na jaro i Velikonoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-2-04 Improvizace doprovodů lidových a populárnı́ch pı́snı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-2-05 Quilling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
1-10-2-06 Letem světem populárnı́ hudby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-2-07 Živé sochy. Objevujeme krásy Hradce Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-2-08 Výtvarná dı́lna. Akvarel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-2-09 Jaro do pı́sničky kvete, léto rytmus lehce svede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-2-10 Hry s rytmy a zvuky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
1-10-2-11 Problematika prostorové tvorby. Modelovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-2-12 Hudebnı́ hrátky - Těšı́me se na prázdniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-2-13 Řemeslná dı́lna. Chainmaille . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-2-14 Kouzlo knihařské dı́lny. Diář, desky a obálky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
1-10-2-15 Intuitivnı́ kresba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
2-10-2-01 Velikonoce pro malé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
2-10-2-02 Jarnı́ floristické tvořenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
2-10-2-03 Polytechnická výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
2-10-2-04 Nápady (nejen) do školnı́ch dı́len - práce se dřevem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-10-2-01 Tvořı́me z textilu nejen ve škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
3-10-2-02 Pastelová batika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

pracoviště Jičı́n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4-10-2-01 Muzikantské hrátky se zvı́řátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4-10-2-02 Enkaustika pro začı́najı́cı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-01 Jak bubnovat se školáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-02 Velikonočnı́ a jarnı́ tvořenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-03 Rytmus a tempo v hudbě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
5-10-2-04 Jarnı́ zpěvohranı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
5-10-2-05 Kouzelné tvořenı́ ze dřeva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
5-10-2-06 Průřez secesı́ s mı́rnou recesı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
5-10-2-07 Hry a hračky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

11 Odborné předměty, odborné školstvı́ 75
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

1-11-2-01 Podpora rozvoje finančnı́ gramotnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-11-2-02 Influencer marketing - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-11-2-03 Jak vyučovat odborný výcvik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-11-2-04 Učı́me se práci v týmu - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1-11-2-05 Podnikánı́ a podnikavost - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
2-11-2-01 Kancelářské minimum pro pedagogy - webinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

12 Informatika 77
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

1-12-2-01 Studium k výkonu specializovaných činnostı́ – koordinace v oblasti
informačnı́ch a komunikačnı́ch technologiı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

1-12-2-02 Gamifikace - zapojenı́ počı́tačových her do výuky různých předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
pracoviště Trutnov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

2-12-2-01 Elektronická třı́dnı́ kniha - webová podoba aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2-12-2-02 Cloudové služby a Google aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
2-12-2-03 Google Classroom - nástroj pro výuku na dálku pro mı́rně pokročilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
2-12-2-04 Google Classroom - nástroj pro výuku na dálku pro začátečnı́ky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
2-12-2-05 Počı́tač a volný čas dětı́ a mládeže II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
3-12-2-01 Využitı́ robotiky v přı́rodovědných předmětech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
5-12-2-01 Práce s aplikacemi a jejich sdı́lenı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

6



OBSAH

13 Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́ 80
pracoviště Hradec Králové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

1-13-2-01 Koho vlastně zlobı́ zlobivı́ žáci? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
1-13-2-02 Motivace žáka v oblasti prevence rizikového chovánı́ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

pracoviště Rychnov nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
3-13-2-01 Zapojenı́ žáků s SVP do volnočasových aktivit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

pracoviště Náchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5-13-2-01 Hernı́ aktivity pro dobré vztahy ve skupině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Legenda ke grafickým symbolům:

NOVINKA . . . . . . novinka, nový program REPRÍZA . . . . . . reprı́za akce
POKRAČOVÁNÍ . . pokračovánı́ akce ZŠ . . . . . . . . . . určeno pro ZŠ
ZŠ1 . . . . . . . . . určeno pro 1. stupeň ZŠ ZŠ2 . . . . . . . . . určeno pro 2. stupeň ZŠ
SŠ . . . . . . . . . . určeno pro střednı́ školy SpŠ . . . . . . . . . určeno pro speciálnı́ školy
ZUŠ . . . . . . . . . určeno pro ZUŠ MŠ . . . . . . . . . . určeno pro mateřské školy

Přı́štı́ pololetı́ plánujeme akci pořádat

⇒HK . . . . . . . . v Hradci Králové ⇒JC . . . . . . . . v Jičı́ně ⇒TU . . . . . . . . v Trutnově
⇒RK . . . . . . . . v Rychnově n. K. ⇒NA . . . . . . . . v Náchodě

7



Podmı́nky pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch programech

1. Přihlašovánı́ na vzdělávacı́ programy

1.1. Zásadnı́ podmı́nkou účasti na vzdělávacı́m programu je včasné podánı́ řádně vyplněné závazné při-
hlášky.

1.2. Na vzdělávacı́ programy je možné se přihlašovat průběžně, a to

• elektronicky, kdy si na internetové adrese http://www.cvkhk.cz zájemce vybere z nabı́dky pro-
gramů na přı́slušné pololetı́ přı́slušný vzdělávacı́ program a vyplnı́ přihlašovacı́ formulář;

• pı́semně, kdy zájemce zašle do termı́nu uzávěrky přihlašovánı́ na adresu pracoviště Hradec Králové
řádně vyplněnou závaznou přihlášku. Doporučujeme, aby byla přihláška potvrzená i zaměstnavate-
lem (nenı́ podmı́nkou).

1.3. Formulář individuálnı́ či hromadné přihlášky zájemce nalezne v závěru tištěné Nabı́dky programů na
přı́slušné pololetı́. Individuálnı́ přihláška je taktéž připojena k pozvánce, která je umı́stěna v informacı́ch
k přı́slušnému vzdělávacı́mu programu na internetové adrese http://www.cvkhk.cz.

1.4. Přihlašujı́cı́ se zájemce o účast na vzdělávacı́m programu, resp. vysı́lajı́cı́ organizace, která přihlašovánı́
konkrétnı́ osoby provádı́, odpovı́dá za správnost a pravdivost údajů uvedených v přihlášce, včetně
souhlasu organizace (zaměstnavatele) s jeho účastı́ na programu a úhradou účastnického poplatku ve
stanovené výši (pokud se zájemce na program nepřihlašuje jako samoplátce). Neuvedenı́m správných
údajů na přihlášce se přihlašujı́cı́ vystavuje nebezpečı́ neplatnosti osvědčenı́, nebot’jsou tyto údaje přı́mo
promı́tnuty do údajů na něm, nebezpečı́ vystavenı́ faktury s chybnými údaji a v přı́padě uvedenı́ chybných
či nedostatečných kontaktnı́ch údajů zejména nebezpečı́ nedoručenı́ důležitých informacı́ (např. při změně
termı́nu atd.). Pořadatel neodpovı́dá za přı́padné vzniklé ztráty (např. zbytečným přı́jezdem přihlášeného na
zrušený vzdělávacı́ program), které byly způsobeny nedodrženı́m tohoto ustanovenı́.

1.5. Přihlašujı́cı́ se zájemce, resp. vysı́lajı́cı́ organizace podánı́m přihlášky vstupuje do smluvnı́ho vztahu
s pořadatelem a vyjadřuje tı́m souhlas s „Podmı́nkami pro přihlašovánı́ a účast na vzdělávacı́ch pro-
gramech“ a závazek je dodržovat, včetně úhrady účastnického poplatku i při přı́padné neúčasti (vı́ce
v odstavci 4).

1.6. Přijetı́ přihlášek organizace nepotvrzuje a podatel přihlášky může počı́tat se svou účastı́! Vyrozuměnı́
obdržı́ přihlášenı́ zájemci pouze tehdy, je-li to v informacı́ch k programu výslovně uvedeno, při změně
termı́nu, při překročenı́ maximálnı́ho možného počtu účastnı́ků nebo v přı́padě zrušenı́ či přeloženı́ pro-
gramu. Zařazovánı́ do jednotlivých vzdělávacı́ch programů je prováděno dle pořadı́ došlých přihlášek.

1.7. Uzávěrka přihlášek je 7 kalendářnı́ch dnů před datem konánı́, pokud nenı́ v informacı́ch k programu
výslovně uvedeno jinak.

2. Správa osobnı́ch údajů

2.1. Podmı́nkou pro zařazenı́ zájemce k účasti na vzdělávacı́m programu je podánı́ závazné přihlášky, která ob-
sahuje i osobnı́ údaje, které jsou nezbytné pro přı́pravu potřebné dokumentace ke vzdělávacı́mu programu
či komunikaci s přihlášeným. Zpracovánı́ těchto údajů je v souladu sobecným nařı́zenı́m Evropského par-
lamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracovánı́m
osobnı́ch údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušenı́ směrnice 95/46/ES (dále GDPR) a je zákonné.
V přı́padě nesouhlasu se zpracovánı́m některého z osobnı́ch údajů (přehled uveden nı́že) je nutné tento
nesouhlas vyjádřit pı́semně na adresu garanta vzdělávacı́ho programu.

2.2. Přijı́mánı́m přihlášek na vzdělávacı́ programy se pořadatel stává správcem osobnı́ch údajů všech osob
přihlášených na vzdělávacı́ programy a je povinen postupovat v souladu s GDPR. Zpracovánı́ těchto
údajů je upraveno samostatným vnitřnı́m předpisem tak, aby byla zajištěna ochrana před jejich zneužitı́m.
Tento vnitřnı́ předpis je přı́padným zájemcům k dispozici na pracovišti Hradec Králové.

2.3. Osobnı́ údaje každého přihlášeného jsou zaneseny do vnitřnı́ho informačnı́ho systému, z něhož jsou
generovány přı́slušné dokumenty k programu a v němž jsou uchovávány podle Spisového a skartačnı́ho
řádu organizace.

2.4. Osobnı́ údaje jsou zpracovávány v souvislosti s plněnı́m hlavnı́ činnosti organizace, v nezbytném rozsahu
a za účelem:

• registrace do vnitřnı́ho informačnı́ho systému, jehož prostřednictvı́m se zájemci opakovaně přihlašujı́
na vzdělávacı́ programy;

• zařazenı́ zájemců na konkrétnı́ vzdělávacı́ programy a organizačnı́ přı́pravy vzdělávacı́ho programu;
• vystavenı́ Osvědčenı́ o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu;

8



• přı́pravy nezbytné dokumentace ke vzdělávacı́m programům (prezenčnı́ listina, přehled vydaných
osvědčenı́, daňový doklad, fotodokumentace. . . );
• možnosti kontaktovánı́ přihlášeného v přı́padě potřeby;
• nutnosti dlouhodobé archivace a evidence – např. u kvalifikačnı́ch studiı́ a dalšı́ch vzdělávacı́ch

programů, jejichž absolvovánı́ opravňuje k prováděnı́ konkrétnı́ činnosti, u vzdělávacı́ch programů
realizovaných v rámci projektů finančně podpořených EU atd.;
• poskytnutı́ údajů požadovaných státnı́mi orgány či orgány územnı́ samosprávy v přı́padech čerpánı́

finančnı́ch prostředků z jejich rozpočtů či plněnı́ povinnostı́ vyplývajı́cı́ch z právnı́ch předpisů;
• prezentace a propagace.

2.5. Pořadatel zpracovává o přihlášených následujı́cı́ osobnı́ údaje:

• identifikačnı́ údaje – titul, jméno, přı́jmenı́, datum narozenı́, název vysı́lajı́cı́ organizace;
• kontaktnı́ údaje – adresa vysı́lajı́cı́ organizace, telefonické spojenı́, e-mailová adresa;
• dalšı́ údaje – pracovnı́ pozice, aprobace;
• fotografie, výjimečně videozáznamy z průběhu vzdělávacı́ch programů.

3. Účastnické poplatky a způsob úhrady

3.1. U každého vzdělávacı́ho programu je uveden účastnický poplatek pro 1 osobu a jeho úhrada je podmı́n-
kou pro účast na něm.

3.2. Úhradu tohoto poplatku je tedy nutné prokázat před zahájenı́m programu při prezenci předloženı́m
přı́slušného dokladu (kopie výpisu z bankovnı́ho účtu, ústřižkem složenky), přı́padně poplatek uhradit
na mı́stě. Účastnı́k v obou přı́padech obdržı́ na mı́stě daňový doklad.

3.3. Preferována je platba předem převodem na účet pořadatele v Komerčnı́ bance Hradec Králové
č. 8195410267/0100, kdy je jako

• variabilnı́ symbol uvedeno kódové čı́slo programu;
• specifický symbol uvedeno datum narozenı́ přihlášeného, převedené do 8-mi mı́stného čı́selného

kódu ve formátu DDMMRRRR (např. datum narozenı́ 1. 1. 1975 = kód 01011975).

3.4. Dalšı́ možnostı́ je forma úhrady faktury, která je vystavena na základě žádosti přihlášeného či vysı́lajı́cı́
organizace podané bud’ prostřednictvı́m vyznačenı́ této formy úhrady na přihlášce, nebo prostřednictvı́m
samostatné žádosti.

3.5. Možná je i úhrada účastnického poplatku v hotovosti při prezenci před zahájenı́m akce a účastnı́k poté
obdržı́ na mı́stě daňový doklad.

3.6. Žádné slevy účastnických poplatků nejsou poskytovány. Přı́padná zvýhodněná cena může být výjimečně
stanovována pouze u některých cyklických vzdělávacı́ch programů. Tato skutečnost by však musela být
uvedena v informacı́ch k přı́slušnému programu.

3.7. Ceny za realizaci programů na objednávku jsou kalkulovány individuálně dle vnitřně stanovených
podmı́nek a majı́ charakter smluvnı́ ceny.

4. Stornovacı́ podmı́nky

4.1. Všechny podané přihlášky jsou závazné a přihlašujı́cı́ se, resp. vysı́lajı́cı́ organizace vstupuje do smluv-
nı́ho vztahu s pořadatelem.

4.2. Přihlášku na vzdělávacı́ program lze zrušit pouze pı́semně nebo e-mailem adresovaném výhradně jen
garantovi programu do data uzávěrky přı́jmu přihlášek, tj. 7 kalendářnı́ch dnů před datem konánı́, pokud
nenı́ v informacı́ch k programu výslovně uvedeno jinak. V tomto přı́padě má přihlášený nárok na vrácenı́
již uhrazeného účastnického poplatku. Tento úkon bude proveden na základě podánı́ pı́semné žádosti
o vrácenı́ účastnického poplatku (formulář je součástı́ tištěné nabı́dky programů na přı́slušné pololetı́ a
ke staženı́ na webových stránkách) a předloženı́ dokladu o jeho úhradě.

4.3. Při zrušenı́ přihlášky po termı́nu uzávěrky přı́jmu přihlášek či neúčasti přihlášeného na vzdělávacı́m
programu je pořadatel oprávněn požadovat po přihlášeném, resp. vysı́lajı́cı́ organizaci úhradu účast-
nického poplatku v plné výši!!!

4.4. Za přihlášeného lze v přı́padě nutnosti vyslat náhradnı́ka. V tomto přı́padě nenı́ účastnický poplatek za
původně přihlášeného účtován.

4.5. Při výjimečném přijetı́ přihlášky již po uzávěrce přı́jmu přihlášek podléhá přı́padná neúčast na vzdělá-
vacı́m programu úhradě účastnického poplatku vždy.

4.6. Pro vzdělávacı́ zájezdy, exkurze, kurzy a dalšı́ náročnějšı́ typy vzdělávacı́ch programů mohou být pod-
mı́nky upraveny odlišně a platı́ v té podobě, jak je výslovně uvedeno v informacı́ch k danému vzděláva-
cı́mu programu. Pokud nenı́ výslovně uvedeno jinak, platı́ i pro tyto typy programů obecné podmı́nky.

9



4.7. O zrušenı́ přihlášky či dalšı́ch přı́padných změnách v přihlašovánı́ je přihlášený, resp. vysı́lajı́cı́ orga-
nizace povinna jednat výhradně s garantem přı́slušného vzdělávacı́ho programu. V opačném přı́padě
nenı́ možné zaručit přenos přı́slušné informace a na přı́padně vzniklé škody nebude pořadatel brát zře-
tel a bude postupovat dle obecně stanovených podmı́nek, včetně naúčtovánı́ účastnického poplatku dle
stornovacı́ch podmı́nek.

4.8. Pořadatel je oprávněn plánovaný vzdělávacı́ program zrušit v přı́padě, že mu jeho realizaci okolnosti
(např. nı́zký počet přihlášených, onemocněnı́ lektora) nedovolujı́. O této skutečnosti informuje garant přı́-
slušného vzdělávacı́ho programu všechny přihlášené v takovém časovém předstihu, který mu okolnosti
dovolı́, e-mailem na adresu uvedenou v přihlášce! Zároveň je tato skutečnost uvedena u přı́slušného
vzdělávacı́ho programu na webu pořadatele.

4.9. Každý přihlášený je povinen si před odjezdem na vzdělávacı́ program ověřit, zda přı́slušný program
nebyl zrušen, a pořadatel nepřebı́rá odpovědnost za přı́padné škody vzniklé nesplněnı́m této povinnosti.

4.10. V přı́padě změny termı́nu konánı́ vzdělávacı́ho programu v rámci daného pololetı́ školnı́ho roku zůstávajı́
podané přihlášky v platnosti.

4.11. V přı́padě posunu termı́nu konánı́ vzdělávacı́ho programu do pololetı́ jiného, je nutné se na program
přihlásit znovu, nebot’na původnı́ přihlášky nebude brán zřetel.

5. Průběh vzdělávacı́ch programů

5.1. Prezence účastnı́ků je obvykle zahájena 30 min. před zahájenı́m a ukončena nejdéle 15 min. po zahájenı́
vzdělávacı́ho programu. Při prezenci se účastnı́ci prokážı́ dokladem o úhradě účastnického poplatku
(přı́padně ho uhradı́ v hotovosti na mı́stě) a obdržı́ daňový doklad.

5.2. Průběh vzdělávacı́ho programu, včetně přestávek mezi jednotlivými výukovými bloky, je řı́zen přı́slušným
lektorem. U vzdělávacı́ch programů do 6 hodin je počı́táno pouze s kratšı́mi přestávkami. U déle trva-
jı́cı́ch vzdělávacı́ch programů je přı́padná delšı́ přestávka na oběd zařazena na základě domluvy lektora
s účastnı́ky.

5.3. Certifikát o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu je účastnı́kům obvykle předáván garantem programu
v závěru.

5.4. V průběhu vzdělávacı́ho programu je v některých přı́padech pořizována fotodokumentace sloužı́cı́ k pre-
zentačnı́m, propagačnı́m a dokumentačnı́m účelům.

5.5. V průběhu vzdělávacı́ch programů nenı́ účastnı́kům obvykle poskytováno žádné občerstvenı́. Provoznı́
podmı́nky jednotlivých okresnı́ch pracovišt’organizace dovolujı́ pouze možnost zakoupenı́ kávy či čaje.

5.6. Ve výukových prostorách jsou účastnı́ci povinni se řı́dit mı́stnı́m provoznı́m řádem, který je vyvěšen
v každé učebně.

6. Certifikace účasti na vzdělávacı́ch programech

6.1. Účastnı́ci vzdělávacı́ch programů, které jsou akreditovány MŠMT, obdržı́ při účasti v plném rozsahu
„Osvědčenı́ o absolvovánı́ vzdělávacı́ho programu“ s uvedenı́m přı́slušného čı́sla akreditace. V přı́padě,
že se účastnı́k rozhodne odejı́t z programu před jeho ukončenı́m, je mu vystaveno Osvědčenı́ o absolvovánı́
vzdělávacı́ho programu, ovšem bez čı́sla akreditace a s uvedenı́m konkrétnı́ doby účasti na programu.

6.2. Účastnı́ci jsou povinni si při převzetı́ certifikátu na mı́stě překontrolovat údaje na něm uvedené a v přı́padě
nalezenı́ chybných údajů požádat garanta vzdělávacı́ho programu o vystavenı́ nového certifikátu. Přı́padná
pozdějšı́ výměna certifikátu již bude prováděna na náklady účastnı́ka.

Podmı́nky v tomto zněnı́ nabývajı́ účinnostı́ od 25. května 2018

10



Čı́selné kódovánı́ vzdělávacı́ch programů

Orientace v čı́selném kódovánı́ vzdělávacı́ch programů

Identifikačnı́ kód vzdělávacı́ akce je šestimı́stný a má následujı́cı́ strukturu: A–BB–C–DD

Význam jednotlivých čı́sel kódu:

pozice význam
*A kód pracoviště 1–5
BB oborová skupina 0–15
C pololetı́ přı́slušného školnı́ho roku 1–2

DD pořadové čı́slo v rámci pracoviště a oborové skupiny

*A – kód pracoviště: 1 – Hradec Králové
2 – Trutnov
3 – Rychnov nad Kněžnou
4 – Jičı́n
5 – Náchod

Přı́klad: 2–03–1–15

pozice význam
2 pracoviště Trutnov
03 oborová skupina Čj a literatura
1 1. pololetı́ školnı́ho roku
15 15. akce v oborové skupině Čj a literatura

Přihlaste se na vzdělávacı́ program
Školského zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje na Internetu

http://www.cvkhk.cz

11



Přehled internı́ch pracovnı́ků

Ředitelka:

Mgr. Bc. Marcela Nováková metodička DVPP prac. HK

Zástupkyně ředitelky:

Bc. Eva Kuncová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště, prac. JC
vedoucı́ pedagogického oddělenı́

Pedagogické oddělenı́:

Mgr. Markéta Mrázková metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. NA
Ing. Stanislava Stierandová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. TU
Mgr. Eva Šreibrová metodička DVPP, vedoucı́ pracoviště prac. RK
Mgr. Eva Voláková metodička DVPP prac. HK

Ekonomicko-provoznı́ oddělenı́:

Soňa Brzáková sekretariát ředitelstvı́, vedoucı́ pracoviště, prac. HK
vedoucı́ oddělenı́

Vladislav Heřman účetnı́ prac. HK
Jana Svatá personalistka, mzdová účetnı́ prac. HK

Oddělenı́ soutěžı́ a přehlı́dek:

Mgr. Dana Beráková koordinátorka soutěžı́ a přehlı́dek, prac. HK
vedoucı́ oddělenı́

Bc. Jana Nývltová referentka soutěžı́ a přehlı́dek prac. NA
Drahoslava Ženatá referentka soutěžı́ a přehlı́dek prac. JC

12



Jak se spojit se Školským zařı́zenı́m pro DVPP Královéhradeckého kraje

IČO: 62731882
Bankovnı́ spojenı́: Komerčnı́ banka Hradec Králové

účet č. 8195410267/0100
Internet: http://www.cvkhk.cz/

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Hradec Králové

Sı́dlo pracoviště: Štefánikova 566, 500 11 Hradec Králové
Telefonnı́ čı́slo: 495 514 804 – tel. / fax, mobil: 722 569 521
E-mail: hradec@cvkhk.cz

Pracoviště Hradec Králové se nacházı́ ve 2. patře pravého zadnı́ho pavilonu ZŠ ve Štefánikově ulici č. 566 na Mo-
ravském Předměstı́. Od terminálu hromadné dopravy autobusem č. 24, vystoupit na stanici HVĚZDA (11. zastávka
od terminálu, 10. od železničnı́ho nádražı́), nebo autobusem č. 9, vystoupit na téže stanici (9. zastávka od terminálu,
8. od železničnı́ho nádražı́), projı́t areálem prodejny směrem k ZŠ, před schody k hlavnı́mu vchodu ZŠ odbočit po
chodnı́ku doprava, pokračovat stále podél plotu ZŠ směrem k SpŠ pro sluchově postižené či Univerzitnı́mu středisku
Metropolitnı́ univerzity Praha (modré směrové cedule), u domku školnı́ka ve školnı́ zahradě zabočit vraty doleva a
pokračovat po chodnı́ku ke vchodu do pavilonu po pravé straně. Od vchodu do pavilonu rovně ke schodům, vyjı́t
do 2. patra a dát se chodbou doprava.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Hradec Králové

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Dana Beráková berakova@cvkhk.cz 495 514 804, 725 059 837 dana.berakova
Soňa Brzáková brzakova@cvkhk.cz 495 514 804, 722 569 521 sona.brzakova
Vladislav Heřman herman@cvkhk.cz 495 514 804, 733 645 784 vladislav.herman
Mgr. Bc. Marcela Nováková novakova@cvkhk.cz 495 514 805, 777 340 408 marcela.novakova3
Jana Svatá svata@cvkhk.cz 495 514 804, 722 457 124 j.svata
Mgr. Eva Voláková volakova@cvkhk.cz 495 514 804, 777 340 409 eva.volakova2

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Jičı́n

Sı́dlo pracoviště: Železnická 460, 506 01 Jičı́n
Telefonnı́ čı́slo: 722 569 514
E-mail: jicin@cvkhk.cz

Pracoviště Jičı́n se nacházı́ v přı́zemı́ 4. ZŠ v Železnické ulici č. 460 poblı́ž nemocnice. Z autobusového nádražı́ směrem
k Jičı́nské bráně, před bránou odbočit doprava, rovně Tylovou ulicı́ a přes přechod u VZP do Železnické ulice.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Jičı́n

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Bc. Eva Kuncová kuncova@cvkhk.cz 722 569 514 eva.kuncova3
Drahoslava Ženatá zenata@cvkhk.cz 724 882 650 DRAZA194

13



Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Náchod

Sı́dlo pracoviště: Raisova 677, 547 01 Náchod
Telefonnı́ čı́slo: 724 882 652, 491 428 345 – ústředna
E-mail: nachod@cvkhk.cz

Pracoviště Náchod se nacházı́ ve 3. patře budovy Centra odborného vzdělávánı́ SPŠ stavebnı́ a OA, Náchod v Raisově
ulici č. 677. Od vlakového i autobusového nádražı́ je nejvhodnějšı́ cesta pro pěšı́ podél kolejı́ (kolem šraněk) přes
nadchod nad hlavnı́ silnicı́ a poté po schodech dolů do ulice Volovnice, kde je po levé straně potřeba projı́t podchod
pod železnicı́. Dále kolem parkoviště, přejı́t cestu a pokračovat až do ulice Pražská, vchod do budovy je naproti
čerpacı́ stanici Benzina.
Z autobusové zastávky Okresnı́ úřad (přı́jezd od Hradce Králové) se dát po směru jı́zdy autobusu Pražskou ulicı́,
přejı́t přes cestu a pokračovat ve směru, vchod do budovy je naproti čerpacı́ stanici Benzina.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Náchod

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Markéta Mrázková mrazkova@cvkhk.cz 722 569 515 mrazkovama
Bc. Jana Nývltová nyvltova@cvkhk.cz 724 882 652

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Sı́dlo pracoviště: Javornická 1501, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Telefonnı́ čı́slo: 724 882 643
E-mail: rychnov@cvkhk.cz

Pracoviště Rychnov nad Kněžnou se nacházı́ v přı́zemı́ budovy v Javornické ulici č. 1501 (2. vchod), která je umı́stěna
mezi budovami VOŠ a SPŠ pracoviště Javornická ulice č. 1228 (bývalé SOU) a ZŠ v Javornické ulici č. 1596.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Mgr. Eva Šreibrová sreibrova@cvkhk.cz 722 569 512 sreibrovka

Školské zařı́zenı́ pro DVPP Královéhradeckého kraje – pracoviště Trutnov

Sı́dlo pracoviště: Malé náměstı́ 158, 541 01 Trutnov
Telefonnı́ čı́slo: 720 516 096
E-mail: trutnov@cvkhk.cz

Pracoviště Trutnov se nacházı́ v budově obchodnı́ akademie na Malém náměstı́ č. 158 u mostu přes řeku. Z železnič-
nı́ho nádražı́ se dát vlevo po chodnı́ku podél hlavnı́ silnice, po cca 200 m přejı́t silnici k řece a přes most přı́mo před
budovu obchodnı́ akademie. Od autobusového nádražı́ pokračovat směrem k řece, dále podél toku řeky dojı́t cca 500
m po promenádě k obchodnı́ akademii.

Kontakty na pracovnı́ky – pracoviště Trutnov

Jméno a přı́jmenı́ E-mail Telefon Jiný kontakt (skype)
Ing. Stanislava Stierandová stierandova@cvkhk.cz 720 516 096 stierandova
Mgr. Alena Zmeškalová (ext.) zmeskalova@cvkhk.cz 604 489 196 alcarock

14



'

&

$

%

SOUTĚŽE A PŘEHLÍDKY
VYHLAŠOVANÉ MŠMT

Koordinátoři okresnı́ch kol

Hradec Králové Mgr. Dana Beráková, berakova@cvkhk.cz, 725 059 837
Jičı́n Drahoslava Ženatá, zenata@cvkhk.cz, 724 882 650
Náchod Bc. Jana Nývltová, nyvltova@cvkhk.cz, 724 882 652
Trutnov Mgr. Alena Zmeškalová, zmeskalova@cvkhk.cz, 604 489 196

Koordinátorka krajských kol

Hradec Králové Mgr. Dana Beráková, berakova@cvkhk.cz, 725 059 837

Informace k soutěžı́m

https://soutezekhk.cz

https://www.talentovani.cz/souteze

https://www.sipkhk.cz/infoportal/souteze

Zadánı́ a řešenı́ školnı́ch kol

www.sipkhk.cz – Vzdělávacı́ portál – Soutěže – Soutěže vyhlašované MŠMT – Zadánı́ a řešenı́
školnı́ch kol soutěžı́ – Oficiálnı́ webové stránky Královéhradeckého kraje – Vstup do neveřejné

části webu – Přihlášenı́ (přihlašovacı́ jméno a heslo sděleno všem ředitelům škol)

15



'

&

$

%

NABÍZÍME NÁSLEDUJÍCÍ SLUŽBY

• Vzdělávánı́ pedagogických pracovnı́ků v rámci aktuálnı́
nabı́dky programů

• Vzdělávánı́ pedagogických sborů na objednávku v mı́stě
určeném objednatelem

• Vzdělávánı́ nepedagogické veřejnosti

• Organizace soutěžı́ a přehlı́dek v Královéhradeckém kraji

• Plněnı́ regionálnı́ch funkcı́ dle zadánı́ zřizovatele

• Laminace a thermovazba tiskovin

• Kroužková vazba tiskovin

16



OBOROVÁ SKUPINA 0

Školský management

pracoviště Hradec Králové

1-00-2-01 Minimum právní ochrany pracovníků
škol a školských zařízení - webinář

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Právní ochrana pedagogických pracovníků -
právní instituty a procesní postupy. Agresi-
vita, slovní a fyzické útoky žáků, studentů či
rodičů vůči pedagogům (či jiným zaměstnan-
cům) školy či školského zařízení a možnosti
obrany proti nim - kyberšikana, vyhrožování,
vydírání, verbální a fyzické útoky. Mobbing
a bossing ve školství a možnosti obrany proti
nim. Práva a povinnosti pedagogických pra-
covníků. Incidenty během poskytování vzdě-
lávacích služeb v prostředí škol/školského za-
řízení a při mimoškolních akcích - odpověd-
nost pedagogického pracovníka, možnosti ře-
šení, možná rizika.

Lektor: Mgr. Ladislav Dvořák, Ph.D.
Termín: 2. únor 2021, 9:00 - 13:30 hodin

On-line
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-02 Přijímací řízení
Určeno: ředitelům, zástupcům ředitelů a dalším ve-

doucím pedagogickým pracovníkům škol a
školských zařízení

Obsah: Postupy při přijímání dětí, žáků a studentů
ke vzdělávání. Základní právní předpisy při
rozhodování ředitele školy ve správním řízení
(zákon č. 500/2004 Sb., zákon č. 561/2004
Sb.), prováděcí předpisy, stanovení kritérií
přijetí, podání přihlášky ke vzdělávání a její
náležitosti. Účastníci řízení a jejich zastou-
pení, založení správního spisu a jeho vedení,
tvorba dokumentů patřících do spisu, jejich
podepisování, užívání razítek, náležitosti roz-
hodnutí/usnesení a dalších dokumentů ve
spisu, evidence dokumentů (podací deník vs.
software elektronické spisové služby). Ozna-
mování rozhodnutí o přijetí do MŠ, ZŠ, SŠ,
VOŠ, odesílání dokumentů ve správním ří-
zení, jejich doručování, lhůty, odvolací řízení,
autoremedura, ukládání správních spisů ve
škole (kde, jak dlouho, nahlížení do uzavře-
ných spisů). Nejčastější chyby při rozhodo-
vání ředitele školy, aktuality k datu konání
semináře.

Lektor: RNDr. Ing. Mgr. Eva Urbanová
Termín: 18. únor 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Marcela Nováková

REPRÍZA

1-00-2-03 Studium pro ředitele škol a školských
zařízení

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, kteří za-
tím nesplňují podmínku pro výkon funkce dle
§ 5 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb. a dalším
zájemcům

Obsah: Pokračování dvousemestrového studia k zís-
kání způsobilosti pro řídící činnosti dle zá-
kona č. 563/2004 Sb.

Lektor: kolektiv zkušených lektorů
Termín: 22. únor 2021, výuka 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
23. únor – 31. březen 2021, manažerské stáže -
časy dle dohody s vedoucím
místo konání dle dohody s vedoucím
8. duben 2021, závěrečné zkoušky - časy dle
rozpisu
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazeno na počátku studia
Garant: Mgr. Marcela Nováková

POKRAČOVÁNÍ

1-00-2-04 Financování školy v kostce
Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým

pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Právní postavení škol v souvislosti se zdroji

financování. Zdroje a náklady ve školství.
Náklady školy, jejich členění a správné po-
užití v praxi. Zdroje financování veřejných
škol a správné nakládání s nimi. Aktuální
právní předpisy související se změnou finan-
cování regionálního školství. Změny financo-
vání a rozpočtování ve školství. Postup finan-
cování pedagogické práce. Povinné výkazy
jako podklad pro financování dle reformy. Vý-
kaz P1c 01 jako podklad pro vykazování sku-
tečných výkonů. PHmax jako maximální po-
čet týdenní výuky ve škole. Základní pravi-
dla pro výpočet PHmax. Praktické příklady
pro jednotlivé druhy škol (MŠ, ZŠ, SŠ, ŠD).
Možnosti řešení kritických situací při překro-
čení PHmax. Financování pedagogické práce
- jednotlivé složky platu a stanovení jejich
výše. Nárokové složky (tarify, zvláštní pří-
platek, specializační příplatek). Nenárokové
složky (osobní příplatek, odměny). Způsob
financování nepedagogické práce. Postup ro-
zepisování a způsob výpočtu. Praktické pří-
klady pro MŠ, ZŠ, SŠ. Rezerva KÚ a její po-
užití.

Lektor: Ing. Petra Schwarzová

17



Školský management

Termín: 5. březen 2021, 9:00 - 14:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 500 Kč
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-2-05 Právní poradna pro vedoucí pracov-
níky škol a školských zařízení - webi-
nář

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Pokračování cyklu pravidelných interaktiv-
ních setkávání, postavených na modelu otá-
zek a odpovědí s cílem poskytnout účastní-
kům odborné rady v oblasti pracovního a
školského práva. Dotazy mohou být zacíleny
na právní problematiku zaměstnávání peda-
gogických pracovníků a provozních zaměst-
nanců, jejich platového odměňování, kvalifi-
kovanosti, aplikace školského zákona a pro-
váděcích předpisů na společného vzdělávání,
problematiku nového modelu financování a
s ním související právní předpisy upravující
rozsah přímé pedagogické činnosti.

Lektor: JUDr. Hana Poláková
Termín: 11. březen 2021, 9:00 - 12:00 hodin

On-line
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Své dotazy mohou přihlášení zasílat předem
na mailovou adresu novakova@cvkhk.cz, a to
nejpozději 3 dny před konáním akce. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-2-06 Magie slov aneb Komunikační tipy
pro vedoucí pracovníky

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Prakticky zaměřený program, využívající in-
teraktivní tréninkové metody a modelové si-
tuace, který bude pružně reagovat na kon-
krétní potřeby účastníků. Moje komunikační
mapa. Magie slov aneb Jak s nimi kouzlit -
volba slovníku dle komunikačního partnera
a komunikační situace, co různé slovní ob-
raty mohou prozradit o řečníkovi a jeho myš-
lenkových procesech, jak způsob sdělovaného
a volba konkrétních slov ovlivňuje jeho ob-
sah a vnímání posluchače, predikátová slova
a jak zjistit strategii komunikačního part-
nera. Komunikační model 4 uší Friedmanna
Schulze von Thuna - 4 roviny sdělení vysla-
ného a přijatého, 4 roviny komunikace; proč
dochází k nedorozumění a jak jim předcházet.
Typologické odlišnosti v komunikaci. Spo-
lehliví zabijáci komunikace. Techniky zvlá-
dání obtížných a emočně vypjatých situací
jak v osobní, tak telefonické komunikaci -
komunikace s agresivním, ješitným, úzkost-
ným partnerem (učitelem, rodičem, žákem),
adekvátní reakce na výlevy zlosti, jak rozpo-
znat manipulátora, jak sladit verbální a ne-
verbální komunikaci do homogenního celku
s cílem zklidnit emoci protějšku a získat ho
ke spolupráci na logickém řešení.

Lektor: Mgr. Lenka Bílková
Termín: 19. březen 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-07 Podpora profesního rozvoje peda-
gogů

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým
pracovníkům škol a školských zařízení

Obsah: Interaktivní workshop přinášející inspiraci
pro důležitou součást pedagogického vedení
školy či školského zařízení. Jak motivujeme
naše pedagogy ke stálému pedagogickému
rozvoji? Jak ho podporujeme? Jak ho spo-
lečně s nimi vyhodnocujeme? Jak podporu-
jeme jejich vnitřní motivaci? Příklady dobré
praxe dlouholetého ředitele ZŠ, která byla
jednou z prvních škol projektu Pomáháme
školám k úspěchu, pro plánování pedagogic-
kého rozvoje, práci s učitelskými portfólii
i budování kultury podporující učení.

Lektor: Mgr. Bohumil Zmrzlík
Termín: 29. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-08 Jak se připravit na konkurz na místo
ředitele školy či školského zařízení

Určeno: pedagogickým pracovníkům, kteří se připra-
vují k absolvování konkurzního řízení

Obsah: Seminář zaměřený na přípravu ke konkurz-
nímu řízení na místo ředitele školy či škol-
ského zařízení. 1. Právní předpisy k realizaci
konkurzního řízení. Předpoklady, důvody a
podmínky pro vyhlášení výběrového řízení.
Nejčastější dotazy konkurzní komise. Předpo-
klady pro výkon činnosti ředitele školy nebo
ŠZ. Jmenování ředitele. 2. Základní orientace
v právních předpisech pro ředitele školy. No-
vely právních předpisů v posledním období.
Tvorba koncepce školy. Předání a převzetí za-
řízení při změně ředitele školy. Financování
školství. Právní postavení a odpovědnost ře-
ditele školy. Role zřizovatele při organizaci a
řízení školy (zákon č. 250/2000 Sb.). Vybrané
kapitoly z pracovního práva. Diskuse.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová a PaedDr. Milan Štoček
Termín: 12. duben 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

REPRÍZA

1-00-2-09 Diskriminace a její nejčastější pro-
jevy ve školství aneb Na co si dát
zvláště pozor

Určeno: ředitelům a dalším vedoucím pedagogickým
pracovníkům škol a školských zařízení

18



Školský management

Obsah: Seminář upozorňující na případy, kdy jsou při
činnosti školy či školského zařízení porušo-
vána osobní práva a dochází k diskriminaci
- vzdělávaných, zákonných zástupců, zaměst-
nanců, uchazečů. . . Řešení, sankce, právní a
další možné následky, prevence.

Lektor: Mgr. Bc. Lucie Obrovská, Ph.D.
Termín: 13. duben 2021, 10:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková
NOVINKA

1-00-2-10 Hospitace jako součást systému eva-
luace v MŠ

Určeno: ředitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Pocho-

pení role hospitace při evaluaci ŠVP a je-
jího vlivu na úroveň a kvalitu předškolního
vzdělávání a naplňování požadavků RVP PV
- kontrola práce (Zákoník práce), hodnocení
průběhu pedagogického procesu (Školský zá-
kon), nástroj pro přímé vedení lidí, sou-
část autoevaluace. Příprava hospitace (volba
kritérií, forma realizace), realizace (výběr
vhodného místa, zaznamenávání sledovaných
jevů, nezasahování do průběhu vzdělávací
práce), rozbor (vhodná doba rozhovoru, pří-
prava otázek, analýza získaných informací,
společný závěr a řešení), záznam z hospi-
tace. Rozhovor s učitelem jako zásadní etapa
hospitace. Význam účinné zpětné vazby -
informace, popis, podpora, oboustranné po-
skytnutí specifické informace, vazba ke kon-
krétní události.

Lektor: doc. PhDr. Zora Syslová, Ph.D.
Termín: 15. duben 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-00-2-11 Ochrana měkkých cílů ve školství -
Reakce na nebezpečné a rizikové si-
tuace

Určeno: ředitelům a pedagogickým pracovníkům škol
a školských zařízení

Obsah: Teoreticko-praktický kurz zaměřený na pře-
hled (kazuistiku) rizikových situací, doporu-
čené reakce a opatření a základní mentální a
psychologickou přípravu pro zvládání riziko-
vých situací. Praktická cvičení a modelové si-
tuace, nácviky krizové komunikaci, vyjedná-
vání, ovlivňování, ovládání. Představení mož-
nosti vlastní obrany a obranných prostředků.
Agrese, vyhrožování fyzickou újmou, napa-
dení. Vyhrožování zbraní, nebezpečnou lát-
kou, výbušninou, nakažlivou chorobou, úto-
kem. Loupežné přepadení, sexuální násilí, de-
monstrování úmyslu sebevraždy. Panika, ba-
rikádová situace, braní rukojmí, hrozba násilí
na další osobě. Únos, aktivní útočník, teroris-
mus.

Lektor: tým lektorů společnosti SEC Agency
Termín: 21. duben 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci se SEC
Agency, centrem bezpečnostního vzdělávání,
školení a výcviku, které je držitelem akredi-
tace MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

1-00-2-12 Jak organizovat distanční výuku na
ZŠ

Určeno: ředitelům a vedoucím pracovníkům ZŠ, koor-
dinátorům ICT

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Strate-
gie a metodika vedení distanční výuky - kom-
petence vedení školy a pedagogů, organizace
skupin, technické podmínky, průběh a vý-
stupy distanční výuky, bezpečnost v práci na
internetu a spolupráce s rodiči v distanční vý-
uce. Jak vyhodnotit efektivitu on-line učení
a rozvoje digitálních kompetencí učitele po-
mocí autoevaluačních nástrojů. Jak zajistit
vybavení učitelů a žáků technickými kom-
petencemi k ovládání výukového hardwaru
i softwaru. Na co dbát při vedení distanční
výuky. Příklady funkčních modelů z růz-
ných škol, seznámení s platformami (Micro-
soft Teams, Google Classroom/meet) a ná-
stroji (interaktivní tabule - Jamboard, Coll-
board, tvorba testů - Socrative, Google for-
muláře, online nástěnky - Padlet, Linoit, in-
teraktivní aplikace - Mentimenter, Learnin-
gapps, Liveworksheets). Ohlasy z pilotáže
kombinované výuky.

Lektor: Mgr. Petra Boháčková
Termín: 22. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti je vlastní notebook.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-00-2-13 Jak vytvářet a podporovat pozitivní
klima školy

Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům škol a
školských zařízení

Obsah: Kvalitní klima školy jako jeden z klíčových
znaků dobré, efektivní školy. Kompetenční
modely ředitele školy. Model Kvalitní škola,
popisy kvality práce ředitele. Kultury školy
a podmínky jejího budování. Vize a kul-
tura školy, bezpečné prostředí v týmu jako
předpoklad změny. Poskytování a přijímání
zpětné vazby, motivační a reflektivní rozho-
vory.

Lektor: Mgr. Pavel Škramlík
Termín: květen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

19



Školský management

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-2-14 Umění prezentace v práci vedoucího
pedagogického pracovníka

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

Obsah: Seminář spojený s praktickým nácvikem. Pří-
prava na prezentaci - na co se zaměřit; cíle
prezentace; podmínky úspěchu prezentace.
Příprava scénáře prezentace - co je prezentace
a co rozhoduje o jejím úspěchu; proč a jak se-
stavit scénář prezentace; příprava na otázky a
nestandardní situace. Osobnost a image pre-
zentujícího - kdo jste Vy a kdo jsou ti, kte-
rým prezentujete; jak se zbavit trémy; jak si
osvojit a na druhé přenášet pozitivní přístup.
Forma prezentace - jak prezentaci zahájit;
práce s hlasem; pohyb a postoj; gestikulace a
oční kontakt; jaké zvolit vizuální prostředky.
Práce s publikem - získávání informací a zjiš-
ťování potřeb posluchačů; vytvoření vztahu
s posluchači a techniky jejich zapojování; jak
reagovat a řídit diskusi s posluchači. Audi-
ovizuální podpora a organizace prezentace -
principy práce s audiovizuální technikou; pří-
prava místa prezentace; organizační příprava
prezentace. Videotrénink úspěšné prezentace.

Lektor: Mgr. Markéta Mrázik - Pellarová
Termín: květen 2021, 9:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Marcela Nováková

NOVINKA

1-00-2-15 Setkání ředitelů ZUŠ
Určeno: ředitelům a zástupcům ředitelů ZUŠ, dalším

zájemcům
Obsah: Aktuální informace z oblasti řízení, Asociace

ZUŠ ČR a Krajské umělecké rady, organizace
soutěží. Přednáška na téma Zákoník práce.
Návštěva s výměnou zkušeností v ZUŠ Trut-
nov.

Lektor: PaedDr. Milan Štoček, Mgr. Svatava Od-
lová, Bc. Jaroslava Komárková, Lubor Bořek,
PhDr. Josef Vlach, Mgr. Blanka Matysková
a pracovníci ZUŠ Trutnov

Termín: 26. – 27. květen 2021, zahájení v 10:00 hodin a
ukončení do 13:30 hodin
Hotel Patria, Trutnov, Náchodská 358

Poplatek: 1 200 Kč
Poznámka: Účastnický poplatek zahrnuje odborný a do-

provodný program. Doprava do místa konání
individuální. Ubytování v ceně do 1500 Kč/2
lůžkový pokoj a stravu hradí každý účastník
na místě v hotovosti (požadavky nutno sdě-
lit do 10. 5. 2021 na mailovou adresu kun-
cova@cvkhk.cz). Program není akreditován
MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

1-00-2-16 Studium pro ředitele škol a školských
zařízení

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, kteří za-
tím nesplňují podmínku pro výkon funkce dle
§ 5 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb. a dalším
zájemcům

Obsah: Akreditované studium pro získání způsobi-
losti pro řídící činnosti dle § 5 odst. 2 zákona
č. 563/2004 Sb. a § 5 vyhlášky č. 317/2005
Sb., a standardu MŠMT. Obsahuje 4 základní
moduly - Základy práva, Pracovní právo, Fi-
nancování školy a Organizace školy a peda-
gogického procesu + manažerskou stáž. Je
zakončeno zkouškou a obhajobou závěrečné
práce před komisí. Celková časová dotace je
130 hodin (105 hodin výuka a 25 hodin stáž).

Lektor: kolektiv zkušených lektorů
Termín: 26. květen 2021, 8:30 - 17:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
18. červen 2021, 9:00 - 17:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
19. červen 2021, 8:00 - 16:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 10 500 Kč
Poznámka: Pokračování studia v 1. pololetí šk. roku

2021/2022. Případná změna termínu vyhra-
zena.

Garant: Mgr. Marcela Nováková

1-00-2-17 Jak vést MŠ v souladu s kontrolami
ČŠI

Určeno: ředitelům a vedoucím učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Propo-

jení vnitřní evaluace školy s vnějším hodno-
cením, realizovaným ČŠI. Konkrétní postupy
průběhu inspekční činnosti v MŠ, sdílená kri-
téria a nástroje ČŠI pro hodnocení, aktuální
požadavky na činnost MŠ. Příprava školy na
inspekci - vedení povinné dokumentace a její
formální náležitosti, praktické příklady, ja-
kými prostředky škola může dokladovat sys-
tematičnost, komplexnost a efektivitu vnitř-
ních mechanismů evaluace vzdělávacího pro-
cesu. Priority v hodnocení podmínek, prů-
běhu a výsledků vzdělávání, upozornění na
časté problémy. Práce s výstupy z inspekční
činnosti, zapracování adekvátních opatření
do systému zlepšování činnosti školy.

Lektor: Mgr. Bc. Lucie Štěpánková
Termín: 27. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-00-2-01 Podpůrná opatření spojená s financo-
váním, výkaznictvím a vedení školní
dokumentace

Určeno: vedoucím pracovníkům škol a školských zaří-
zení

20



Školský management

Obsah: 1. Podpůrná opatření ve vzdělávání v kon-
textu aktuálních legislativních změn (novela
ŠZ a prováděcí vyhlášky). Charakteristika
podpůrných opatření (PO), normovaná fi-
nanční náročnost (NFN) podpůrných opat-
ření. Pedagogická intervence a předmět speci-
álně pedagogické péče - zavádění podmíněné
NFN, vysvětlení pojmů a významu podpůr-
ných opatření. Činnost asistenta pedagoga -
odstupňování činností a časových rozsahů. 2.
Pořizování údajů z Doporučení ŠPZ do školní
evidence. Zpracování Doporučení do školní
evidence ve vztahu k vykazovaným PO. 3.
Vykazování PO ve vztahu k výkazu R 44
- 99. Vyplňování výkazu, praktické ukázky.
Práce s daty prostřednictvím sběru dat - se-
stavy, přehledy. Podpůrná opatření, která se
ve výkazech vyplňují, jakým způsobem. Kon-
trola vykázaných, ukončených PO ve výka-
zech v poskytovaných opatřeních - bilance
vykazovaných údajů na R 44-99, přehledky
personálních PO. Upozornění na časté chyby,
jak jim předcházet, zdroje informací. 4. Vý-
kaznictví - výkazy M3 - kdy se tato data pře-
dávají, způsob předávání, jaká data se předá-
vají - praktické ukázky jednotlivých částí vý-
kazu, význam přehledky. Jarní sběr dat - ter-
míny, kontrola. Podzimní sběr dat - termíny,
kontrola, výkaz R 43. Shodnost výkazu R 43
s R 44-99. Upozornění na časté chyby, jak jim
předcházet, zdroje informací. Diskuse.

Lektor: Mgr. Šárka Šantrochová
Termín: 24. březen 2021, 8:30 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-00-2-02 Hodnocení pedagogických pracov-
níků - webinář

Určeno: vedoucím pedagogickým pracovníkům škol a
školských zařízení

Obsah: Webinář zaměřený na problematiku hodno-
cení pedagogů a jeho význam při řízení a ve-
dení lidí ve škole či školském zařízení. Hod-
nocení personální činnosti - vhled do pro-
blematiky hodnocení; cíle hodnocení; zařa-
zení hodnocení do kontextu personálních čin-
ností; kontrola, hodnocení, evaluace, řízení
pracovního výkonu; oblasti pracovního vý-
konu; hodnotitelé; nástroje hodnocení. Hod-
nocení pedagogických pracovníků - praktická
zpracování hodnocení pedagogických pracov-
níků na různých pozicích. Specifické oblasti
hodnocení - sebehodnocení (stanovení rozvo-
jových cílů, portfolio); potíže při hodnocení
(hodnotitel, hodnocený); důsledky hodnocení
(vzdělávání, odměňování). Hodnotící rozho-
vor - struktura, podmínky a způsoby jeho ve-
dení; ukázka modelového rozhovoru.

Lektor: Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.
Termín: 25. březen 2021, 10:00 - 14:00 hodin

On-line

Poplatek: 800 Kč
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-00-2-03 Finanční kontrola aneb Jak vytvo-
řit fungující vnitřní kontrolní systém
v podmínkách školy a školského zaří-
zení

Určeno: ředitelům a vedoucím pedagogickým pracov-
níkům škol a školských zařízení

Obsah: Seminář poskytující praktické metodické
rady k tvorbě funkčního systému řídící kon-
troly ve školských podmínkách. Vymezení
vnitřního kontrolního systému - základních
složky, postupy a principy; legislativní rámec.
Finanční kontrola jako základní nástroj rea-
lizace vnitřního kontrolního systému v pod-
mínkách školských zařízení, zásady hospo-
dárnosti, efektivnosti a účelnosti. Fáze a plán
kontroly, monitorovací činnost. Vyhledávání,
identifikace a hodnocení rizik ve vybraných
oblastech - dlouhodobý majetek vlastní a
svěřený k hospodaření, zásoby, finanční pro-
středky, pohledávky, závazky, fondy, mzdy,
daně, zveřejňování smluv. Příklady doku-
mentace řídící kontroly. Nejčastější chyby,
doporučení na zlepšení vnitřního kontrolního
systému.

Lektor: Ing. Daniela Burianová, LL.M.
Termín: 6. květen 2021, 9:00 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-00-2-01 Spisová služba ve školách
Určeno: ředitelům, zástupcům ředitelů a vedoucím

pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Seminář zaměřený na spisovou službu ve ško-

lách a školských zařízeních, do jehož ob-
sahu bude přiměřeně zakomponována i apli-
kace GDPR. Základní pojmy v archivnictví
a spisové službě. Povinnosti škol v oblasti
péče o dokumenty a vedení spisové služby.
Oběh dokumentů ve škole (doručování/vznik,
evidence, vyřizování, podepisování, užívání
razítek, odesílání, ukládání). Podací deník
vs. software elektronické spisové služby, po-
rovnání různých zdrojů, doporučení. Tvorba
spisu. Skartační řízení, ukládání archiválií,
kontrola, sankce. Spisová rozluka. Tvorba
spisového řádu a plánu. Nejnovější legisla-
tivní změny.

Lektor: RNDr. Ing. Eva Urbanová
Termín: 22. duben 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 900 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

21



Školský management

3-00-2-02 Finanční kontrola aneb Jak vytvo-
řit fungující vnitřní kontrolní systém
v podmínkách školy a školského zaří-
zení

Určeno: ředitelům a vedoucím pedagogickým pracov-
níkům škol a školských zařízení

Obsah: Interaktivní seminář poskytující praktické
metodické rady k tvorbě funkčního systému
řídící kontroly ve školských podmínkách.
Legislativní rámec. Systém řídící kontroly,
vnitřní kontrolní systém - charakteristika jed-
notlivých složek, jeho význam, jak ho nasta-
vit, aby byl systém řídící kontroly funkční a
spolehlivý. Vyhledávání, identifikace a hod-
nocení rizik. Praktické příklady a ukázky do-
kumentace řídící kontroly.

Lektor: Ing. Daniela Burianová, LL.M.
Termín: 26. květen 2021, 8:00 - 12:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-00-2-01 Řešení aktuálních problémů řízení
MŠ

Určeno: ředitelům, zástupcům a vedoucím učitelům
MŠ

Obsah: Aktuální informace týkající se předškolního
vzdělávání a problematiky školních jídelen.
Vedení dokumentace, aktuální změny legisla-
tivy. Doplnění informací k výkonovým výka-
zům v MŠ a ŠJ, k dietnímu stravování, vý-

počtu ceny stravného pro děti, zaměstnance
a cizí strávníky. Diskuse na téma Regionální
problematika řízení.

Lektor: Mgr. Svatava Odlová a Bc. Ilona Špráchalová
Termín: 27. duben 2021, 9:00 - 13:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-00-2-01 Aktualizace ŠVP na ZŠ
Určeno: ředitelům a učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Proč a

jak aktualizovat školní vzdělávací program
pro základní vzdělávání s cílem jeho ze-
stručnění. Stanovení strategie úprav školního
vzdělávacího programu. Nejčastější chyby při
práci se školním vzdělávacím programem.
Delorsovy pilíře. Cíle základního vzdělávání.
Klíčové kompetence žáků a jak je hodnotit.
Informační zdroje, práce s metodickým por-
tálem rvp.cz, Standardy pro základní vzdě-
lávání. Úpravy v jednotlivých kapitolách.
Úpravy učebních osnov, očekávané výstupy,
indikátory, redukce učiva.

Lektor: Mgr. Karel Bárta
Termín: 12. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste notebook a flashdisk.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

22



OBOROVÁ SKUPINA 1

Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́
styl

pracoviště Hradec Králové

1-01-2-01 Studium k výkonu specializovaných
činností - prevence sociálně patologic-
kých jevů/4. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování čtyřsemestrového studia pro zís-

kání způsobilosti k výkonu specializovaných
činností v oblasti prevence sociálně patologic-
kých jevů dle § 9 odst. 1 písm. c) vyhlášky
č. 317/2005 Sb.

Lektor: tým odborných lektorů
Termín: 3. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
10. únor 2021, čas bude upřesněn
Štefánikova 566, Hradec Králové
17. únor 2021, čas bude upřesněn
Štefánikova 566, Hradec Králové
24. únor 2021, čas bude upřesněn
Štefánikova 566, Hradec Králové
17. březen 2021, 9:00 - 16:30 hodin
PPP KHK, Na Okrouhlíku 1371 a Magistrát
MHK - OSPOD, Československé armády 408
25. březen 2021, 8:00 - 12:00 hodin
Okresní soud, Hradec Králové, I. Herrmanna
227/2
31. březen 2021, 9:00 - 16:30 hodin
PČR, Mrštíkova 541, Hradec Králové a DDÚ,
SVP, ZŠ a ŠJ, Hradec Králové, Říčařova 277
7. duben 2021, čas bude upřesněn
místo bude upřesněno
14. duben 2021, 9:00 - 16:30 hodin
DD Nechanice, Hrádecká 267 a LNN Necha-
nice, Vaňhalova 224
2. červen 2021, 8:00 - 16:00 hodin, závěrečné
zkoušky
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Termín

odevzdání zhodnocené závěrečné práce 30. 4.
2021 (1x v tištěné verzi, 1x v elektronické
verzi zaslat na e-mail volakova@cvkhk.cz).
Změna termínů vyhrazena. S sebou noste pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-02 Studium pedagogiky A/2. semestr
Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování kvalifikačního studia pedago-

giky podle § 22 zákona č. 563/2004 Sb., a §
3 vyhlášky č. 317/2005 Sb. Zakončeno obha-
jobou závěrečné písemné práce a ústní zkouš-

kou před komisí.
Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 3. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
9. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
24. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
10. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
31. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
15. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Předpo-

kládaný termín závěrečných zkoušek a obha-
joby závěrečné práce 7. 6. 2021. Změna ter-
mínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-03 Studium pedagogiky B - vychova-
tel/2. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování kvalifikačního studia podle § 22

odst. 1 písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., a
§ 3 vyhlášky č. 317/2005 Sb. Zakončeno ob-
hajobou závěrečné písemné práce a složením
ústní zkoušky před komisí.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 3. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
9. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
24. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
10. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
31. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

23



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

8. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
15. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Předpo-

kládaný termín závěrečných zkoušek a obha-
joby závěrečné práce 7. 6. 2021. Změna ter-
mínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-04 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává komplexní přímou pedago-
gickou činnost v zájmovém vzdělávání
ve školách a školských zařízeních pro
zájmové vzdělávání/2. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování studia k získání kvalifikace pe-

dagoga volného času podle § 22 odst. 1 písm.
b) zákona č. 563/2004 Sb., § 3 odst. 2 písm.
c) vyhlášky č. 317/2005 Sb. a dle standardu č.
j. MSMT-42447/2013. Zakončeno obhajobou
závěrečné písemné práce a složením závěrečné
zkoušky před zkušební komisí.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 3. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
9. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
11. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. únor 2021, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
24. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
10. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
31. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
15. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
5. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Předpo-

kládaný termín závěrečných zkoušek a obha-
joby závěrečné práce 7. 6. 2021. Změna ter-
mínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-05 Studium pro asistenty pedagoga
Určeno: stávajícím frekventantům
Obsah: Pokračování kvalifikačního studia, které

umožní výkon profese asistenta pedagoga
podle § 16 zákona č. 561/2004 Sb., § 20 zá-
kona 563/2004 Sb. a § 4 vyhlášky č. 317/2005
Sb. a standardu MŠMT (80 hodin teorie, 40
hodin praxe).

Lektor: tým odborných lektorů
Termín: 4. únor 2021, 9:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
25. únor 2021, 9:00 - 17:00 hodin
tefánikova 566, Hradec Králové
5. březen 2021, 9:00 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
25. – 26. březen 2021, 9:00 - 17:00 hodin závě-
rečné zkoušky
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Ukončení

konzultací závěrečných prací 10. 2. a jejich
odevzdání do 25. 2., ukončení a odevzdání
záznamu o praxi do 19. 2. Změna termínů
vyhrazena. S sebou noste přezůvky.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-06 Studium pedagogiky k získání kvali-
fikace pedagoga volného času, který
vykonává dílčí přímou pedagogickou
činnost v zájmovém vzdělávání ve
školách a školských zařízeních pro zá-
jmové vzdělávání/2. semestr

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování studia k získání kvalifikace pe-

dagoga volného času podle § 22 odst. 1 písm.
b) zákona č. 563/2004 Sb., § 3 odst. 2 písm.
d) vyhlášky č. 317/2005 Sb. a dle standardu
č. j. MSMT-42447/2013 v rozsahu 40 hodin.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 11. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
18. únor 2021, 9:00 - 16:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
24. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
31. březen 2021, 8:00 - 9:00 hodin - závěrečné
zkoušky
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Poznámka: Do studia již není možné vstoupit. Změna

termínů vyhrazena. S sebou noste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-01-2-07 Badatelsky orientovaná výuka ve
Škole bez poražených ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Podstata

badatelsky orientované výuky (BOV) - pod-
pora konstruktivistického stylu výuky, vyu-
žití aktivizujících metod (heuristická metoda,
kritické myšlení, problémové vyučování, zku-
šenostní učení, projektová výuka, učení v ži-
votních situacích). BOV ve výuce - žáci kla-
dou otázky, formulují hypotézy, plánují po-
stup jejich ověření, provádějí pokusy, vyhle-
dávají a třídí informace, vyhodnocují vý-
sledky a formulují závěry, které prezentují
před ostatními. Příprava a průběh BOV, plá-
nování vlastní badatelské lekce. Škola bez

24



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

poražených - nástroj pro komunikaci a ře-
šení problémů. Příklady využití sedmi doved-
ností - pozorování chování, určení vlastnic-
tví problémů, aktivní naslouchání, sebevyjá-
dření, konfrontace, řešení konfliktu, doved-
nosti při střetu hodnot.

Lektor: Mgr. Kateřina Vrtišková
Termín: 1. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-2-08 Období dospívání a komunikace s do-
spívajícími z pohledu psychologie

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, výchovným porad-
cům, metodikům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zá-
kladní charakteristika vývojového období do-
spívání (puberty). Specifika způsobů komu-
nikace s dospívajícími, které mohou vést
ke zmírnění některých problémů, nebo nao-
pak k nedorozumění (analýza videa, rozpo-
znání ne/vhodných komunikačních stylů, jed-
nocestná a reciproční komunikace). Fyzické a
psychické změny, psychosociální vývoj a vý-
voj identity v období dospívání. Silné a slabé
stránky vlastního komunikačního stylu, jak
mohou ovlivnit komunikaci s druhými. Sebe-
pojetí dospívajících s hendikepem, specifika
puberty u žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami.

Lektor: Mgr. Veronika Šporclová, Ph.D.
Termín: 15. březen 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA INKLUZE

1-01-2-09 Základní techniky práce s dítětem
v krizi

Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD, výchovným
poradcům a metodikům prevence

Obsah: Workshop v časovém rozsahu 8 hodin, sezna-
mující se základními principy a technikami
práce s žákem v krizové situaci. Základní te-
oretický rámec krizové intervence s ohledem
na současnou populaci. Životní etapy dle vý-
vojové psychologie a typické příklady. Krize
jako náročná životní situace a nikoli pato-
logie. Rozpoznání krize, krize typické v ob-
dobí dětství (rozvod rodičů, důsledek zane-
dbávání, týrání a zneužívání dětí). Specifika
práce s dítětem v krizi ve školním prostředí -
úspěšné zvládnutí prvokontaktu a vhodné na-
směrování k další pomoci, spolupráce s rodiči
a odborníky. Kazuistiky z praxe k diskusi. Zá-
žitková práce v modelových situacích.

Lektor: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.
Termín: 17. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová, Soňa Brzáková

NOVINKA

1-01-2-10 Kooperativní a párové učení ZŠ2

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na využití metod spja-

tých s kooperativním učením napříč před-
měty. Příprava a organizace činností při koo-
perativních formách práce. Rozdělení rolí na
modelových aktivitách pro dva, tři nebo čtyři
členy ve skupině. Jak organizovat třídu při
kooperativních úkolech a jak se vypořádat
s úskalími při přípravě. Šest kategorií jem-
ných dovedností a jak u žáků posilovat proces
jejich osvojování. Příklady aktivit pro páro-
vou interakci s konkrétním didaktickým ob-
sahem i pro vícečlenné skupiny (opakování
učiva, posílení reakceschopnosti a flexibility,
rutinní cvičení pro upevnění učiva, kontrola
správnosti, zodpovědnost za svěřený úkol, or-
ganizace času, řešení problému). Vedení závě-
rečné reflexe, aby si žáci uvědomili, jaké do-
vednosti v kooperativním učení zvládli a co
nového se naučili.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 25. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-2-11 Praktické náměty pro práci asistenta
pedagoga ve třídě ZŠ1

Určeno: asistentům pedagoga na 1. stupni ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Prak-

tické náměty pro práci a působení asistentů
pedagoga ve třídě se zaměřením na motivaci
a hodnocení žáků se SVP, rozvoj dobrých
vztahů v kolektivu, možnosti práce s neklid-
ným žákem nebo se žákem s agresivními pro-
jevy. Aktivizace a motivace - herní pole, lego,
náramky, vzkazy. Dobré vztahy ve třídě a roz-
voj spolupráce - kostkostroj, malovaná, XY.
Práce s agresivním žákem - zklidňující hry,
mobilní aplikace (Klapačka). Osobnostní roz-
voj žáků se SVP - kompenzační a uvolňující
hry (čokoláda, banditi).

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 26. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

1-01-2-12 Vzdělávání žáků s lehkým mentálním
postižením ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD, asistentům
pedagoga

25



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti organizace, průběh výuky a podmínky
pro vzdělávání žáka s mentálním postiže-
ním v běžné třídě. Didaktické metody, zá-
sady a formy práce. Úprava obsahu vzdě-
lávání, tvorba IVP (struktura, zpracování,
práce s IVP, průběžné vyhodnocování), vý-
stupy. Hodnocení žáků s mentálním postiže-
ním. Sociální začlenění žáka s mentálním po-
stižením do kolektivu třídy. Role školského
poradenského zařízení. Personální zajištění.
Pomůcky, učebnice, ICT technika, výukové
programy.

Lektor: Mgr. Jana Jedličková
Termín: 31. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

INKLUZE

1-01-2-13 Nadaní žáci, jejich specifika a mož-
nosti identifikace

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Specifika osobnosti nadaného žáka - vývoj ko-

gnitivních funkcí, socio-emoční charakteris-
tika, problémy v socializaci. Způsoby iden-
tifikace nadaných žáků ve školním prostředí
- pozorování, posuzovací škály, pedagogický
rozhovor, soutěže a olympiády, rozbor port-
folia, nominace žáka, didaktické testy, spolu-
práce s odborníky. Informační zdroje - publi-
kace, webové stránky, články, skripta.

Lektor: PhDr. Radka High, Ph.D.
Termín: 12. duben 2021, 9:00 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA INKLUZE

1-01-2-14 Psychologie v krizových situacích
aneb Co nám v krizi může pomoci

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, vychovatelům a
pedagogům volného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Cho-
vání a komunikace v mimořádných, nároč-
ných a krizových situací. První psychická
pomoc (psychická stabilizace, zmírnění pří-
znaků stresu, aktivní naslouchání, potřeby
zasaženého). Jak se pozná člověk v krizi -
jak se projevuje v chování, myšlení, těles-
ných příznacích. Nejčastější chyby při ko-
munikaci, co v krizi pomáhá a co naopak
může být přítěží. Příprava a vedení nároč-
ného rozhovoru se žákem či rodičem, ože-
havé téma ve třídě, kompetence učitele, při-
zvání odborníka. Komunikace v konkrétních
krizových situacích (např. dopravní nehoda
školního autobusu na výletě, sebevražedné
jednání žáka, násilná smrt spolužáka, žáci
svědky tragické události). Práce s kolektivem
po tragické události, zásady tzv. debriefingu,

kazuistiky z praxe - příklady typových situací
a funkčních modelů komunikace. Péče sám
o sebe v rámci duševní hygieny.

Lektor: kpt. PhDr. Lenka Vlášková
Termín: 20. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-2-15 Formativní hodnocení prostřednic-
tvím map učebního pokroku

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Mapy učebního pokroku (MUP) jako nástroj

formativního hodnocení - průběžné zazna-
menávání výsledků práce žáků, usnadnění
komunikaci mezi žákem, učitelem a rodiči,
dobrý odrazový můstek pro další učení. Proč
a jak může žák sám sledovat svůj vlastní po-
krok v určité oblasti nezávisle na výsledcích
spolužáků nebo předepsaném objemu probí-
rané látky. Příklady využití kontinua před-
mětových oblastí, seznámení s nástroji MUP
a ukázky práce s aplikací. Rozdíl mezi su-
mativním a formativním hodnocením, jak
hodnotit formativně, co nabízejí MUP v ob-
lasti hodnocení.

Lektor: Mgr. Jindra Plamitzerová
Termín: 27. duben 2021, 10:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-01-2-16 Jak komunikovat s rodičem otevřeně
a s respektem

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálním pedagogům, asi-
stentům pedagoga a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin, zaměřený
na efektivní komunikaci pedagog versus ro-
dič otevřeně a s respektem. Problematika vy-
tváření podmínek spolupráce pro poskyto-
vání podpůrných opatření v rámci společ-
ného vzdělávání a efektivní způsob komuni-
kace při zajišťování podmínek pro realizaci
práce s dětmi a žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami (SVP) v běžném školním
prostředí. Jak zvládat své emoce v obtížném
nebo náročném rozhovoru.

Lektor: Mgr. Marie Komárová
Termín: 6. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
INKLUZE

1-01-2-17 Práce s doporučením školského pora-
denského zařízení - webinář ZŠ

Určeno: vedoucím pracovníkům a učitelům ZŠ, vycho-
vatelům ŠD, asistentům pedagoga

26



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Obsah: Rozbor konkrétních dokumentů vydaných
pedagogicko-psychologickou poradnou, nebo
speciálně pedagogickým centrem - pochopení
zkratek a identifikátorů, obsah sdělení jed-
notlivých částí a jeho využití v pedagogické
praxi. Příklady vyhodnocení Plánu pedago-
gické podpory - výčet opatření, informovaný
souhlas, metody výuky, úpravy obsahu vzdě-
lávání, úpravy očekávaných výstupů vzdě-
lávání, požadavky na organizaci výuky ve
škole, personální zajištění, hodnocení a vy-
užití pomůcek.

Lektor: Mgr. Jana Jedličková
Termín: 20. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

On-line
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

1-01-2-18 Emušáci a emoční inteligence
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD

a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář nabízející zkušenosti s aktivitami

vedoucími k budování a rozvíjení důležité
složky osobnosti - emoční inteligence. Emoční
kvocient (EQ) jako méně dědičně zatížený
kvocient, který lze lépe rozvíjet. Přednosti je-
dinců s rozvinutým EQ - jsou odpovědnější,
asertivnější, uvolněnější, sociálně obratnější,
dovedou se vcítit, lépe vycházejí s okolím a
lépe zvládají zátěžové situace. Rozvoj EQ
jako dobrý základ pro budování klíčových
kompetencí i pro zlepšení sociálního klimatu
ve skupině. Práce s pojmy emoce, emoční in-
teligence, jejich role v životě, vývoj emocí
v souvislosti s věkem, vývojová stádia, zku-
šenosti s vybranými pomůckami (Emušáci,
Ferda a jeho mouchy). Další inspirace (ČR,
zahraničí), doporučené zdroje, vzájemné sdí-
lení dobré praxe.

Lektor: Mgr. Sylvia Jančiová
Termín: 25. květen 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

1-01-2-19 Nenásilná komunikace jako nástroj
prevence konfliktů

Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s komuni-

kačním nástrojem, který zohledňuje potřeby
všech zúčastněných a vede k hlubokému na-
ladění se na sebe i druhé. Základní princip
- schopnost vyjádřit své vlastní pocity a po-
třeby a empaticky naslouchat pocitům a po-
třebám komunikačního partnera. Způsob for-
mulace prosby a hledání vhodných strategií
pro naplnění potřeb. Nenásilná komunikace
jako nástroj pro předcházení konfliktům. Ob-
jasnění možnosti volby. Čtyři způsoby na-
slouchání. Umění říct NE. Příprava na se-
bevyjádření bez kritiky - modelová situace.
Příprava vlastních příběhů. Kartičky potřeb
a pocitů.

Lektor: Janka Kosecová
Termín: 27. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

1-01-2-20 Stimulační program MAXÍK
Určeno: učitelům MŠ a nižších ročníků 1. stupně ZŠ,

speciálním pedagogům, logopedům a psycho-
logům

Obsah: 2denní seminář poskytující proškolení pro
práci se stimulačním programem, který je
vhodný pro předškoláky, děti s odloženou
školní docházkou i žáky s potížemi v učení
v 1. a 2. ročníku ZŠ a speciálních škol. Sezná-
mení s metodou speciálních stimulačních cvi-
čení, jejich významem a možnostmi jejich vy-
užití. Psychomotorický vývoj dítěte, význam
laterálního vývoje, odchylky od psychomoto-
rického vývoje dítěte, ortoptika - vývoj oko-
hybných svalů, ortoptický rozbor. Praktický
nácvik práce s metodou, podpůrné materiály.

Lektor: Mgr. Pavla Bubeníčková
Termín: 8. – 9. červen 2021, 8:30 - 16:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 4 400 Kč

Poznámka: S sebou přineste karimatku, nebo podložku
na cvičení. Program je realizován ve spolu-
práci s autorkou, která je držitelkou akredi-
tace MŠMT ČR a vydavatelkou osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

pracoviště Trutnov

2-01-2-01 Specifické poruchy učení ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na základní po-

stupy při práci se žákem se SPU. Seznámení
se základními teoretickými východisky SPU,
psychosociálními důsledky SPU a negativ-
ními vlivy nesprávného přístupu vzhledem
k věku žáků, se kterými pedagogové pracují.
Příčiny a projevy SPU. Deficity ve vývoji po-
znávacích procesů jako průvodní znaky dysle-
xie a dysortografie: řeč, percepce, proces au-
tomatizace, orientace v čase, organizace sebe
sama a další. Vliv uvedených deficitů na vý-
kon ve výuce a na psychosociální vývoj osob-
nosti dítěte. Hodnocení a klasifikace, právní
normy, organizace péče. Způsoby práce v běž-
ných vyučovacích hodinách vzhledem k cílové
skupině žáků (individuální, skupinové, fron-
tální činnosti, využití pomůcek). Seznámení
se základními poznatky k reedukaci.

Lektor: doc. PaedDr. Olga Zelinková, CSc.
Termín: 29. březen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 100 Kč

27



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-2-02 Formativní hodnocení žáků
Určeno: učitelům ZŠ a gymnázií
Obsah: Vymezení hodnocení žáků ve školském práv-

ním systému. Doporučení OECD pro oblast
hodnocení žáků v České republice. Proč a kdy
je vhodné používat ve škole formativní hod-
nocení žáků. Rozdíly mezi sumativním a for-
mativním hodnocením. Jak může formativní
hodnocení výrazně zlepšit výsledky vzdělá-
vání žáků. Podmínky pro efektivní využití
formativního hodnocení. Techniky formativ-
ního hodnocení, konkrétní ukázky a příklady
z praxe. Hodnocení žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami a žáků nadaných.

Lektor: Mgr. Karel Bárta
Termín: 14. duben 2021, 8:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA INKLUZE

2-01-2-03 Jak asertivně na manipulaci. Nená-
silná komunikace - webinář

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD a DM
Obsah: Volné pokračování programu Jak asertivně

na manipulaci. Základní principy nenásilné
komunikace a jejich aplikace v práci pe-
dagoga. Koncept amerického psychologa M.
Rosenberga se zaměřením na uplatnění em-
patických prvků v komunikaci. Využití ilu-
stračních videoklipů, komunikačních technik
a skupinové diskuse.

Lektor: PhDr. Petr Brichcín, Ph.D., MBA
Termín: 15. duben 2021, 9:00 – 13:45 hodin

On-line
Poplatek: 800 Kč

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-01-2-04 Principy inkluzivního vzdělávání ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8

hodin, zaměřený na rozvoj kompetencí pro
práci s heterogenní skupinou žáků, ve které
jsou vzděláváni žáci s přiznanými podpůr-
nými opatřeními (všech stupňů) či podporu
bezpečného klimatu. Budování týmu a mož-
nosti podpory spolupráce, práce s nastavová-
ním cílů a vyhodnocováním výsledků učení.
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami, žáků ohrožených školním neúspě-
chem, žáků nadaných. Začleňování žáků a
přizpůsobení školy. Praktické ukázky jak pra-
covat se žáky.

Lektor: PhDr. Petra Novotná
Termín: 22. duben 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-2-05 Třídní kolektivy ve společném vzdě-
lávání

Určeno: učitelům ZŠ, metodikům prevence, speciál-
ním pedagogům a asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, za-
měřený na vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami. Aktuální informace
o současných trendech. Praktické příklady
efektivní práce s třídním kolektivem se žáky
se speciálními vzdělávacími potřebami, ale
i s jednotlivými žáky s SPU, ADHD, ADD,
PAS, možnosti jejich začleňování do kolek-
tivu. Příklady způsobů práce asistenta peda-
goga a osobního asistenta pro chování jednot-
livců i kolektivu, pozitiva a negativa, pod-
mínky efektivní spolupráce asistenta a peda-
goga. Způsoby informování žáků o spolužá-
cích s potřebou podpory a o přístupech k nim
v souvislosti s poskytováním podpory. Mož-
nosti předávání informací rodičům k uvedené
problematice.

Lektor: PaedDr. Zdeňka Kašparová
Termín: 26. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

On-line
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA INKLUZE

2-01-2-06 Tajemství úspěchu dětí a žáků - dílčí
funkce a jejich pozitivní rozvoj

Určeno: učitelům MŠ, speciálních škol, vychovatelům
školských zařízení a pedagogům volného času

Obsah: Seminář v časové dotaci 8 hodin. Sezná-
mení s dílčími funkcemi jako s komplex-
ním pojmem i jako položkou psychiky dí-
těte/žáka. Definice, možné deficity a etiolo-
gie deficitů dílčích funkcí, zaměření na pro-
mítání chyb dílčích funkcí do hry i gnostic-
kého procesu dítěte/žáka. Jak rozpoznat je-
jich projevy u dětí/žáků. Možnosti podpory
pozitivního rozvoje dílčích funkcí u dětí před-
školního věku, praktické vyzkoušení vybra-
ných činností vhodných jako podpora pozi-
tivního rozvoje dílčích funkcí při práci se sku-
pinou dětí/žáků. Psychologické aspekty vý-
voje v období předškolního věku a zahájení
povinné školní docházky. Praktické ukázky
čerpající z knihy lektorky Hry pro rozvoj díl-
čích funkcí a podávající praktický návod, jak
s knihou pracovat.

Lektor: Mgr. Lenka Theodora Ficová
Termín: 29. duben 2021, 8:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Držitelkou akreditace MŠMT ČR a vydava-
telem osvědčení je lektorka. S sebou přineste
přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

28



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

2-01-2-07 Prevence, diagnostika a řešení drogo-
vých, internetových a jiných závislostí
ve školách a školských zařízeních

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, SUŠ, VOŠ, výchov-
ným poradcům, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: 2dílný seminář v celkové časové dotaci 10 ho-
din. Základní informace k problematice legál-
ních a nelegálních drog (alkohol, THC, per-
vitin, heroin, kokain, LSD, toluen, extáze),
právní řád ČR v drogové problematice, role
školy v protidrogové prevenci, řešení drogo-
vých problémů na školách. Netolismus - rizika
a příznaky. Gambling, závislost na pornogra-
fii, workoholismus. Skupinová práce, brain-
storming, kazuistiky, interaktivní techniky a
hry.

Lektor: Bc. Tomáš Velička
Termín: 3. květen 2021, 10:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
4. květen 2021, 9:00 - 13:30 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: Vzdělávací program je realizován ve spolu-

práci s Poradnou pro primární prevenci o. s.,
která je držitelem akreditace MŠMT ČR a
vydavatelem osvědčení. S sebou přineste pře-
zůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-2-08 Práce s dětmi a žáky se sluchovým
postižením

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Sluchové postižení - vhled do problematiky.

Specifika osob se sluchovým postižením, lo-
gopedická péče. Kompenzační pomůcky; slu-
chadla, kochleární implantát, ostatní po-
můcky. Porozumění, odezírání, tlumočnické
služby. Ukázky základů znakového jazyka.
Práce se sluchově postiženým v mateřské
škole a na prvním stupni základní školy. Mož-
nosti zapojení do kolektivu.

Lektor: Mgr. Jana Švehlová
Termín: 11. květen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

INKLUZE

2-01-2-09 Jak cvičit s dětmi s poruchou autis-
tického spektra

Určeno: učitelům MŠ a ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na praktické možnosti roz-

voje pohybových dovedností u dětí a žáků
s poruchou autistického spektra (PAS). Vý-
znam cvičení, ukázka cvičební jednotky. Pro-
blémy, které se pojí s cvičením u dětí a žáků
s PAS. Motorika, svalová dysbalance. Ukázky
a praktické vyzkoušení her, básniček, závodů.
Vhodné náměty, které lze využít ve vlastní
praxi.

Lektor: Mgr. Dana Cejpková

Termín: 11. červen 2021, 9:00 - 14:30 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 900 Kč
Poznámka: S sebou přineste vhodný oděv ke cvičení a

přezůvky do tělocvičny.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-01-2-10 Jak přistupovat ke komunikaci s ro-
diči

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálních škol, ZUŠ, SŠ,
vychovatelům školských zařízení a pedago-
gům volného času

Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na zvýšení kompetencí peda-
gogů k zvládnutí komunikace s rodiči problé-
mového dítěte a žáka. Komunikační strategie,
šumy v komunikaci a možné příčiny. Tech-
nika aktivního naslouchání. Soulad verbální
a neverbální komunikace. Řešení modelových
situací, interaktivní techniky a hry.

Lektor: Bc. Tomáš Velička
Termín: 24. červen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-01-2-01 Rozvoj grafomotoriky prostřednic-
tvím rytmických cvičení

Určeno: učitelům MŠ a 1. ročníku ZŠ
Obsah: Seznámení s aktivitami rozvoje grafomoto-

riky prostřednictvím rytmu říkadel a dalších
prostředků, které vývoj grafomotoriky zefek-
tivňují. Náměty pro individuální a diferenco-
vanou práci při osvojování prvků písma me-
todicky odstupňovaných dle vývoje a nároč-
nosti. Vyzkoušení metodických postupů ná-
cviku správného úchopu kresebného náčiní a
aktivity pro zdokonalování prostorové orien-
tace. Vytvoření projektu navozujícího celo-
stní přístup k rozvoji jazyka a motivující ke
grafomotorickým aktivitám.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 16. únor 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-02 Prevence rizikového chování a trest-
něprávní přesah každodenních situací

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učite-
lům ZŠ, SŠ, asistentům pedagoga, metodi-
kům prevence

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Nej-
častější způsoby protiprávního jednání, se
kterými se Policie ČR setkává na školách
ve vztahu k žákům či pedagogům. Skut-
ková podstata vybraných přestupků (a trest-

29



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

ných činů) na konkrétních kazuistikách a se-
známení s ideálními způsoby řešení. Proble-
matika sociálních sítí se zaměřením na In-
stagram, Facebook, Youtube, WhatsApp a
Tik Tok, jejich vazba ke kyberšikaně, jejímu
řešení a prevenci. Testování žáků na návy-
kové látky v souvislosti s úpravou platné
právní legislativy - aktuální trendy v této
oblasti, užívané nástroje pro distribuci drog,
rozšířené mýty o držení a užívání omamných
a psychotropních látek.

Lektor: kpt. PhDr. Ondřej Moravčík
Termín: 23. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-03 Vzdělávání a přístup k žákům s naru-
šenou komunikační schopností (NKS)
- webinář

Určeno: učitelům ZŠ, speciálních škol, vychovatelům
ŠD a pracovníkům ŠPP

Obsah: Webinář pro pedagogy, kteří si chtějí rozší-
řit své vědomosti o žácích s různě naruše-
nou komunikační schopností. Podmínky roz-
voje řeči a jejich vliv na jednotlivé roviny
řeči. Nejčastější formy NKS a potíže žáků,
které se promítají do výuky. Jak promítnout
do IVP doporučení ŠPZ a jak na jeho zá-
kladě dál pracovat. Cíle týkající se rozvoje
komunikace a práce s nimi v rámci výuky.
Konkretizace kompetencí pedagogů ve škole
a ostatních pracovníků poskytujících logope-
dickou a preventivní péči. Možnosti a formy
spolupráce s odborníky.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 2. březen 2021, 15:00 - 18:30 hodin

On-line
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-2-04 Konfliktní situace ve škole
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení a pedagogům volného času
Obsah: Interaktivní seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, založený na aktivitě účastníků. Co je
konflikt, jak mu předcházet, nejčastější pří-
činy konfliktních situací, zásady pro jednání
při konfliktních situacích. Zásady pro jednání
s rodiči, zásady pro jednání s konfliktními
dětmi a žáky, s kolegy. Řešení nejčastějších
typů konfliktů ve škole. Nácvik správné ko-
munikace při modelových konfliktních situa-
cích, individuální a skupinové řešení praktic-
kých situací.

Lektor: PhDr. Zdenko Matula
Termín: 11. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 100 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-05 Errorologie v pedagogickém kontextu
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učitelům

ZŠ, SŠ, VOŠ, ZUŠ, speciálních škol, asisten-
tům pedagoga, vychovatelům ŠD a pedago-
gům volného času

Obsah: Seminář s cílem naučit efektivně se vyrov-
nat s faktem, že chyby patří k životu. Po-
zitivní role chyb. Chyba jako zdroj stresu.
Chyby v procesu učení. Efektivní strategie
vyrovnávání se s chybou. Konstruktivní pří-
stup k chybám. Využití chyb k vlastní moti-
vaci i k motivaci druhých lidí.

Lektor: PhDr. Petr Brichcín, Ph.D., MBA
Termín: 19. březen 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 900 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-2-06 Distanční vzdělávání a kybernetická
bezpečnost pro méně zkušené ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ s menšími zkušenostmi v on-line
prostředí

Obsah: Praktický workshop zaměřený na základy
práce s virtuální třídou, s videokonferen-
cemi a se sdílenými dokumenty. Základní in-
formace o současné podobě a možnostech
distančního vzdělávání v České republice.
Dvě nejpoužívanější výukové a vzdělávací
platformy pro distanční vzdělávání - Goo-
gle Suite a Microsoft 356. Nejčastější ky-
bernetická rizika distančního vzdělávání a
jejich minimalizace prostřednictvím bezpeč-
nostních prvků, které uvedené platformy ob-
sahují.

Lektor: Mgr. Tomáš Hamberger
Termín: 30. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste notebook.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-01-2-07 Distanční vzdělávání a kybernetická
bezpečnost pro zkušené ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ s většími zkušenostmi v on-line
prostředí

Obsah: Praktický workshop zaměřený na základy
práce s virtuální třídou, s videokonferen-
cemi a se sdílenými dokumenty. Základní in-
formace o současné podobě a možnostech
distančního vzdělávání v České republice.
Dvě nejpoužívanější výukové a vzdělávací
platformy pro distanční vzdělávání - Goo-
gle Suite a Microsoft 356. Nejčastější ky-
bernetická rizika distančního vzdělávání a
jejich minimalizace prostřednictvím bezpeč-
nostních prvků, které uvedené platformy ob-
sahují.

Lektor: Mgr. Tomáš Hamberger
Termín: 31. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

30



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poznámka: S sebou přineste notebook.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-01-2-08 Nordic Walking pro zdraví
Určeno: všem pracovníkům škol a školských zařízení
Obsah: Seminář určený všem zájemcům z řad pra-

covníků školství, kteří chtějí zařadit do svého
života zdravou, finančně nenáročnou, pohy-
bovou aktivitu a nechtějí hole používat jen
jako oporu při chůzi. Představení Nordic Wal-
kingu jako jedinečného rehabilitačního pro-
středku, jako cesty ke snižování nadváhy, ke
zlepšení fyzické kondice a jako velmi levného
celoročního sportu. Ukázka a praktický ná-
cvik správné techniky chůze s holemi. Sezná-
mení s možnostmi využití této pohybové ak-
tivity při různých činnostech s dětmi a žáky.

Lektor: Jakub Jirásek
Termín: 8. duben 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-01-2-09 Magformers. Podpora polytechnické
výchovy

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-

mení s učební pomůckou, kterou lze vyu-
žít k rozvoji prostorové inteligence dětí a
žáků. Stavebnice Magformers a její zařazení
do matematiky a geometrie. Možnosti posí-
lení pohybové zručnosti. Seznámení se sadou
interaktivních oboustranných karet a práce
s nimi. Tvorba a vyplňování obrázků, dopl-
ňování souměrnosti, hledání a tvorba geome-
trických tvarů v rovině. Hry v prostoru. Geo-
metrická tělesa. Ukázky her a tvorby velkých
staveb.

Lektor: RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D.
Termín: 12. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-10 Pocit bezmoci v práci pedagoga
Určeno: učitelům ZŠ, výchovným poradcům a meto-

dikům prevence
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řující se na takový přístup k práci, aby se
pedagog dokázal vyrovnat s nečekanými situ-
acemi, na které není připraven. Prevence ne-
vhodných řešení, která situaci buď ještě zhor-
šují, nebo naopak volnou neřešení zvyšují ri-
ziko. Jak tyto stavy eliminovat, jak v těchto
situacích ošetřit sebe sama a pomocí řešících
algoritmů řešení najít.

Lektor: Mgr. Karel Opravil
Termín: 15. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 1 300 Kč
Poznámka: Držitelem akreditace MŠMT ČR a vydavate-

lem osvědčení je lektor.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-11 Základní techniky práce s dítětem
v krizi

Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-
zení, výchovným poradcům a metodikům
prevence

Obsah: Workshop v časovém rozsahu 8 hodin, sezna-
mující se základními principy a technikami
práce s dítětem v krizové situaci. Základní te-
oretický rámec krizové intervence s ohledem
na současnou populaci. Životní etapy dle vý-
vojové psychologie a typické příklady. Krize
jako náročná životní situace a nikoli pato-
logie. Rozpoznání krize, krize typické v ob-
dobí dětství (rozvod rodičů, důsledek zane-
dbávání, týrání a zneužívání dětí). Specifika
práce s dítětem v krizi ve školním prostředí -
úspěšné zvládnutí prvokontaktu a vhodné na-
směrování k další pomoci, spolupráce s rodiči
a odborníky. Kazuistiky z praxe k diskusi. Zá-
žitková práce v modelových situacích.

Lektor: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.
Termín: 21. duben 2021, 9:30 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 100 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-2-12 Postup školy při realizaci PO 2. - 5.
stupně podpory

Určeno: ředitelům, vedoucím pedagogickým pracovní-
kům MŠ, ZŠ, výchovným poradcům ZŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Pod-
půrná opatření ve vzdělávání v kontextu ak-
tuálních legislativních změn se zaměřením na
financování a výkaznictví. Postup školy při
realizaci podpůrných opatření 2.-5. stupně.
Pedagogická intervence a předmět speciálně
pedagogické péče. Práce asistenta pedagoga.
Spolupráce školy a ŠPZ v nastavování pod-
půrných opatření, metodická pomoc ŠPZ ve
vztahu škola - žák - zákonný zástupce. Proces
vytváření individuálního vzdělávacího plánu
v jednotlivých krocích - podmínky vzdělá-
vání, rozbor podkladů nutných k aplikaci ve
vzdělávacím procesu.

Lektor: Mgr. Šárka Šantrochová
Termín: 28. duben 2021, 9:30 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-2-13 Dramatická výchova jako prostředek
pro začlenění dětí do skupiny

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ

31



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na dramatická cvičení a drobné hry.
Drama jako prostředek osobnostní a sociální
výchovy a začlenění dítěte do skupiny. Re-
flexe cvičení, rozbor lektorských dovedností
pro vedení dramatických her. Zásady vedení
dramatických cvičení a her, verbální a non-
verbální komunikace, vytvoření dramatické
hry.

Lektor: Mgr. Ivana Šircová, Ph.D.
Termín: 4. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-14 Praktická komunikace s rodiči, žáky a
kolegy

Určeno: učitelům ZŠ, speciálních škol, speciálním pe-
dagogům a vychovatelům ŠD

Obsah: Interaktivní seminář zaměřený na rozvoj ko-
munikačních dovedností. Funkční a nefunkční
komunikační vzorce vzhledem k věku žáků.
Obecné komunikační vzorce a jejich promít-
nutí do komunikace v rodině i ve škole. Roz-
díly v komunikaci chlapců a dívek, párová
schémata komunikace v rodině, vztahy v ko-
lektivu s ohledem na věkové a vývojové odliš-
nosti žáků. Role učitele a vychovatele v kon-
taktu s dětmi a rodiči - obecné situace. Si-
mulace problematických rozhovorů z vlastní
praxe pedagogů.

Lektor: MUDr. Lubomír Hadaš, Ph.D.
Termín: 5. květen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-01-2-15 ADHD - osvědčené přístupy v každo-
denní práci pedagoga

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SOŠ a SOU
Obsah: Seminář v rozsahu 8 hodin, zaměřený na

vysvětlení příčin, které přes svou různoro-
dost vedou k diagnóze s jednotným názvem
ADHD. Co tato různorodost znamená pro
každodenní práci pedagoga. Projevy žáků
s diagnózou ADHD, jejich potřeby a následně
opatření, která mohou projevy potíží zmírnit.
ADHD jako primární příčina potíží žáka, jako
sekundární projev primárně jiného problému.
Proč od rodičů zjišťovat informace o výchov-
ných přístupech a jak s nimi pracovat. Osvěd-
čené postupy z praxe při zmírňování potíží
žáků.

Lektor: Mgr. Marie Komárová
Termín: 7. květen 2021, 8:00 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-2-16 Metody práce s dětmi s poruchou au-
tistického spektra

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ, speciálním pe-
dagogům, asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti a způsoby práce s dětmi s poruchou au-
tistického spektra (PAS). Autismus, projevy,
rozdíly PAS a přidružených poruch (dysfázie,
ADHD). Hlavní problémy vyplývající z PAS
v každodenním životě. Individuální přístup
založený na individuálním hodnocení, iden-
tifikace a další rozvíjení dovedností, pozi-
tivní přístup jak k rozvíjení schopností, tak
k nápravě problémového chování, úzká spo-
lupráce s rodiči, návaznost kroků, zapojení
do MŠ, ZŠ. Videozáznamy - uzpůsobení pro-
storu, společná činnost (TV, HV, hra), in-
dividuální práce s pedagogem a samostatná
práce. Denní režim. Samostatná práce účast-
níků - sestavení úkolů pro konkrétní činnosti,
modelové navržení potřebných změn. Kon-
zultace konkrétních kazuistik.

Lektor: Mgr. Petra Hrdinová
Termín: 14. květen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

3-01-2-17 Profesionální sebereflexe a plán osob-
ního profesního růstu pedagoga

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD,
ZUŠ, asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na podporu rozvoje profesionální sebe-
reflexe pedagogů (rozvoj sebepoznání, osob-
ních kvalit, profesních kompetencí). Pláno-
vání dalšího profesního růstu na základě re-
flexe a sebereflexe a cílené průběžné roz-
víjení osobních profesních kompetencí. Vý-
znam sebepoznávání pro práci pedagoga, zá-
kladní metody a nástroje sebereflexe. Krité-
ria osmi oblastí profesních činností učitele,
klíčové pedagogické dovednosti. Využití kou-
činku a mentoringu. Vlastní plán osobního
rozvoje a profesní portfolio skutečně efektiv-
ního pedagoga.

Lektor: Mgr. Bc. Miroslav Jiřička
Termín: 17. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 300 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-01-2-18 První kroky ke čtení - smyslové per-
cepce a řeč, základ pro osvojování
čtení

Určeno: učitelům MŠ, 1. třídy ZŠ, asistentům peda-
goga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin s cí-
lem nabídnout konkrétní náměty k rozvoji
čtenářské pregramotnosti dětí/žáků, poskyt-
nout návod pro včasnou pedagogickou inter-
venci a předcházení či minimalizaci obtíží

32



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

v této oblasti, která má zásadní vliv na bu-
doucí školní úspěšnost dětí hlavně při osvojo-
vání čtení, psaní a počítání. Metodika práce
s dětmi a žáky s atypickým percepčním vý-
vojem. Příklady her a cvičení pro rozvoj per-
cepcí dětí/žáků.

Lektor: PaedDr. Blanka Housarová, Ph.D.
Termín: 3. červen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 300 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

pracoviště Jičı́n

4-01-2-01 Role asistenta pedagoga při vzdě-
lávání žáka s poruchou autistického
spektra

Určeno: učitelům ZŠ, speciálních škol, asistentům pe-
dagoga, kteří mají v péči žáky s poruchou
autistického spektra

Obsah: Teoreticko-praktický seminář v časovém roz-
sahu 8 hodin, zaměřený na práci s žákem
s poruchou autistického spektra (PAS). Ty-
pické projevy v oblasti komunikace a sociální
interakce, které nejčastěji determinují průběh
edukačního procesu. Vymezení legislativního
rámce vzdělávání žáků se SVP - PAS, funkce
asistenta pedagoga (AP), systém podpůr-
ných opatření - konkrétní účel daného pod-
půrného opatření, formy vhodné personální
podpory. Úloha školských poradenských zaří-
zení a školních poradenských pracovišť, prak-
tické zkušenosti a doporučení související s do-
kumentací žáka. Zapojení AP v návaznosti
na jeho kompetence, náplň práce, spolupráci
s učitelem a se zákonnými zástupci. Ukázka
participace na tvorbě, realizaci a vyhodnoco-
vání IVP - konkrétní příklady, ukázky a ře-
šení úkolů.

Lektor: Mgr. Markéta Jirásková
Termín: 17. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA INKLUZE

4-01-2-02 Jak usnadnit přechod dětí z MŠ na
ZŠ; metody a formy práce

Určeno: učitelům MŠ a 1. ročníku ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na vhodné me-

tody a formy práce. Aktuální změny práv-
ních předpisů, dopady do školní praxe, ter-
minologie, metody práce, individuální i sku-
pinové řízené činnosti, hraní rolí, přenášení
zodpovědnosti, spolupráce s vrstevníky. Pra-
covní sešity a pracovní listy, psací náčiní,
metody a pomůcky rozvíjející smyslové vní-
mání, hrubou a jemnou motoriku, pravole-
vou a prostorovou orientaci a grafomotoriku,
předmatematické schopnosti, pracovní, soci-
ální a emoční zralost.

Lektor: Mgr. Helena Vlčková
Termín: 25. únor 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

4-01-2-03 Řešení konfliktních vztahů ve třídě
Určeno: učitelům ZŠ a SŠ
Obsah: Vzdělávací program v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na problematiku možného rizi-
kového chování žáků bez tolerance menšino-
vých skupin. Pojmy předsudek, diskriminace,
násilí, rasismus, xenofobie. Vztahy ve třídě,
ve skupině žáků a ukázka možností okamži-
tého řešení konfliktů (při vzájemném postr-
kování žáků, slovní agresi a dalších konflikt-
ních situacích proti ostatním žákům nebo pe-
dagogům), reagování z pozice pedagoga. Pří-
činy a formy agrese a násilí, jejich příčiny a
rozpoznání, rizika. Zásady prevence konflikt-
ního chování ve školním prostředí, efektivní
prevence a prevence neúčinná.

Lektor: Mgr. Martina Kekulová
Termín: 3. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-04 Tajemství úspěchu dítěte - dílčí
funkce a jejich pozitivní rozvoj

Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. třídy ZŠ, speciálním pe-
dagogům, vychovatelům ŠD, asistentům pe-
dagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-
mení s pojmem dílčí funkce, s jejich místem a
postavením v rozvoji fatických funkcí a gnoze
dítěte/žáka, s projevy jejich dysfunkčního
rozvoje a s možnostmi pozitivního ovlivnění
jejich rozvoje. Projevy deficitů dílčích funkcí
v předškolním věku, období školní docházky
a jejich důsledky. Kompenzace deficitů a me-
toda odstraňování dílčího oslabení výkonu.
Psychologické aspekty vývoje v předškolním
věku a nástup do školy. Multisenzoriální pří-
stup a důležitost smyslů pro dítě a jeho roz-
voj, výhody vícesmyslového vnímání. Inten-
cionalizace funkcionálního učení - podstata,
vhodné přístupy ve výchově a vzdělávání. Se-
známení s metodou rozvoje dílčích funkcí a
její úpravou pro kolektiv dětí předškolního
věku a první třídy ZŠ. Vhodné metody práce
- praktické ukázky.

Lektor: Mgr. Lenka Theodora Ficová
Termín: 10. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-01-2-05 ADHD - osvědčené přístupy v každo-
denní práci pedagoga

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, metodikům prevence a vy-
chovatelům ŠD

33



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na vysvětlení příčin a specifických po-
třeb dítěte a žáka s ADHD/ADD. Co tato
specifičnost znamená pro každodenní práci
pedagoga. Projevy dětí a žáků, jejich potřeby
a následně opatření, která mohou projevy po-
tíží zmírnit. Rozdílné pohledy na diagnózu,
současné trendy. Základní edukační strategie,
ukázky metod a technik, přístup k pedagoga
k dětem a žákům, zohlednění rozdílných pří-
stupů k věkovým a vývojovým odlišnostem
předškoláků a žáků ZŠ.

Lektor: Mgr. Martin Kaliba, Ph.D.
Termín: 22. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
INKLUZE

4-01-2-06 Leváctví, zkřížená a nevyhraněná la-
teralita u dětí v MŠ a 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, asistentům peda-
goga

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku laterality
z hlediska biologických a fyziologických vý-
chodisek, rozpoznání projevů a způsobů pře-
konávání potíží. Téma leváctví, ambidextrie,
zkřížená lateralita a z toho pramenící možné
obtíže, orientační zkouška laterality. Souvis-
losti mezi lateralitou a poruchami učení, mož-
nosti nápravy, pracovní listy a cvičení. Ná-
vazná odborná péče.

Lektor: Mgr. Jana Klementová
Termín: 6. květen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

ZŠ Jičín, 17. listopadu 109
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA INKLUZE

4-01-2-07 Rizikové chování dětí
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálních škol, asistentům

pedagoga, vychovatelům školských zařízení,
pedagogům volného času

Obsah: Seminář zaměřený na zmapování příčin bu-
doucího rizikového chování dětí a mládeže a
poskytnutí odborných rad k řešení výchov-
ných problémů v pedagogické praxi vzhledem
k cílové skupině dětí a žáků. Rozbor ADHD
jako specifické poruchy chování, jejích pří-
znaků a zvládání. Syndrom CAN - syndrom
týraného, zneužívaného a zanedbávaného dí-
těte - způsoby práce s těmito dětmi/žáky,
které děti a žáci jsou rizikovými pro daný typ
CAN, kteří rodiče jsou rizikoví. Model Pesso
- Boyden teorie - teorie sociálních potřeb, je-
jichž přeuspokojení nebo neuspokojení jsou
příčinou budoucího patologické a rizikového
chování jedince. Odpovědi na dotazy.

Lektor: PaedDr. Zdeněk Martínek
Termín: 27. květen 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Železnická 460, Jičín

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Bc. Eva Kuncová

INKLUZE

pracoviště Náchod

5-01-2-01 Konec školní nudy
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na oblast rozvoje klíčových dovedností
žáků dle Strategie 2030+. Představení sou-
boru konkrétních didaktických metod kombi-
nujících metody interaktivní a kooperativní,
aktivizační, kognitivní, komunikační a zážit-
kové. Rozvoj schopnosti spolupráce, kritic-
kého myšlení, komunikačních dovedností a
motivaci k autonomii a celoživotnímu vzdě-
lávání. Reflexe požadavků spojených s proce-
sem učení podle principu Bloomovy taxono-
mie vzdělávacích cílů. Techniky práce s obsa-
hem a odbornými zdroji - myšlenková mapa,
analýza pro a proti, analýza příčiny a ná-
sledku, SWOT analýza, časová osa. Argu-
mentační, debatní a prezentační dovednosti.
Projektová výuka, práce s případovými stu-
diemi, učení v souvislostech napříč předměty.

Lektor: Mgr. Dagmar Sieglova, MSEd., Ph.D.
Termín: 9. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-01-2-02 Děti s vývojovým traumatem a jejich
speciální vzdělávací potřeby

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských za-
řízení a dalším zájemcům

Obsah: Seminář seznamující s termínem komplexní
vývojové trauma (KVT), jeho vlivem na vý-
voj a chování a typickými projevy. Souvis-
lost s poruchami chování, nejasnou formou
autismu nebo ADHD. Spouštěče KVT - vý-
chovný styl v rodině, emocionální vztahy
v rodině, soudržnost rodiny, sociální status
rodiny. Attachmentový kruh uspokojování
potřeb dítěte, základní stavební kameny at-
tachmentu, typy attachmentu. Projevy KVT
neboli syndromu zablokované důvěry a jejich
podstata v chování dětí. Možné formy pomoci
a podpory u dětí s KVT. Nástroje v rukou
učitele - sekundární vztahová osoba, vytvá-
ření bezpečí, nabízení zvídavosti.

Lektor: Mgr. Jana Bartoňová
Termín: 24. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

INKLUZE

34



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

5-01-2-03 Problematika poruch chování a specifika
práce s dětmi s poruchou chování

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, speciálních škol a vy-
chovatelům školských zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku práce
s dětmi a žáky s poruchou chování. Dělení
poruch chování podle různých hledisek, se-
známení s možnostmi prevence a intervence.
Spolupráce se zákonnými zástupci dětí a žáků
v rodině i v ústavním zařízení. Typy a speci-
fika ústavních zařízení. Kazuistiky, konkrétní
postupy při řešení kázeňské problematiky.

Lektor: PhDr. Alena Dědečková
Termín: 8. březen 2021, 8:30 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-2-04 Asistent pedagoga a žák - naladěná
komunikace

Určeno: asistentům pedagoga
Obsah: Seminář zaměřený na porozumění spolupráci

asistenta pedagoga (AP) s žákem. Principy
naladěné komunikace, která zvyšuje motivaci
žáka ke spolupráci. Seznámení se základními
prvky komunikace a s jejími vzorci, které
mají přímý vliv na ochotu či neochotu žáka
ke spolupráci. Ukázky úspěšných interakcí
a jejich reflektování. Vliv temperamentu na
vzájemné porozumění ve vztahu AP - žák.
Emoce v komunikaci AP a žáka, myšlenkové
mapy. Pozornost - kdy a jak žák vnímá, že
je mu věnována pozornost - práce ve sku-
pinách. Empatie - jak žák pozná, že se AP
snaží vcítit do jeho potřeb, mylné závěry. Pří-
jem v komunikaci - kdy má žák pocit od-
mítnutí, nepochopení. Spolupráce mezi žá-
kem a jeho spolužáky - komunikační prvky
potřebné pro podporu dobré interakce. Před-
stavení metody video-tréninku interakcí, její
obecné principy, právní aspekty a využití ve
spolupráci AP a žáka.

Lektor: Bc. Ing. Taťána Blažková
Termín: 24. březen 2021, 8:30 - 13:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA INKLUZE

5-01-2-05 Jak komunikovat s rodičem otevřeně
a s respektem

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, speciálním pedagogům, asi-
stentům pedagoga a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na efektivní komunikaci pedagog versus
rodič otevřeně a s respektem. Vytvoření pod-
mínek spolupráce pro poskytování podpůr-
ných opatření v rámci společného vzdělávání
a efektivní způsob komunikace při zajišťování
podmínek pro realizaci práce s dětmi a žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami v běž-
ném školním prostředí. Jak zvládat své emoce
v obtížném nebo náročném rozhovoru. Sezná-
mení s platnou legislativou pro společné vzdě-
lávání a se systémem podpůrných opatření a
s trojstupňovým modelem poskytování péče -
struktura, podmínky a postupy. Konzultace
s ostatními pedagogy, se zákonným zástup-
cem, s dítětem nebo žákem. Jak se připravit
na obtížný nebo náročný rozhovor - jak při-
pravit sebe a prostředí. Schopnost argumen-
tace - otevřeně, ale s respektem. Praktická
ukázka a vyzkoušení vybrané komunikace.

Lektor: Mgr. Marie Komárová
Termín: 16. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-2-06 Projekty a projektové vyučování ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, sezna-

mující s pojmy projekt, projektové vyučování
(PV), integrovaná tematická výuka (ITV).
Proč s projekty začínat, jak takový projekt
připravit a realizovat, co je v projektu ne-
zbytné. Rozdíl mezi integrovanou tematickou
výukou a projektovým vyučováním, ukázky
ITV a PV. Specifické postupy při přípravě a
realizaci projektů, plánovací metody přenosu
poznatků do praxe, výběr tématu. Cíle a kri-
téria hodnocení - kombinace individuální a
skupinové práce. Společná reflexe, přijímání
a poskytování efektivní zpětné vazby k pre-
zentovaným plánům i přípravám.

Lektor: Mgr. Jiří Hruška
Termín: 26. duben 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-2-07 Etickou výchovou proti sociálně nežá-
doucímu chování

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, asistentům pedagoga, vy-
chovatelům školských zařízení, pedagogům
volného času, metodikům prevence

Obsah: Teoreticko - praktický seminář zaměřený na
seznámení s některými typy sociálně nežá-
doucího chování (různé druhy šikany, domácí
násilí páchané na dětech. . .) a způsoby je-
jich eliminace. Náměty na rozvoj otevřené
komunikace při zachování ohleduplnosti, roz-
voj sociální empatie, rozvoj schopnosti pře-
konat antipatii, umění odpustit, zvládnout
konstruktivní kritiku, identifikovat a usměr-
ňovat své city, rozpoznat a bránit se mani-
pulaci. Pozitivní a negativní vzory. Domácí
násilí - příčiny, projevy, možnost rozklíčování
projevů.

Lektor: PhDr. Eva Švarcová, Ph.D.
Termín: 30. duben 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod

35



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA

5-01-2-08 Rozvoj sociálních dovedností žáků
v rámci primární prevence

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, metodikům pre-
vence a výchovným poradcům

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na rozvoj sociálních dovedností žáků
jako předpokladu pro funkční sociální inter-
akci a komunikaci. Význam sociální percepce,
kdy chybujeme ve vnímání druhého člověka,
jak nás vnímají druzí. Neverbální komuni-
kace, význam souladu verbálního a never-
bálního projevu. Projevy agresivity v mi-
moslovní komunikaci a jejich důsledky. Vý-
znam asertivní komunikace a zásady komuni-
kace mezi učitelem a žákem a mezi žáky na-
vzájem. Důsledky nefunkční komunikace, pří-
klady agresivního, pasivního a manipulativ-
ního jednání. Přístupy k řešení konfliktů, se-
bereflexe účastníka konfliktu, zvládání emocí,
pozice a zájmy. Rozvoj sebedůvěry a budo-
vání zdravého sebevědomí - vliv na utváření
vztahů s druhými lidmi. Možnosti rozvoje so-
ciálních dovedností v rámci třídnických ho-
din, výletů, škol v přírodě, adaptačních kurzů
i při vyučování. Náměty pro využití metod
aktivního sociálního učení a pedagogické di-
agnostiky.

Lektor: Mgr. Jiří Sixta
Termín: 6. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-2-09 Učíme (se) venku
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Jaké podmínky potřebují žáci i učitel pro

efektivní výuku venku. Volba předmětů, té-
mat, aktivit. Motivace žáků - učení pozorová-
ním, experimentování, objevování, zkoumání,
rozvíjení vnímavosti, soustředění, pozornosti
a komunikace v kontaktu s přírodou. Pocho-
pení zákonitostí a jejich souvislostí. Prospěš-
nost pohybu venku - přirozenost, upevnění
fyzického a psychického zdraví žáků, podpora
kondice, rozvoj pohybových schopností, posí-
lení odolnosti vůči stresovým situacím.

Lektor: Mgr. Martina Černá
Termín: 17. květen 2021, 12:30 - 17:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-2-10 Psychosomatika a psychické poruchy
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, vychovatelům škol-

ských zařízení, pedagogům volného času,
asistentům pedagoga, metodikům prevence,
školním psychologům

Obsah: Seminář přibližující téma psychosomatiky a
psychických poruch. Psychosomatika, skuteč-
nost a mýty. Vztah duše a těla, co s námi dělá
stres. Funkční poruchy - narušená činnost
srdce a dýchání, trávicí potíže, kožní pro-
jevy, poruchy příjmu potravy. Bolesti, pla-
cebo a nocebo. Jak využít poznatky z psy-
chosomatiky pro svůj život. Kdy je porušená
psychická činnost již problémem. Obecné pří-
činy poruch. Poruchy nálady. Úzkostné po-
ruchy. Závislosti. Psychózy - zejména schi-
zofrenie. Poruchy příjmu potravy. Poruchy
spánku. Poruchy osobnosti. Demence - Alzhe-
imerova a vaskulární demence. Kam se obrá-
tit pro pomoc.

Lektor: PhDr. Michaela Peterková
Termín: 21. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-01-2-11 Nespecifické poruchy chování žáků
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-

řízení a metodikům prevence
Obsah: Rozdíl mezi specifickými poruchami chování

a nespecifickými poruchami chování. Opo-
ziční porucha chování. Lhaní - rozlišení bájné
lži, smyšlenky a pravé lži. Krádeže. Záško-
láctví jako jedna z nejčastějších forem ne-
specifické poruchy chování. Útěky a toulky.
Porucha chování s protispolečenskými rysy -
základní projevy, spouštěče poruchy chování
s protispolečenskými rysy, rodinné výchovné
styly u této poruchy, možnosti budoucího kri-
minálního chování u jedinců s poruchou cho-
vání s protispolečenskými rysy. Sebepoškozo-
vání - jeho varianty, možnosti řešení ze strany
pedagoga.

Lektor: PaedDr. Zdeněk Martínek
Termín: 24. květen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-01-2-12 Specifické vývojové poruchy učení a
chování - základní kurz ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Základní kurz zaměřený na reedukaci speci-

fických vývojových poruch učení a chování.
Základní informace z teorie i praxe péče
o děti s potřebou podpůrných opatření ve
škole a školských zařízeních. Pedagogická dia-
gnostika jako vyhodnocení vnějších a vnitř-
ních podmínek průběhu a výsledku vzdělá-
vání žáka. Diagnostika ve školských poraden-
ských zařízeních a doporučení podpůrných
opatření ve vzdělávání žáka (stupně podpůr-
ných opatření, doporučené postupy, pedago-
gická intervence, předměty speciálně pedago-
gické péče, práce s asistentem pedagoga). Se-
známení se s novými trendy ve výukových a

36



Pedagogika, psychologie, speciálnı́ pedagogika, zdravý životnı́ styl

reedukačních postupech, stavbou a náplní re-
edukační hodiny, s možnostmi osobního roz-
voje žáka s SPU, práce se třídou. Přehled ak-
tuálních didaktických pomůcek, pracovních
postupů, materiálů, programy prevence roz-
voje vzdělávacích obtíží. Ukázka vedení ho-
din pedagogické intervence a předmětu spe-
ciálně pedagogické péče. Součástí je i sdí-
lení zkušeností, rozbor konkrétních postupů
a práce s donesenými pomůckami. Část kurzu
bude zaměřena také na poruchy chování.

Lektor: Mgr. Ivana Goddefroy a PhDr. Petra No-

votná
Termín: 3. červen 2021, 8:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
4. červen 2021, 8:00 - 17:00 hodin
Raisova 677, Náchod
14. červen 2021, 8:00 - 17:00 hodin
Raisova 677, Náchod
15. červen 2021, 8:00 - 17:00 hodin
Raisova 677, Náchod

Poplatek: 4 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

INKLUZE

37



OBOROVÁ SKUPINA 2

Mateřská škola

pracoviště Hradec Králové

1-02-2-01 Exkurze v MŠ aneb Den ve třídě Za-
čít spolu

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Návštěva v mateřské škole využívající vzdě-

lávací program Začít spolu. Seznámení se zá-
kladními principy programu - prostor, ve kte-
rém se děti učí samostatně myslet, kde chyba
je přirozenou součástí procesu učení, stejně
jako zodpovědnost za sebe sama a svoji práci.
Ukázky práce s dětmi v ranním kruhu (vý-
znam pravidel a rituálů a možnosti jejich na-
stavení), v centrech aktivit (pozorování pod-
nětného prostředí, forem skupinového učení
a podpory samostatnosti dětí) a v hodnotí-
cím kruhu (podpora kritického myšlení a vzá-
jemné komunikace dětí).

Lektor: Bc. Alena Vavřinová
Termín: 2. březen 2021, 8:00 - 12:30 hodin

Mateřská škola Pastelka, Pardubice - Pola-
biny, Rosická 157

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: Doprava do místa konání individuální.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-02 Cvičení s míčky
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s relaxačním

programem Míčková automasáž v MŠ, který
je schválen Komisí MZ jako pedagogicko-
psychologická relaxační metoda a zaměřen na
vědomé uvolnění, harmonizaci dechu a zklid-
nění pomocí pravidelného cvičení, provádě-
ného molitanovým míčkem za doprovodu
hudby v rámci denního programu. Vlastní vy-
zkoušení všech cviků.

Lektor: Kateřina Tomíčková
Termín: 9. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč (včetně metodické příručky)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pohodlný oděv,
podložku na cvičení a molitanový míček. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová
REPRÍZA

1-02-2-03 Polytechnika v MŠ - objevování ve
třídě i na zahradě

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

metod aktivního a prožitkového učení v rámci

činností na podporu samostatné práce dětí
v oblasti polytechniky. Náměty na aktivity
pro využití ve třídě i venku - točící se had
(vzdušné proudění), balonky a brčka (sta-
tická elektřina), jak vzniká blesk, vysávání
bez vysavače, stopy (práce se sádrou), pohyb-
livé divadlo, sopky (chemické pokusy). Pro-
pojení činností polytechnické výchovy s RVP
PV a s tematickým plánováním.

Lektor: Mgr. Juliana Gardošová
Termín: 30. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-2-04 Aritmetika a geometrie v předsta-
vách dětí předškolního věku

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

na aktivity zaměřené na rozvoj logického uva-
žování, propojení souvislosti geometrie a arit-
metiky. Prvočíselné představy (porovnávání
čísel, vnímání množství a velikosti, propojení
číselné a geometrické představy, odhady), lo-
gika ve světě čísel a tvarů (vnímání barev
a tvarů, didaktické hry na rozvoj logického
myšlení, argumentace, vyjadřovacích schop-
ností, a trpělivosti), orientace a prostorové
vnímání (poznávání a porovnávání délek, roz-
voj tvořivosti, fantazie a motoriky). Ukázky
pomůcek - pracovní listy, mazací tabulky,
stíratelné fixy, dřevěné korálky, PET víčka,
čtvercové sítě, barevné tvary, dřevěné a pry-
žové kostky, didaktické hry.

Lektor: doc. RNDr. Jana Příhonská, Ph.D.
Termín: 7. duben 2021, 9:30 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, pastelky, skicák.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-2-05 Rozumím, chci poznat, čtu aneb Čte-
nářská pregramotnost v praxi MŠ

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Do-

vednostní a postojové cíle v oblasti čtenář-
ské pregramotnosti. Vytváření emočně pří-
znivého prostředí pro rozvoj čtenářské pre-
gramotnosti (společné rituály), vztahu k po-
hádce a příběhu (vstupy do příběhů, fabulace
příběhů, kruhový rituál). Východiska k práci
s příběhem - knížka, básnička, písnička, po-
hádka, říkadlo, situace. Porozumění příběhu

38



Mateřská škola

- hledání příběhů v lidových říkadlech, písnič-
kách, pohádkách a jeho rozehrávání v prak-
tických činnostech. Strategie práce s textem -
propojování a hledání souvislostí, vizualizace
a senzorizace, předvídání, usuzování, hodno-
cení, shrnování). Příklady postupu od výběru
příběhu k jeho naplnění při hře s dětmi, re-
flexe a hodnocení.

Lektor: Mgr. Hanka Švejdová
Termín: 8. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-06 Situační a prožitkové učení ve spon-
tánních i řízených aktivitách

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Jak ne-

ztrácet důležité vzdělávací příležitosti a jak
je naplňovat prostřednictvím metod situač-
ního a prožitkového učení, spontánních a ří-
zených aktivit. Využívání efektivních a dítěti
prospěšných metod práce s akcentem na po-
hyb, rytmus a rým s cílem zpomalit vzdělá-
vací proces tak, aby byl přístupný všem dě-
tem, zaměřit se na situační učení, prostor pro
opakování a zapojení dětí do plánování čin-
ností i jejich realizace. Příklady metod a ak-
tivit - vzdělávání v toku roku (Rok jde stále
dokolečka, nikdy nejde nazpátek), prožitkové
učení (Nemluv o tom, udělej to), asociační
kruh bratrství, motivovaná a simulační hra,
síla příběhu jako cesty ke zkušenosti.

Lektor: Mgr. Hanka Švejdová
Termín: 9. duben 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
REPRÍZA

1-02-2-07 Člověk a zvířata v netradičních vý-
tvarných technikách

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Příprava a realizace výtvarného projektu

s ukázkami konkrétních postupů. Příprava
na výtvarnou činnost - hledání a výběr té-
matu/námětu, výběr vhodné techniky či po-
stupu, zajištění pomůcek a materiálu. Struk-
tura výtvarné aktivity - technická příprava,
motivace, seznámení s úkolem, objasnění po-
stupu práce, realizace s dětmi a její úskalí,
hodnocení výtvarných činností s dětmi. Ko-
mentovaná fotodokumentace realizovaných
námětů z výtvarných projektů Živočichové
(hmyz a pavouci, ryby, ptáci, savci) a Člověk
(já a ti druzí, masky, technika - dopravní pro-
středky, lidská sídla). Praktický nácvik někte-
rých výtvarných technik.

Lektor: Mgr. Žaneta Křížová
Termín: 12. duben 2021, 10:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste flash disk na nahrání meto-
dických materiálů.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-08 Flautoškolka
Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Prožitkový seminář seznamující s koncepcí

pro skupinovou výuku na pětidírkovou zob-
covou flétnu a programem pro celostní roz-
voj elementárních hudebních schopností dětí
předškolního věku. Náměty, rytmizace a de-
klamace textu ve spojení s tématy koloběhu
školního roku jako přípravy flétnové artiku-
lace a rozvoje rytmického cítění. Cvičení pro
rozvoj motoriky, písně a pohyb, práce s krát-
kými příběhy. Problémy a zlozvyky dětí i uči-
telů při hře na zobcovou flétnu, jejich ře-
šení. Praktická cvičení k osvojení si správ-
ného držení flétny - práce s dechem, zá-
klady nasazení jazykem, tón a zvukové hry na
flétnu, možnosti zpracování hudebního mate-
riálu pro hru bez notového zápisu, sluchová
cvičení s flétnou, práce se skupinou.

Lektor: Hana Šťastná
Termín: 14. duben 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-2-09 Dramatické hry a činnosti v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Škála

dramatických her a činností, které rozvíjejí
prosociální chování, kooperaci a kognitivní
procesy. Struktura dramatické lekce - úvodní
část (seznámení s obsahem lekce, bezpeč-
nost), průpravná část (pohybové hry na za-
hřátí a přípravu organismu), hlavní část (sa-
motná dramatická hra či činnost), závěrečná
část (zhodnocení lekce - reflexe obsahu). Ho-
ničky, manipulační činnosti (pohybové hry
s předměty, balancování s míči, míčové hry),
lokomoční aktivity (běžecké, rychlostní a ob-
ratnostní činnosti ve družstvech), dramatické
techniky (asociační kruh, dramatizace, im-
provizace, hry s předmětem, zástupná řeč,
pantomima, živý obraz, didaktické a smys-
lové hry). Cíle dramatické hry v oblasti gra-
motností a výchov (hra se slabikami, slovy a
větami, rozvoj sluchového vnímání, rychlosti,
rytmizace, obratnosti, postřehu).

Lektor: Mgr. Michael Novotný
Termín: 23. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

39



Mateřská škola

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-10 Hledáme barvičku pro dnešní den
aneb Funkční plánování v MŠ

Určeno: učitelům MŠ (především začínajícím)
Obsah: Jak může učitel plánovat systematicky, smys-

luplně, neformálně a přitom zohlednit po-
třeby a možnosti svěřených dětí, rodičovské
požadavky, tlak na bezpečnost a zdraví dětí,
vměšování zřizovatelů a dalších organizací do
činnosti MŠ, nárůst administrativy, povinnou
inkluzi. Práce ve skupinách s několika mož-
nými postupy plánování - vyzkoušení tvorby
plánů, formulace konkrétních pedagogických
cílů a k nim náležící nabídky aktivit. Posou-
zení vzniklých plánů z pohledu jejich sou-
ladu s RVP PV, ŠVP a s pedagogickými zá-
sadami. Reflexe konkrétních námětů vytvo-
řeného plánu Hledáme barvičku pro dnešní
den - denní a týdenní zápis do třídní knihy,
forma elektronické třídní knihy, uplatňování
třídních rituálů, systémových prvků, pravidel
a tradic.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 27. duben 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-11 Duševní hygiena - péče o vztahy a
prožívání

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Jak

a proč mohou učitelé pečovat o mezilidské
vztahy a o prožívání své i dětí v MŠ? Psycho-
hygiena - paralela s hygienou těla. Péče o pro-
žívání - paralela s péčí o zahradu (práce s pří-
během a doprovodné výtvarné aktivity Pla-
neta malého prince), vnímání sebe sama vs.
autopilot, technika grounding. Práce s emo-
cemi - rozpoznávání emocí u sebe i u druhých
(lovec fotografií), adekvátní projev emocí
(semafor, tichá pošta). Práce s myšlenkami
(KBT techniky pro děti/pro dospělé, tech-
niky mindfullness), sebevědomí, sebehodno-
cení, sebepoznávání - kultivace duše. Péče
o vztahy - role neuropřenašečů v oblasti me-
zilidského chování a pocitů spokojenosti, co
dělá blízký vztah blízkým (trojúhelník lásky,
intimita a svoboda upřímnosti), samota vs.
osamělost a co s ní. Podpora pozitivních
vztahů v třídním kolektivu (význam aktivit
v komunitním kruhu, techniky dávání a při-
jímání zpětné vazby).

Lektor: Mgr. Kateřina Papoušková
Termín: 4. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-12 Distanční formy vzdělávání u před-
školáků

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Práce s on-line aplikacemi v prezenčním

i distančním vzdělávání v MŠ. Jak vybírat
vhodné aplikace vzhledem k cílům jejich vy-
užití. Technická stránka práce s aplikacemi -
jak je stáhnout do svého zařízení a jak s nimi
pracovat. Příklady ICT aktivit - Vložte na
web MŠ křížovku (jen tak pro radost nebo
se zašifrovaným vzkazem). Skládají děti rády
puzzle? Jde to i na interaktivní tabuli. Bude
škola zavřená? Můžete si s dětmi hrát smys-
luplně on-line.

Lektor: Mgr. Ivana Hrubá
Termín: 5. květen 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. Pod-
mínkou účasti je vlastní notebook.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-13 Inkluzivní vzdělávání pomocí hudby,
výtvarného tvoření a pohybu

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Jak

uchopit inkluzivní vzdělávání pomocí hudeb-
ních, výtvarných a pohybových aktivit. Po-
zitivní vliv muzicírování na nastartování a
prohlubování vzájemné komunikace dětí. De-
chová cvičení formou hry hry (Hurvínek,
Na klauny) a s využitím pomůcek (nákresy,
brčka, ubrousky, foukátka). Hra na hudební
nástroje (bubny, dřívka, činelky, zvonkohry,
hrací roury) a písně dle ročních období. Ná-
měty na rozpracování písní do vzdělávacích
oblastí RVP PV - porozumění textu, pohy-
bová hra, rýmování, dramatizace, grafomo-
torika, hry s barvou, stříhání, lepení, práce
s keramickou hlínou.

Lektor: Mgr. Jiřina Oršlová
Termín: 10. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-14 Fyziologický vývoj řeči předškolních
dětí

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Vývoj dětské řeči v předškolním věku, pre-

vence poruch řeči a možnosti správného roz-
voje řečových dovedností dětí v MŠ. Základy
fyziologie vývoje řeči z hlediska věku, tvo-
ření hlásek, rozvoje slovní zásoby a tvorby
vět. Význam propojení myšlení a řeči, pro-
pojení s hrubou a jemnou motorikou, se zvu-
kovou a zrakovou percepcí, motorikou mlu-
videl, správným dýcháním. Základní charak-
teristika a projevy nejčastěji se vyskytují-
cích vad řeči - dyslálie, opožděný vývoje řeči,

40



Mateřská škola

vývojová dysfázie, koktavost. Možnosti pre-
vence vzniku poruch řeči v předškolním ob-
dobí, jak správně rozvíjet řečové dovednosti
dětí, jak má učitel MŠ postupovat v rámci
preventivních činností. Vliv rodinného pro-
středí a závažnost současné situace, možnosti
spolupráce MŠ s rodiči, spolupráce se škol-
skými poradenskými zařízeními.

Lektor: Mgr. Michaela Voldřichová
Termín: 18. květen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-02-2-15 Moderní metody k rozvoji matema-
tické pregramotnosti

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Roz-

voj matematické pregramotnosti prostřednic-
tvím moderních výukových metod - problé-
mové a kooperativní učení, metody kritického
myšlení, učení smysly, aktivizující metody,
vrstevnické, prosociální a činnostní učení,
matematika podle metody prof. Hejného,
práce s chybou. Ukázky námětů a témat -
posloupnosti, časová linka, hry s čísly, lo-
gické úlohy, matematické koutky, analyticko-
syntetické činnosti, pokusy a objevování, ori-
entace v prostoru (hra na obchod a na ku-
chaře), jednoduchá měření, vytváření prosto-
rových modelů a maket (stavění města a ves-
nice), operace s přirozenými čísly (Krokodýl),
výroková logika (Všechno lítá, co peří má).
Příklady digitálních pomůcek - elektronický
mikroskop, mluvící skřipce, robotická včelka,
matematické aplikace na iPadu, Edulab).

Lektor: Mgr. Zdenka Nováková
Termín: 19. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-16 Na větvi aneb Práce se dřevem v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Náměty do polytechnické, environmentální,

výtvarné a pohybové výchovy - od výběru
dřeva v lese, jeho opracování a zpracování,
po využití pomůcek ze dřeva v pohybové vý-
chově a náměty do výtvarné výchovy. Prin-
cipy badatelské výuky, rozvoj technického
myšlení, pohybová průprava v přírodním te-
rénu, principy ekologické výchovy. Prohlídka
lesní MŠ, ukázky aktivit s dětmi, bezpečnost
práce, možnosti zařazení vybraných přístupů
a činností do programu běžných MŠ.

Lektor: Petra Žáková
Termín: 28. květen 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Lesní mateřská škola Na Větvi, Hradec Krá-
lové, Na Výsluní 1697/13

Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůž a vhodné oblečení na
pobyt venku za každého počasí.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-02-2-17 Exkurze v MŠ
Určeno: ředitelům a učitelům MŠ
Obsah: Návštěva MŠ zaměřená na příklady dobré

praxe. Prohlídka zařízení a zrekonstruova-
ných školních zahrad s vybudovanými ven-
kovními výukovými centry. Praktické ukázky
práce s dětmi ve výukových centrech zamě-
řených na pracovní činnosti (pracovní dílna
a kuchyňka), výtvarné činnosti, pěstitelské
práce, chovatelská zóna, laboratoř, meteoro-
logická stanice. Rozbor ukázky práce s výmě-
nou zkušeností mezi účastníky exkurze a uči-
telkami navštívené školy. Seznámení s přípra-
vou projektu a jeho realizací v návaznosti na
koncepci školy. Organizace práce, materiálně-
technické a didaktické zázemí školy, náměty
pro vlastní praxi.

Lektor: Mgr. Dagmar Anschlagová a Petra Vojtíš-
ková

Termín: 18. červen 2021, 8:30 - 14:30 hodin
MŠ Drtinova 1444, Dvůr Králové nad Labem

Poplatek: 900 Kč
Poznámka: Doprava do místa konání individuální.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

pracoviště Trutnov

2-02-2-01 Projektová činnost v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku pláno-

vání projektů v MŠ. Návaznost na TVP, kon-
kretizace výstupů, prolínání aktivit, materi-
ální zabezpečení. Příklady celoročních pro-
jektů s tématikou povolání, pranostiky a tra-
dice, život v rodině, poznávání bydliště a jeho
historie, zdravý životní styl, svět pohádek,
svět her. Možné další náměty - bezpečný ži-
vot, dodržování lidských práv, prevence před
úrazy, práce na zahradě, domácnost a dílna.
Spolupráce s rodiči, se ZŠ a dalšími subjekty.

Lektor: Eva Šinkorová
Termín: 16. březen 2021, 8:00 - 13:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-2-02 MA-KO-VICE aneb Manipulace,
konstrukce a více práce pro ruce

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na konstruování. Co je kon-
struování, jaké má charakteristické znaky, jak
je začleněno v systému her předškolních dětí.

41



Mateřská škola

Vztah mezi konstruováním a technickou gra-
motností a jejich zakotvení v RVP PV a
ŠVP. Význam MŠ při ovlivňování zájmu dětí
o techniku a konstruování, základní užívané
metody polytechnického učení i jejich charak-
teristiky.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 23. březen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-2-03 Příprava dětí pro vstup do 1. třídy
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář s praktickými ukázkami a náměty

pro práci s celou třídou dětí v MŠ, zamě-
řený především na rozvoj percepcí (sluchové
a zrakové vnímání, prostorová orientace) a
na procvičení hrubé a jemné motoriky. Psy-
chomotorický vývoj dítěte - zjišťování úrovně
hrubé motoriky v předškolním věku. Oblasti,
které se podílejí na získávání akademických
dovedností (hrubá motorika, jemná moto-
rika, vizuomotorická koordinace). Rozvoj ko-
gnitivních funkcí - sluchové, orientační, zra-
kové vnímání a paměť, prostorová orientace,
vnímání času. Význam jednotlivých dílčích
funkcí pro získávání dovedností - sluchové a
zrakové vnímání, prostorová orientace. Práce
schopnost - vnitřní motivace, soustředěnost,
sebeobsluha, samostatnost - náměty činností.
Vybrané praktické příklady.

Lektor: Mgr. Michaela Voldřichová
Termín: 31. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-02-2-04 Přirozený rozvoj komunikace a řeči
dítěte předškolního věku

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Interaktivní seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na podporu rozvoje komuni-
kačních dovedností dětí. Neuropsychické me-
chanismy průběhu komunikace. Přirozený vý-
voj komunikace u dětí předškolního věku -
podmínky pro rozvoj komunikace, vývojová
řada komunikace a možnosti ovlivnění vý-
voje komunikace, patologie a odraz zdra-
votního stavu v rozvoji komunikace. Vý-
voj a rozvoj orální řeči u dítěte předškol-
ního věku. Aspekty psychomotorického vý-
voje dětí předškolního věku. Seznámení s me-
todami vhodnými k podpoře přirozeného roz-
voje komunikace a orální řeči. Druhy komu-
nikace s dětmi.

Lektor: Mgr. Lenka Theodora Ficová
Termín: 21. duben 2021, 8:00 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky. Držitelem akredi-
tace MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení je
lektorka.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

2-02-2-05 Informace rodičům nejen před vstu-
pem dítěte do MŠ - webinář

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Webinář poskytující informace, které by měl

pedagog předat rodičům před nástupem a
v průběhu docházky dětí do MŠ. Jak zefek-
tivnit a sjednotit přístup všech, kteří se o dítě
starají. Vývoj a nastavení dětského mozku
v období předškolního věku. Možnosti skupi-
nové a individuální výchovy. Nastavení pravi-
del jako důležitého výchovného prvku. Roz-
díl vnímání a reagování mužského a ženského
mozku, rizika komunikace ryze ženského ko-
lektivu s chlapci a otci. Individuální a sku-
pinové vedení rozhovorů s rodiči a předávání
informací o dětech. Zásady vedení rozhovoru
při konfliktech s rodiči.

Lektor: Mgr. Karel Opravil
Termín: 10. květen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

On-line
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-02-2-06 Pedagogická činnost s nadanými
předškoláky - webinář

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Program zaměřený na problematiku výchovy

a vzdělávání nadaných dětí předškolního
věku. Možnosti využití interaktivních me-
tod a prostředků. Typické projevy nadaných
dětí. Definice specifických edukačních potřeb.
Ukázka nácviku vybraných edukačních me-
tod a přístupů vedoucích i inkluzi nadaného
dítěte, podpora rozvoje nadání další dětí ve
skupině. Aplikace prvků aktivizujících výu-
kových metod - otevřená diskuse, skupinová
práce, pojmová mapa, brainstorming. Vzá-
jemná výměna zkušeností, ukázky případo-
vých studiích.

Lektor: PhDr. Jitka Fořtíková, Ph.D.
Termín: 17. květen 2021, 8:30 - 14:30 hodin

On-line
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA INKLUZE

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-02-2-01 Škádlení nebo šikana?
Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga

42



Mateřská škola

Obsah: Seminář zaměřený na problematiku šikany.
Možnosti odhalení zárodků šikany v MŠ a od-
lišení projevů šikany od neškodného škádlení.
Jakou roli může sehrát pedagog a školní zaří-
zení v součinnosti s rodiči či odborníky, jaké
situace mohou nastat, jaké jsou možnosti ře-
šení a jak může pomoci prevence. Opora v le-
gislativě.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 3. únor 2021, 9:30 - 14:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-02 Počítač není psací stroj aneb Jak ho
využívat efektivněji

Určeno: vedoucím pracovníkům a učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na vysvětlení a procvi-

čení postupů, které z počítače udělají part-
nera a pomocníka. Práce v rozsáhlém doku-
mentu (např. výroční zpráva). Psaní speci-
álních znaků, základy typografie a vzhledu
dokumentu. Propojení programů MS Office
- obrázky, tabulky, souhrny aj. Vytváření a
práce s PDF soubory. Uveřejňování doku-
mentů na stránkách školy. Práce s fotogra-
fiemi (pro účely prezentace činnosti MŠ). Vy-
užití Google při poradách, pro zápisy z porad
aj. Předávání velkých souborů přes internet.
Práce s technikou - připojení projektoru, na-
stavení projektoru, ozvučení, práce s presen-
terem.

Lektor: Mgr. Eduard Hlávka
Termín: 26. únor 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti je vlastní notebook.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-03 Školní připravenost aneb Co by měl
předškolák umět, aby ve škole obstál

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Připravenost dítěte pro školu, školní zralost -

objasnění pojmů. Vývojové znaky předškol-
ního dítěte (z hlediska tělesného, psychic-
kého a sociálního). Tělesný vývoj a zdra-
votní stav. Vědomosti, dovednosti a ná-
vyky předškolního dítěte - poznávací funkce,
řeč, vnímání (sluchové, zrakové, prostoru a
času), předmatematické představy. Pracovní
návyky a vlastnosti a jak je rozvíjet (přechod
od hry k učení). Sociální připravenost na roli
žáka. Diagnostika školní zralosti či nezralosti
(testy, kresby atd.).

Lektor: Mgr. Petra Jendeková
Termín: 17. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-04 Pedagogická diagnostika pro přípravu
cíleného předškolního vzdělávání

Určeno: učitelům MŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Význam
plánování osobnostního rozvoje každého jed-
notlivého dítěte v mateřské škole v souvis-
losti s plánováním třídního vzdělávacího pro-
gramu. Vztah mezi individualizací a diagnos-
tikováním - individualizace jako východisko
diagnostikování. Postupy v diagnostikování a
porozumění podstatě diagnostikování v sou-
vislosti s RVP PV. Pozorování jako základní
metoda pedagogické diagnostiky. Seznámení
s dostupnými diagnostickými nástroji (PRE-
DICT). Práce s portfoliem, tvorba PLPP a
IVP.

Lektor: doc. PhDr. Zora Syslová, Ph.D.
Termín: 25. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-05 Jak na spolupráci mateřské školy s ro-
diči

Určeno: ředitelům a vedoucím učitelům MŠ
Obsah: Praktická dílna v časovém rozsahu 8 hodin,

zaměřená na trénink dovedností komunikace
s rodiči. Strategie spolupráce s rodiči, jak vést
schůzky s nimi. Rodiče jako spojenci. Spolu-
práce MŠ s dalšími partnery. Prezentace MŠ
na veřejnosti. Možnost prezentace ŠVP.

Lektor: Mgr. Věra Váňová Krejčová, Ph.D.
Termín: 20. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-06 Specifika práce s dvouletými dětmi
v MŠ

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na praktické ukázky aktivit a
řešení situací, které mohou nastat při vzdělá-
vání dětí této věkové skupiny. Specifika před-
školního období z pohledu vývojové psycholo-
gie s důrazem na období 2-3 let věku. Emoční
vývoj a rozvoj dítěte ke konci batolecího ob-
dobí. Legislativní podpora vzdělávání dvou-
letých dětí v MŠ - vyhláška č. 14/2005 Sb.,
v úpravách 2016, hygienické a bezpečnostní
předpisy. RVP PV a vzdělávání dvouletých
dětí. Podmínky pro vzdělávání dvouletých
dětí. Rizika umístění dvouletých dětí v ma-
teřské škole a hledání cest k jejich předchá-
zení. Osobnost pedagoga pro práci s dvoule-
tými dětmi. Potřeby dítěte batolecího věku.
Metody práce s dvouletými dětmi v MŠ.

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 26. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 300 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-07 Využití hry k podpoře přirozeného
rozvoje řeči dětí

Určeno: učitelům MŠ

43



Mateřská škola

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití
hry a herních činností k podpoře přirozeného
rozvoje řeči dětí, rozvíjení řeči prostřednic-
tvím hračky. Komunikace beze slov. Mimi-
krické hry. Empatické hry. Komunikace po-
mocí výtvarného a hudebního projevu. Kon-
krétní náměty na praktické využití hry v pri-
mární prevenci poruch řeči.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 12. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-02-2-08 Pohyb dětí v MŠ zdravě i hravě
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Teoreticko-praktický seminář seznamující

s pohybovými aktivitami pro zdravý vývoj
dítěte a jako prevenci obezity. Příklady zdra-
votních problémů u dětí a následná možná
pomoc cvičením. Motivace k pohybové ak-
tivitě i pro děti, které pohyb nemají vžitý.
Praktický návod, jak sestavit cvičební jed-
notku dle základních pravidel zdravého po-
hybu a přiměřeně věku dítěte.

Lektor: Mgr. Vanda Tláskalová
Termín: 20. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Základní škola, Komenského 37, Rychnov
nad Kněžnou

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-02-2-09 Vybrané náměty pro stimulaci roz-
voje řečových schopností v předškol-
ním věku

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na prevenci řečových vad a stimulaci ře-
čových schopností v předškolním věku. Sys-
tém logopedické péče. Projevy jednotlivých
vad řeči. Hravá a zábavná cvičení k prevenci
narušených komunikačních schopností a ke
stimulaci fyziologického vývoje a rozvoje ře-
čových dovedností - dechová a hlasová cvi-
čení, procvičování jemné motoriky, grafomo-
torická cvičení spojená s říkadly, didaktické
hry na rozvoj slovní zásoby, cvičení fonema-
tického sluchu a smyslu pro rytmus a rým,
řešení jednoduchých dětských křížovek, do-
plňovaček, hádanek a tajenek, práce s po-
hádkou, nácvik říkadel a básní, výroba zá-
žitkového deníku pro posílení vyjadřovacích
schopností.

Lektor: Mgr. Monika Morávková a Mgr. Kateřina
Krudencová

Termín: 8. červen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 1 200 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-02-2-10 Projektové tvůrčí dílny v MŠ dle roč-
ních období

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Tvůrčí pracovní dílna zaměřená na využití

projektů v MŠ dle ročních období s propoje-
ním výtvarných, pracovních, hudebně pohy-
bových i dramatických aktivit. Rozvoj smys-
lového vnímání dětí a současně propojení s lo-
gopedickou prevencí a rozvojem grafomoto-
riky. Téma Pekla vdolky z bílé mouky - zpra-
cování starých tradic a svátků - propojení se
všemi denními aktivitami, využití stavebnic a
her. Náměty na zpracování dalšího projektu
na jiné téma a roční období - Martin na bí-
lém koni, Mikuláš ztratil plášť, Lucky, Vá-
noce, Tři králové, Masopust, Velikonoce, Den
země. . .

Lektor: Václava Tmejová
Termín: 16. červen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-02-2-01 Cvičení s míčky
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s relaxačním

programem Míčková automasáž v MŠ, který
je schválen Komisí MZ jako pedagogicko-
psychologická relaxační metoda a zaměřen na
vědomé uvolnění, harmonizaci dechu a zklid-
nění pomocí pravidelného cvičení, provádě-
ného molitanovým míčkem za doprovodu
hudby v rámci denního programu. Vlastní vy-
zkoušení všech cviků.

Lektor: Kateřina Tomíčková
Termín: 16. únor 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč (včetně metodické příručky)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, pohodlný oděv,
podložku na cvičení a molitanový míček. Pro-
gram není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová
REPRÍZA

4-02-2-02 Projektová pracovní dílna v MŠ - Vá-
noce

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Tvůrčí pracovní dílna (přeložená z 10. 11.

2020) na téma Čerti na okýnka buší, an-
dělíčkům křídla sluší, Mikuláš se usmívá je
zaměřená na využití mikulášského projektu
k seznamování dětí s hlavními znaky tradič-
ního svátku, s dodržováním individuálního
přístupu citlivým způsobem přiměřeným je-
jich věku. Propojení dramatizace mikuláš-
ských textů, básniček a říkadel následně s po-
hybem a hudbou, s výtvarným tvořením, roz-
vojem smyslového vnímání a současně s logo-
pedickou prevencí a rozvojem grafomotoriky.

44



Mateřská škola

Námět a ukázka na propojení s polytechnic-
kou výchovou - využití kovových materiálů
na výrobu Mikuláše, čerta, anděla - postup,
materiál, jednoduchost, bezpečnost vzhledem
k věku dětí při způsobech zpracování. Dra-
matická část - námět na zapracování do pro-
gramu besídky.

Lektor: Václava Tmejová
Termín: 22. únor 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-03 Jak na kooperativní činnosti v mateř-
ské škole

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din. Organizace kooperativních činností a
skupinové práce v MŠ, pravidla pro spolu-
práci ve skupině. Strategie členění dětí do
skupin, role ve skupině a praktické poznatky.
Diferenciace úkolů pro práci ve skupinách.
Podnětné prostředí, tipy na pomůcky a ma-
teriály. Trénink a tréninkové metody koope-
rativních činností - sebezkušenostní aktivity.

Lektor: Mgr. Věra Váňová Krejčová, Ph.D.
Termín: 17. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-04 Efektivní komunikace s dětmi - pro-
středek pro osobnostní a sociální roz-
voj dětí v MŠ

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din. Seznámení s vybranou verbální a nonver-
bální komunikací. Typologie osobnosti aneb
Co má učitelka vědět o sobě a o dětech.
Vybraná komunikační cvičení, komunikační
chyby, reflexe a její využití v pedagogických
situacích. Cvičení na poskytování zpětné
vazby, pravidla aktivního naslouchání. Ko-
munikační rejstříky, spontánní a záměrná ko-
munikace.

Lektor: Mgr. Ivana Šircová
Termín: 23. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-05 Specifika práce s dvouletými dětmi
v MŠ

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na specifika práce s dvoule-
tými dětmi v MŠ. Specifika předškolního ob-
dobí (0-6 let) z pohledu vývojové psycholo-
gie s důrazem na období 2-3 let věku - klí-
čová místa ve vývoji, význam matky, psy-
chologie citové vazby v souvislosti s adaptací
na MŠ, podpora ze strany učitelky. Emoční

vývoj a rozvoj dítěte ke konci batolecího ob-
dobí - vzor v rodině a v MŠ, laskavé a dů-
sledné vedení, učíme se mít rádi. Legislativní
podpora, hygienické a bezpečnostní předpisy.
RVP PV a vzdělávání dvouletých dětí, pod-
mínky - materiální prostředí, personální za-
bezpečení, podnětné prostředí, úprava den-
ního režimu, rizika. Osobnost pedagoga, po-
třeby dítěte batolecího věku, limity, význam
rituálů, hra, hračky a pomůcky pro hru, herní
návyky. Vývoj řeči a myšlení, výrazové pro-
středky pedagoga - řeč verbální a neverbální,
gestika a posturika, zpěv, rytmus, praktická
cvičení a řešení situací. Sebereflexe a sebe-
hodnocení jako součást práce s dvouletými
dětmi. Sdílení zkušeností, diskuze s učitel-
kami třídy 2letých dětí, prohlídka MŠ.

Lektor: Mgr. Dagmar Anschlagová
Termín: 8. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-06 Tvořivá dramatika
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

na začlenění prvků tvořivé dramatiky do jed-
notlivých tematických celků a integrovaných
bloků v ŠVP a TVP. Příklady využití tech-
nik tvořivé dramatiky v individuální pedago-
gické diagnostice. Ukázky praktického zpra-
cování konkrétního literárního textu v pro-
pojení s tvořivou dramatikou.

Lektor: Mgr. Jana Venclová
Termín: 15. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-02-2-07 Rozvoj pregramotnosti. Příběhy -
otázky - písmena

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na rozvoj pregramotnosti prostřednic-
tvím tématu Příběhy, otázky, písmena. Pro-
bouzení a prohlubování zájmu dětí o knihy.
Rozvoj předpokladů pro čtení a psaní. Meto-
dický postup na příkladu práce s pohádkou.
Vývoj fonematického sluchu a rytmického cí-
tění. Otázky k příběhům. Práce s knihami
s naučným textem. Tvoření příběhů. Sym-
boly, náměty hravých činností. Objevné čtení
a psaní. Možnosti a formy spolupráce s rodiči,
s knihovnami a dalšími institucemi.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 20. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

45



Mateřská škola

pracoviště Náchod

5-02-2-01 Pedagogická diagnostika školní zra-
losti

Určeno: ředitelům a učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku pedago-

gické diagnostiky se zaměřením zejména na
věkovou kategorii 5-7 let. Představení dostup-
ných nástrojů pro provádění pedagogické di-
agnostiky školní připravenosti v MŠ. Prak-
tické seznámení s prováděním pedagogické
diagnostiky pomocí nástroje iSophi, včetně
jeho digitální nadstavby, která diagnostický
proces výrazně ulehčuje a činí ho pro učitele
pohodlný a pro rodiče srozumitelný. Prová-
zání diagnostiky s ukázkami možností rozvoje
oslabených oblastí u dětí, a to se zřetelem
k přípravě na počáteční čtení, psaní a počí-
tání. Vysvětlení souvislostí sledovaných ob-
lastí (zejména matematických představ, slu-
chového a zrakového vnímání, časové a pro-
storové orientace, grafomotoriky a verbálního
myšlení) s prevencí výukových obtíží v ZŠ.

Lektor: Mgr. Martina Švandová
Termín: 18. únor 2021, 10:00 - 16:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci
s Pedagogicko-psychologickou poradnou
STEP s. r. o. z Kladna, která je držitelem
akreditace MŠMT ČR a vydavatelem osvěd-
čení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-02-2-02 Možnosti a přístupy pedagoga MŠ
k dětem mladším tří let

Určeno: učitelům MŠ a vychovatelům školských zaří-
zení

Obsah: Úvod do legislativy a současného pojetí před-
školního vzdělávání. Zabezpečení hygienic-
kých, materiálních a personálních podmí-
nek, vybavení prostor, přístupy pedagogic-
kých pracovníků. Specifika raného věku, vý-
vojové zákonitosti, interdisciplinární spolu-
práce. Problematika psychomotorického vý-
voje (do 2,5 let věku dítěte). Vývojové prin-
cipy. Učení a akvizice. Socializace. Domi-
nance vlivu prostředí na vývoj vlastností dí-
těte. Hygienické návyky, samostatnost, ob-
tíže ve vnímání proměny dynamičnosti ko-
lektivních vztahů. Možná úskalí batolecího
věku, základní pravidla výchovy batolete,
pravdivost informací. Uspořádání rodinného
života ve vztahu k vedení dítěte. Vztah ne-
příznivých sociálních vlivů na vývoj dítěte
a vlivu rodičů. Získávání zručnosti a senzo-
motorické kontroly. Učení se překonávat ne-
příjemné překážky. Snižování závislosti na
dospělých, zvyšování vlastního sebevědomí.
Spolupráce MŠ s rodiči nebo dalšími zákon-
nými zástupci dítěte.

Lektor: Mgr. Svatava Vyhlídalová
Termín: 22. únor 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-02-2-03 Prevence a řešení stresového chování
u dětí s autismem

Určeno: učitelům MŠ, asistentům pedagoga a dalším
zájemcům

Obsah: Seminář předávající praktické zkušenosti lek-
torky z dlouhodobé práce s dětmi s autis-
mem. Jak pochopit chování dítěte s autis-
mem (agrese, sebepoškozování, úzkostnost,
neschopnost dodržovat hranice) a jak ade-
kvátně na toto chování reagovat. Jak před-
cházet problematickým reakcím dítěte a jak
mu zajistit bezpečné a pro něj přiměřeně
podnětné prostředí.

Lektor: Linda Cecavová
Termín: 2. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

NOVINKA INKLUZE

5-02-2-04 Jak si inovovat a vylepšit svůj ŠVP a
TVP

Určeno: ředitelům a učitelům MŠ
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na inovaci součas-

ných školních a třídních vzdělávacích pro-
gramů ve vztahu ke zkušenostem, které za
dobu jejich realizace každá MŠ učinila, a ve
vztahu k požadavkům RVP PV. Práce s ŠVP
účastníků - porovnání souladu ŠVP s RVP
PV. Práce s TVP účastníků - porovnání sou-
ladu TVP s další dokumentací. Legislativní
východiska tvorby ŠVP. Podmínky předškol-
ního vzdělávání a pedagogicko-psychologická
východiska. Struktura ŠVP aneb Co by měl
ŠVP obsahovat. Analýza jednotlivých částí
ŠVP. Příklady z praxe a výměna zkušeností.

Lektor: Mgr. Věra Váňová Krejčová, Ph.D.
Termín: 11. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-05 Výtvarné činnosti pro nejmenší děti
Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Praktická dílna seznamující s výtvarnými čin-

nostmi, vhodnými pro děti od 3 let. Vy-
trhávání námětů z různých materiálů a je-
jich kombinace, využití frotáže, muchláže a
jejich kombinací, použití odpadových mate-
riálů (provázků, knoflíků, vlny), jednoduché
lepené náměty. Nácvik technik, jejich barevné
a další variace. Specifika, která jsou charak-
teristická pro danou věkovou skupinu, úskalí
a vhodné metodické postupy při zpracování
materiálů.

46



Mateřská škola

Lektor: PaedDr. Hana Vavřínová
Termín: 15. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Bájo, Česká Skalice
Poplatek: 600 Kč (včetně materiálu)

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-06 Logopedické chvilky v mateřské škole
II

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Volné pokračování semináře s praktickou

částí s nabídkou dalších námětů pro podporu
a rozvoj řečového vývoje dítěte v předškol-
ním období. Logopedická prevence, stimulace
řečového vývoje pomocí sluchových a zrako-
vých aktivit, seznámení s všeobecnou artiku-
lační charakteristikou hlásek v praxi, jejich
nesprávným a správným tvořením, využití
nepřímých metod, vše hravou formou. Prak-
tická cvičení k jednotlivým hláskám. Využití
znalostí pro předcházení nejčastějším poru-
chám řeči u dětí v MŠ.

Lektor: Mgr. Yveta Nemešová
Termín: 18. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
POKRAČOVÁNÍ

5-02-2-07 Pokusy v mateřské škole
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Pracovní dílna v časovém rozsahu 8 hodin,

zaměřená na možnosti a způsoby, jak děti
motivovat k zájmu o fyzikální jevy, jak dá-
vat do souvislostí známé skutečnosti a po-
znatky z pokusů, uplatňovat technickou před-
stavivost a vynalézavost. Nápady a náměty
na konkrétní experimenty včetně jejich vy-
zkoušení. Výroba pomůcek a výrobků do
pedagogického portfólia. Hry se vzduchem,
s optikou, s vodou a barvami, s potravi-
nami, s akustikou, s magnetismem. Zkoumání
- váha, síla, pevnost, odstředivá síla, měk-
kost, tepelná nestálost, tření, nakloněná ro-
vina, gravitace (těžiště).

Lektor: Mgr. Šárka Gabrielová
Termín: 22. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, lepidlo v tyčince, 2
nafukovací balónky, 2 paličky od bubínku a 1
PET lahev.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-08 Rozvoj pregramotnosti prostřednic-
tvím pohádky

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na pohádky, rozvoj ko-

munikace a pregramotnostních dovedností.
Hravé činnosti rozvoje řečových a jazykových
schopností. Náměty pro tvořivou činnost dětí
s příběhem. Postupy a pomůcky pro rozvoj

schopností a dovedností podstatných pro čte-
nářskou pregramotnost. Projekt s pohádko-
vým námětem. Využívání všech forem ko-
munikace a prvky tvořivosti a dramatizace.
Popisování. Vyprávění - práce s pohádkami.
Činnosti a pomůcky k efektivnímu osvojení
struktury příběhu, podpora vyprávění pří-
běhu a tvoření příběhů. Fáze práce s příbě-
hem (pohádkou). Předvídání. Pracovní po-
stup a děje v přírodě jako časový sled navazu-
jících událostí. Aplikace poznatků do praxe.

Lektor: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.
Termín: 6. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-09 Kouzlo dotyku
Určeno: učitelům MŠ, asistentům pedagoga a dalším

zájemcům
Obsah: Praktický seminář zaměřený na dotyk jako

jednu ze základních sociálních potřeb a pod-
statnou formu sociální interakce. Ukázky a
vyzkoušení různých dotykových technik a
her, vnímání prostřednictvím dotyku. Prak-
tická ukázka masážní sestavy. Seznámení
s mezinárodním programem Massage In
School Programme (MISP) i možnosti im-
plementace programu a se závěry výzkumů
a studií, zdůrazňujícími přínosy dotyku pro
dítě, pedagoga, rodiče, společnost.

Lektor: Alena Pulkrábková
Termín: 9. duben 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a cvičební
podložku. Program není akreditován MŠMT
ČR.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-10 Infekční a parazitární onemocnění
u dětí předškolního věku

Určeno: ředitelům a učitelům MŠ, asistentům peda-
goga

Obsah: Seminář zaměřený na aktuální problematiku
infekčních a parazitárních onemocnění a vý-
voj imunity u dětí předškolního věku. Pří-
činy častějšího onemocnění, zvláště v prvním
roce docházky. Základní obecné hygienické
postupy, které musí MŠ provést v případě
výskytu infekčního nebo parazitárního one-
mocnění. Onemocnění horních cest dýchacích
- rýma, kašel. Kdy dítě s kašlem už nesmí být
v MŠ. Opatření v souvislosti s rizikem nákazy
COVID-19. Vysoce infekční exantémová one-
mocnění u dětí - neštovice, spála, pátá, šestá
nemoc, impetigo. Infekční onemocnění tráví-
cího traktu - průjem a zvracení. Parazitární
onemocnění - veš dětská, roup dětský, svrab.
Jak je poznat? Zákonné možnosti odmítnutí
převzetí evidentně akutně nemocného dítěte,
vhodné způsoby oznamování výskytu infekč-
ních a parazitárních onemocnění. Aktuální
informace.

47



Mateřská škola

Lektor: Mgr. Pavlína Miltová
Termín: 13. duben 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci se spo-
lečností PMeduca, která je držitelem akredi-
tace MŠMT ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-02-2-11 Dítě se specificky narušeným vývo-
jem řeči - vývojová dysfázie

Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Seminář zaměřený na rozpoznání specifické

vady řeči a možnosti práce s dítětem. Ter-
minologie vývojové dysfázie, klasifikace, eti-
ologie, symptomy. Seznámení s vývojem ko-
munikace v raném a předškolním věku, sou-
vislosti vývoje mozku a jazykových me-
chanismů, projevy, jazykové roviny. Ukázka
praktických preventivních aktivit, které ve-
dou k rozvoji komunikačních schopností. Ná-
měty her, pracovních listů, konkrétní zvukové
ukázky, počítačové programy k procvičování.
Ukázky plánů preventivní péče, vypracování
individuálního vzdělávacího plánu ve spolu-
práci s logopedem.

Lektor: Mgr. Iva Doudová
Termín: 28. duben 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

5-02-2-12 Metody aktivního učení v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na aktivní učení

formou prožitkových aktivit, které rozvíjejí
myšlení dětí. Ukázky a vyzkoušení si prak-
tických aktivit pro práci s dětmi. Diskusní
techniky - co lze a co nelze s dětmi předškol-
ního věku. Práce s textem - jak text ztvárnit
a zapojit co nejvíce smyslů. Techniky objevo-
vání a řešení problémů vhodné pro nejmenší
děti. Jak pracovat se standardy předškolního
vzdělávání.

Lektor: Eva Šinkorová
Termín: 3. květen 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-13 Jak na dílničku s Montessori pomůc-
kami v MŠ

Určeno: učitelům MŠ, asistentům pedagoga a dalším
zájemcům

Obsah: Seminář seznamující s Montessori přístupem
k nejmladším dětem a s pomůckami (ori-
ginál Montessori, nebo vyráběných svépo-
mocí), které rozvíjejí děti v jejich zájmu

o okolní svět v daném senzitivním období.
Ukázka používání pomůcek a informace, co
která rozvíjí a v jakém věku dítěte. Sezná-
mení s životem a filozofií Marie Montessori
pro děti od narození do 3 let. Základní po-
jmy, seznámení s prostředím, dospělý jako
průvodce a vzor, každodenní činnosti, prak-
tická ukázka činností, ukázka pomůcek pro
větší děti.

Lektor: Daniela Zelenková
Termín: 18. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-14 Náměty na chvilky angličtiny v MŠ
Určeno: učitelům MŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na nenásilnou a

hravou formu seznamování dětí v předškol-
ním věku s anglickým jazykem. Začleňování
cizojazyčných chvilek do denního režimu. Ci-
zojazyčné rituály a drobné aktivity, nápady
a náměty, praktické ukázky. Jednoduchá ří-
kadla a pohybové hry s dětmi. Ukázka a kon-
trola výslovnosti, zdroje cizojazyčných mate-
riálů.

Lektor: Dana Roušarová
Termín: 26. květen 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-02-2-15 Specifické požadavky na výchovu dětí
předškolního věku se zrakovým posti-
žením

Určeno: učitelům MŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Základní

informace pro práci s dítětem se zrakovou va-
dou - refrakční vady, tupozrakost a šilhavost.
Možnosti podpůrných opatření ve vzdělávání
a praktické ukázky zásad, her a činností pro
práci v MŠ. Tupozrakost a šilhavost a je-
jich funkční důsledky pro dítě, diagnostika,
možnosti orientačního sledování dítěte a hod-
nocení funkčního využití zraku. Psychologie
handicapu a specifik ve výchově dětí s vadami
zraku - přístupy, způsoby podpory jeho zapo-
jení v kolektivu dětí, rodině pro zdárný psy-
chický vývoj. Úprava prostředí a materiálů
pro edukaci a principy podpory ve vzdělávání
slabozrakého dítěte v kolektivu, úloha asis-
tenta pedagoga. Systém vzdělávání a mož-
nosti reedukace zraku u dětí s tupozrakostí,
ukázky činností pro rozvoj zraku.

Lektor: PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
Termín: 21. červen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
INKLUZE

48



OBOROVÁ SKUPINA 3

Český jazyk a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-03-2-01 Metody a strategie individualizace
výuky ČJ SŠ

Určeno: učitelům SOŠ a SOU
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Dife-

rencovaná výuka s využitím odlišností žáků
a s dosažením optimálních výsledků pomocí
nástrojů - typ úkolu, zdroj k učení, přidě-
lený čas na úkol, způsob vedení výuky (pro-
pojení se stylem učení žáka), personální or-
ganizace (týmová výuka učitelů, pomoc asi-
stentů), různorodé zpětné vazby pro žáky.
Strategie využívání frontálního vyučování a
metod individualizace - kritéria, výhody a ne-
výhody vzhledem k cílům, specifika při práci
se žáky se SVP. Orientace na žáka - stano-
vení cíle, množství úkolů a motivace na pod-
poru, vhodné pomůcky, hranice samostat-
nosti a pomoci. Příklady využití třífázového
modelu učení E-U-R, kooperativního učení
a aktivizačních metod (teorie lešení, metoda
skládankového učení, generátor otázek, kata-
pult, čtení s předvídáním, diamant, klíčová
slova).

Lektor: Mgr. Soňa Havlíčková
Termín: 29. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

1-03-2-02 Od Hrubína k moderní poezii ZŠ1

Určeno: učitelům 3. - 5. ročníků ZŠ a vychovatelům
ŠD

Obsah: Orientace v oblasti poezie pro děti a vyu-
žití textů významných a oblíbených autorů
dětské poezie (F. Hrubín, E. Stará, M. Kra-
tochvíl, E. Frynta, Z. Svěrák, J. Dědeček)
prostřednictvím metod kritického myšlení a
v propojení s prvky hudební a estetické vý-
chovy. Doplňování veršů, tvoření příběhů, ži-
votabáseň, zpívaná poezie, rytmizace, kali-
gramy, emocionální duha.

Lektor: Mgr. Petra Ornstová a Bc. Markéta Poživi-
lová

Termín: 12. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin
Knihovna města Hradce Králové, Wonkova
1262/1a

Poplatek: 600 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-03-2-03 Rozvoj čtenářské gramotnosti u žáků
se SVP ZŠ2

Určeno: učitelům českého jazyka na 2. stupni ZŠ
Obsah: Specifika rozvoje jednotlivých rovin čtenář-

ské gramotnosti u žáků s dysortografií a
dyslexií. Ukázka práce s aktivitami, které roz-
víjí zrakové vnímání, zrakovou paměť, slu-
chové vnímání rytmu i melodie, sluchovou
paměť, orientaci v prostoru a čase. Mož-
nost sledování a zaznamenávání výsledků jed-
notlivých žáků, práce s gramatickými pravi-
dly, grafická stránka projevu, samostatný pí-
semný projev, práce s textem a typografie
vhodná pro žáky s dyslexií. Návazné testy a
jejich vyhodnocení.

Lektor: PhDr. Kamila Balharová
Termín: 17. květen 2021, 9:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA INKLUZE

pracoviště Trutnov

2-03-2-01 Osvojování gramatických jevů v čes-
kém jazyce

Určeno: učitelům ZŠ a SOU
Obsah: Praktické seznámení s konkrétními metodami

a aktivitami, které rozvíjejí učivo i komuni-
kativní kompetence a fantazii. Zaměření na
výuku vyjmenovaných slov, slovních druhů,
slohu, tvořivého psaní, práce s textem s vyu-
žitím k výkladu a opakování učiva v různých
předmětech.

Lektor: Mgr. Jana Skřivánková
Termín: 7. duben 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-03-2-02 Umíme ještě česky? aneb Jak se zori-
entovat v současné slovní zásobě

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a speciálních škol
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na zlepšení orientace v současné slovní
zásobě. Slovní zásoba aktivní a pasivní, jádro
slovní zásoby, slovníky a jejich praktické vyu-
žit. Obohacování slovní zásoby. Slovní zásoba
z hlediska stylistického. Slovo a jeho význam,
změny významu. Nová slova v ČJ. Floskule,
klišé, slovní smog. Jednotlivá témata budou
doplněna prací s texty. Doporučená litera-
tura.

49



Český jazyk a literatura

Lektor: Mgr. Kamila Křížová
Termín: 8. duben 2021, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-03-2-01 I hrou se učíme - český jazyk ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Praktický seminář nabízející široké spektrum

jazykových her, které rozvíjejí motivaci žáků
k učení se českému jazyku. Výhody a ne-
výhody her ve výuce. Diktáty v krabičce,
zpětný diktát, botanický diktát či diktát vý-
běrový nebo tajný. Jazykové hry navazující
na diktáty. Dobrodružství při pátrání po ja-
zykových nej a další aktivity.

Lektor: PaedDr. Simona Pišlová, Dr.
Termín: 12. květen 2021, 9:30 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

3-03-2-02 Mluvím, mluvíš, mluvíme? - Prak-
tická rétorika pro učitele ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Praktický seminář seznamující s vybranými

dechovými a artikulačními cvičeními, která
jsou nezbytným základem pro správné a
srozumitelné vyjadřování. Praktické postupy
pro práci se žáky, návody, jak rozvíjet je-
jich komunikační dovednosti. Jazykolamy a
hry podporující obohacování slovní zásoby.
Vlastní mluvený projev, jeho příprava a rea-
lizace. Propojení s průřezovým tématem me-
diální výchova.

Lektor: Mgr. Jarmila Sulovská
Termín: 24. květen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 900 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-03-2-01 Práce s literárními texty a jejich vy-
užití na 1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na cíle, metody a formy vý-
uky vedoucí k porozumění literárním tex-
tům. Čtenářská gramotnost a hodina lite-
rární výchovy - seznámení s textem, didak-
tické pomůcky a literární text (CD, DVD),
vlastní čtení, řízená komunikace nad lite-
rárním textem, konvergentní a divergentní

charakter otázek. Ověření a doplnění zna-
lostí z literární teorie - poezie a próza pro
děti. Interpretace veršovaných a prozaických
textů (využité texty z dětské četby a star-
ších i současných čítanek, práce s bilderbu-
chem). Umělá poezie našich a zahraničních
básníků - lyrika a epika, nonsens, limerick,
volný verš. Pohádka - lidová a autorská, po-
hádka jako příběh a žánr, přiblížení rozlič-
ných kultur v pohádce, zvířecí pohádka a
bajka, pověst a próza, identifikace a emoci-
onální prožitek nad textem z knih, jež se vě-
nují životu dětí v současnosti i minulosti. Vy-
užití metod kritického myšlení - práce ve sku-
pinách (na konkrétních literárních textech,
myšlenková mapa, zpřeházené věty, kostka,
čtení s otázkami, čtení s předvídáním, stu-
dijní průvodce).

Lektor: PaedDr. Blanka Janáčková
Termín: 24. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová
NOVINKA

pracoviště Náchod

5-03-2-01 Podpora výuky českého jazyka na ZŠ
Určeno: učitelům 4. - 9. ročníku ZŠ
Obsah: Metodický seminář. Ukázky funkčních po-

stupů, jak učit žáky stavbu slova, pravo-
pis koncovek podstatných jmen, přídavných
jmen, zákonitosti skladby. Efektivní zpro-
středkování jazykového učiva, rozvoj kompe-
tencí žáků, multisenzorální přístup, individu-
ální tempo žáků. Kořen a slova příbuzná, pra-
vopis po měkkých, tvrdých a obojetných sou-
hláskách, vyjmenovaná slova, pravopis kon-
covek podstatných a přídavných jmen, větné
rozbory.

Lektor: Mgr. Bc. Dagmar Chroboková a PaedDr.
Zdeněk Topil

Termín: 19. duben 2021, 9:30 - 13:30 hodin
Raisova 677, Náchod

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-03-2-02 Inovativní koncepce výuky češtiny
Určeno: učitelům českého jazyka a literatury 2.

stupně ZŠ, SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, před-

stavující koncepci výuky českého jazyka, je-
jíž podstatou je propojení výuky jazykové a
komunikační výchovy. Aktuální problémy vý-
uky. Metody a formy práce, obsah výuky.
Práce s RVP, s učebnicemi a jinými mate-
riály pro učitele. Kvalita výuky některých
konkrétních obsahů, především mluvnických
- vybrané větné členy, vybrané slovní druhy,
druhy vedlejších vět. Možnosti řešení pro-
blémů, s nimiž se výuka dlouhodobě potýká.

50



Český jazyk a literatura

Didaktické kazuistiky. Co znamená vyučo-
vat český jazyk komunikačně - možnosti in-
tegrace jazykové a komunikační výchovy.

Lektor: PhDr. Stanislav Štěpáník, Ph.D.
Termín: 23. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-03-2-03 Herní činnosti v prvopočátečním
čtení ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálních škol a asi-
stentům pedagoga

Obsah: Praktický seminář seznamující s netradičními
metodami a postupy práce s texty součas-
ných slabikářů a doplňkových materiálů. Ak-
tivity vhodné k uplatnění v každém ŠVP -
didaktické hry, projektové vyučování, inte-
grovaná tematická výuka, skupinové práce,
prvky tvořivé dramatiky, netradiční učební
pomůcky. Sebezkušenostní ověřování různých
metod práce s textem a doplňkovými mate-
riály, které se objevují v Živé abecedě a Sla-
bikáři.

Lektor: Mgr. Zdeněk Petržela
Termín: 27. duben 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-03-2-04 Pohádkové postavy a pověsti Orlic-
kých hor

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálních škol, vy-
chovatelům ŠD, asistentům pedagoga, peda-
gogům volného času

Obsah: Seminář k podpoře čtenářství prostřednic-
tvím regionálních příběhů, vedený autorem
knih o pověstech z oblasti Orlických hor. Se-
známení s pohádkovými postavami Orlických
hor a podhůří, např. zimním vládcem Ram-
pušákem a letní vládkyní Kačenkou, poznání
skutečných i smyšlených příběhů a postav
z regionu a historie vzniku legend.

Lektor: PaedDr. Josef Lukášek
Termín: 10. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

51



OBOROVÁ SKUPINA 4

Cizı́ jazyky a literatura

pracoviště Hradec Králové

1-04-2-01 Metodické postupy při výuce AJ na
1. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář nabízející vyzkoušené metodické po-

stupy při výuce anglického jazyka ve všech
oblastech výuky cizího jazyka - poslech, mlu-
vený a písemný projev, gramatické jevy.
Stručný přehled vhodných metod s přihléd-
nutím k jednotlivým metodikám ucelených
učebnicových řad, názorné ukázky učebnic.
Stanovení cílů v jednotlivých oblastech. Vy-
zkoušená a ověřená pravidla vedoucí k efek-
tivnímu zvládnutí poslechu v cizím jazyce.
Metodika výslovnosti, osvědčená pravidla při
mluveném projevu. Ověřené způsoby vý-
kladu a upevňování důležitých gramatických
jevů.

Lektor: Mgr. Lucie Pospíšilová
Termín: 5. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-04-2-02 Výuka AJ - přínosně, interaktivně,
zážitkově SŠ

Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zá-

žitkové metody výuky cizího jazyka (práce
s videem, diskuze, brainstorming, role-play,
dramatizace). Zakomponování dramatických
her a situací do výuky. Simulování skuteč-
ných situací a netradičních zábavných akti-
vit, rozvoj improvizačních dovedností, schop-
nosti aktivně naslouchat, třídit informace,
prezentovat svou osobnost, mluvit v urče-
ném časovém úseku. Zkušenosti s formativ-
ním hodnocením v jazykové výuce, formy
vzájemného hodnocení a sebehodnocení žáků
na základě daných kritérií (např. u prezen-
tací a dlouhodobých projektů). Tvorba a vy-
užití testů v rámci přípravy ke státní matu-
ritní zkoušce (didaktický test a test písem-
ného projevu). Kvízová aplikace Kahoot.

Lektor: Mgr. Tomáš Ficza
Termín: 1. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-2-03 Jak zaujmout žáky aneb Hry a krea-
tivní metody ve výuce NJ

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Nápa-

dité, motivační a komunikativní obohacení
výuky cizího jazyka. Warm-up aktivity, akti-
vity na opakování slovní zásoby, činnosti za-
pojující všechny žáky najednou s cílem akti-
vizace žáků v úvodu výuky a usnadnění pře-
chodu do cizího jazyka - Krabička, Pyramida,
Bomba, Kdo je rychlejší, Opakuj. Zábavná
výuka gramatiky a gramatických vzorců - Ba-
lónek, Kdy kde kdo, Piškvorky, Bingo, Mí-
ček, Zážitky, Detektor lži. Konverzační hry -
Mlýn, Písmenka, Role, Obrázky, Situace, Ko-
miník. Práce s videem - Co vidíš, Abeceda,
Video beze zvuku, Pauza, Jak to bude dál,
Bylo to ve videu?, Cizinec, Doplňovačka, Po-
zorný divák, Řetězová hra, Dabing. Aktivity
spojené s hudbou a videem - Představení, Ne-
smysl, Doplňování textu, Slovní fotbal, Na-
štěstí, Psaní s hudbou, videodiktát.

Lektor: Mgr. Petr Hladík
Termín: 16. duben 2021, 8:00 - 14:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 500 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-04-2-04 Angličtina pro děti ve věku 4 - 8 let
Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-

nosti výuky angličtiny u začátečníků v ná-
vaznosti na integrovaný plán výuky v MŠ a
v počátečních ročnících ZŠ. Základní výcho-
diska z vývojové psychologie - co děti zvlád-
nou v jednotlivých oblastech se zaměřením
na jazyk pomocí Umím - Zvládnu (Can do
statements). Přirozený vývoj a osvojování ja-
zyka mateřského a z toho plynoucí učení a
osvojování jazyka cizího - paralelní přístup
ve výuce. Jazykové výstupy a integrování té-
mat podle RVP a Gardnerovy teorie mno-
hočetných inteligencí. Práce s třídní loutkou
(hra na návštěvníka, co neumí česky, a mu-
síme se s ním domlouvat anglicky. Využití
obrazových materiálů a pomůcek (vyprávění
s pomůckami). Písničky s pohybem (opako-
vání slovní zásoby, jazykové rozcvičky).

Lektor: Mgr. Šárka Dohnalová
Termín: 7. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

52



Cizı́ jazyky a literatura

1-04-2-05 Originální způsoby výuky AJ - videa,
hry, diskuse

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Zásob-

ník námětů na řečové aktivity různých for-
mátů a tematických zaměření k rozvoji komu-
nikačních dovedností žáků v angličtině. Ak-
tivity s využitím videa - Photo/video hunt,
One world, Before I die I want to, School
reunion after 15 years, Dixit style video in-
troductions, What will happen next?. Ná-
měty na hry - Dialogue me where you are,
Slip in the sentence, What would an optimist
say?, Madhouse, Chinese whispers upgraded.
Diskuzní aktivity - My past and my future,
True or false about this group, Find and
describe odd one, Personal belonging talks,
What they have in common. Rozvoj doved-
ností spontánní komunikace a jazykové im-
provizace žáků.

Lektor: Mgr. Bronislav Sobotka
Termín: 3. červen 2021, 10:00 - 15:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

pracoviště Trutnov

2-04-2-01 Inovativní metody ve výuce cizího ja-
zyka na 2. stupni ZŠ

Určeno: učitelům AJ na 2. stupni ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Ná-

měty na procvičování všech řečových do-
vedností a komunikačních schopností, k roz-
šíření slovní zásoby, procvičení gramatiky
a výslovnosti. Ukázky jazykových rozcvi-
ček (Zastav autobus, Tajné slovo, Hádej čí,
Nejdelší jméno, Write-Draw-Do), rozehříva-
cích či jazykově pohybových aktivit (Sleduj-
poslouchej-dotkni se, Já mám-kdo má, Te-
lefonní číslo, Běhací kufr, Běhací test), ak-
tivit na rozvoj komunikačních dovedností
v různých tématech (Speed-dating, Prompts,
Hádačka), aktivit párového a koopertivního
učení (Sole, QR kódy, Bingo, Stejný-jiný), ja-
zykových her na procvičení gramatiky a vý-
slovnosti (Lodě, Najdi kdo, Piškvorky, Scra-
bble), na rozšíření slovní zásoby (Veverka,
Dobble, Mluvící tričko, Převrácená třída),
pro práci s příběhem (Život v obrázcích,
Krátký příběh dlouze, Život hrdiny). Výu-
kové materiály a pomůcky, využitelné weby,
aplikace pro dotykové telefony nebo tablety.

Lektor: Mgr. Lukáš Heřman
Termín: 17. březen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-04-2-02 Náměty do výuky AJ u žáků s SPU -
webinář

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a speciálních škol
Obsah: Webinář zaměřený na seznámení s náměty

pro výuku anglického jazyka žáků se speci-
fickými poruchami učení. Přestavení konkrét-
ních metod, kterými lze výuku individualizo-
vat a tak respektovat nejen speciální vzdělá-
vací potřeby žáků s SPU, ale i vzdělávací po-
třeby žáků, kteří specifické obtíže učení ne-
mají. Nabídka aktivit zaměřených na osvo-
jování slovní zásoby, gramatiky, na rozvíjení
všech řečových dovedností (poslech, mluvení,
čtení, psaní). Odvození pravidel a gramatické
struktury z předložených vzorových vět (sou-
časné využití spirálového učení).

Lektor: Mgr. Sylvie Sedláčková
Termín: 30. březen 2021, 8:30 - 12:30 hodin

On-line
Poplatek: 600 Kč

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA INKLUZE

2-04-2-03 Jak motivovat žáky k výuce anglič-
tiny

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Náměty na zapojení žáků do výuky anglic-

kého jazyka a na budování kladného vztahu
ke studiu cizího jazyka. Jak motivovat žáky
k výuce prostřednictvím jejich počítačových
znalostí, lásky k filmu a hudbě. Návody a
praktické příklady nácviku konkrétních do-
vedností. Ukázky vhodných webových strá-
nek využitelných při výuce.

Lektor: Mgr. Hana Brožová
Termín: 12. duben 2021, 8:30 - 12:15 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-04-2-04 Využití technologií ve výuce ruského
jazyka

Určeno: učitelům ruského jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení s možnostmi využití moderních

technologií ve výuce ruského jazyka i jiných
předmětů k osvojení učiva i k upevnění či
prověření již osvojeného. Představení apli-
kací a webových stránek vhodných pro samo-
statnou práci žáků i využitelných jako sou-
část distančního vzdělávání. Aplikace vhodné
pro výuku lexiky, fonetiky, gramatiky i reálií
rusky mluvících zemí. Efektivní práce s rus-
kojazyčným webem (vhodný ovladač kláves-
nice, kontrola pravopisu apod.). Praktické
ukázky různých cvičení využitelných k do-
mácí přípravě žáků i přímo ve výuce.

Lektor: Mgr. Karolína Zimová
Termín: 16. duben 2021, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

53



Cizı́ jazyky a literatura

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-04-2-01 Kurz AJ pro pokročilé, úroveň B1 -
B2 (část 3/3)

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, speciálním pedagogům, asi-
stentům pedagoga, vychovatelům školských
zařízení a pedagogům volného času se vstupní
úrovní B1

Obsah: Celoroční jazykový kurz s dotací 64 hodin
zaměřený na procvičování a upevňování gra-
matiky, prohloubení, procvičení a rozšiřování
další slovní zásoby, rozvoj řečových doved-
ností a písemného projevu v anglickém ja-
zyce.

Lektor: Mgr. Jitka Kosařová
Termín: 15. únor – 30. červen 2021, každé pondělí 16:30

- 18:00 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 7 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-04-2-02 Němčina zábavně - fonetika, písničky,
pohyb

Určeno: učitelům německého jazyka 2. stupně ZŠ, SŠ
a VOŠ

Obsah: Seminář v rozsahu 8 hodin. Náměty na obo-
hacení výuky cizího jazyka a k rozvoji jazy-
kových prostředků a řečových dovedností. Fo-
netické jevy, které při výuce němčiny způso-
bují problémy - zařazení procvičovacích akti-
vit do struktury hodiny, příklady z různých
učebních materiálů. Metody osvojování ko-
rektní výslovnosti ve výuce začátečníků - vy-
užití písniček a pohybových činností k roz-
voji jazykových prostředků (Artikellauf, Was
machst du, A ram sam sam, Luftballon) a
řečových dovedností (Wer bist du, mein Wo-
chenende, Körperteile).

Lektor: PhDr. Marie Müllerová, Ph.D.
Termín: 7. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-04-2-03 Jak učit žáky mluvit v angličtině s jis-
totou

Určeno: učitelům anglického jazyka 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na různé aspekty anglič-

tiny, pomáhající rozvíjet řečovou dovednost
mluvení tak, aby žáci získali jistotu ve svém
mluveném projevu. Interaktivní představení
metod a aktivit (např. imitace, nahrávání
sebe sama, video-talk a práce s obrázky),
které žákům v tomto směru pomohou, aniž by
k tomu nutně potřebovali pomoc dalšího člo-
věka či vedení učitele. Důraz na rozvoj auto-
nomie žáků, sebehodnocení a reflexi, kladný

vztah k anglickému jazyku a motivaci k celo-
životnímu učení.

Lektor: Mgr. Helena Zítková, Ph.D. a Mgr. Marek
Vít

Termín: 14. duben 2021, 9:00 - 14:30 hodin
Javornická 1501, Rychnov n. Kn.

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

pracoviště Jičı́n

4-04-2-01 Hravá angličtina pro 1. stupeň ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a

pedagogům volného času
Obsah: Seminář zaměřený na metodiku a didaktiku

anglického jazyka. Ukázka různých metod
práce, zejména TPR - metoda pohybové od-
povědi na pokyn učitele. Strategie výuky -
tvorba krátkodobého a dlouhodobého plánu
činností. Výslovnost - správná výuka. Tipy
a triky. Zásobník her a aktivit do hodin -
např. Práce s obrázky a kartičkami, Běhací
hry, Aktivity s anglickou knihou, Propojení
s ostatními předměty, DUM.. .

Lektor: Mgr. Sandra Stejskalová
Termín: 4. březen 2021, 9:00 - 13:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-04-2-01 Netradičně ke znalosti reálií
Určeno: učitelům AJ 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na metodiku výuky reálií

anglicky mluvících zemí bez nutnosti učení
se faktům. Nabídka materiálů a aktivit -
hry, kvízy, písňové texty. Filmové upoutávky
vhodné k seznámení se zeměmi tradičními
i netradičními, ve kterých lidé hovoří ang-
licky (Indie, Jihoafrická republika). Témata
- picnic, etnické skupiny, geografie, jídlo, zví-
řata, hudba, tance, oblečení, historie, litera-
tura. Aktivity s mapou, práce s textem, po-
hlednicí, dopisem, recepty. Možnosti tvorby
vlastních materiálů.

Lektor: Mgr. Hana Brožová
Termín: 12. březen 2021, 8:30 - 12:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-04-2-02 30 her do výuky AJ na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům AJ na 1. stupni ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Kom-

plexní nabídka různých typů her se zamě-
řením na cíl a záměr jejich využití a zařa-
zení - hry pro zahřátí na začátku hodiny, hry

54



Cizı́ jazyky a literatura

podporující brainstorming a otevřené úkoly,
hry na procvičení a opakování slovní zásoby,
hry na upevnění gramatických struktur, hry
rozvíjející formativní hodnocení a reflexi, hry
s využitím ICT technologií, hry dle teorie
Gardnerovy mnohočetné inteligence. Potřeby
a očekávání žáků vzhledem k jejich učebním
stylům a volba vhodných typů aktivit, které
žáky motivují a aktivizují.

Lektor: PhDr. Petra Vallin, Ph.D.
Termín: 15. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-04-2-03 Having Fun With English
Určeno: učitelům AJ 2. stupně ZŠ, SŠ s minimální ja-

zykovou úrovní B1 dle SERRJ
Obsah: Praktická dílna pokrývající všechny oblasti

výuky anglického jazyka. Náměty na práci
s audiovizuální technikou (písňové texty, re-
klamy, youtube, Mr. Bean). Využití her,
vtipů a krátkých aktivit v různých fázích vý-
uky (např. využití Lega ve výuce gramatiky,
slovní zásoby, výslovnosti a konverzace).

Lektor: Mgr. Milena Lockerová
Termín: 4. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

55



OBOROVÁ SKUPINA 5

Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV,
Prvouka, Vlastivěda)

pracoviště Hradec Králové

1-05-2-01 Nápadník do výuky dějepisu
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SOŠ
Obsah: Ukázky aktivit k tématům Úvod do dějepisu,

Pravěk, Doba bronzová a železná, Starověký
Řím, Slované, Velká Morava, Přemyslovci,
Karel IV., Husitská revoluce, Velká francouz-
ská revoluce, Revoluční rok 1848, První svě-
tová válka, Vznik Československa, První a
druhá světová válka, Protektorát Čechy a
Morava, Studená válka, Československo 1945
- 1993, Historické slohy v našem městě. Pří-
klady metod - Twitter, Haiku, Lodě, Os-
misměrkový zápis, Labyrint, 3-minutový test,
Lístečky, To nebo to, Tajenkový zápis, Rozlí-
taná křížovka, Staniční učení, Dominové od-
povědi, Kdo jsem? Živé pexeso, Plácačky.
Formy a cíle výuky, rozvoj klíčových kompe-
tencí, mezipředmětové vztahy (ČJ, Ze, OV,
Ma, AJ, HV, VV, finanční gramotnost, ro-
dinná výchova).

Lektor: Mgr. Jiří Varhaník
Termín: 16. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-05-2-02 Jan Amos Komenský - vzor odvahy a
naděje

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.
stupně ZŠ a SŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, přináše-
jící ukázku mezipředmětových vztahů - děje-
pis, osobnostní výchova, výchova k občanství
atd. Osobnost Jana Amose Komenského a
jeho představení nejen jako teologa a filozofa
se širokým rozhledem, učitele a vychovatele
s pokrokovými metodami, ale hlavně jako člo-
věka zkoušeného osudem, který se vždy znovu
zvedl a s nadějí se vydal na cestu. Komenský
a jeho doba, škola, víra a rozum. Komenský
jako příklad náročnosti, laskavosti, houžev-
natosti, odvahy i naděje, která hledá porozu-
mění a dialog.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 14. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

1-05-2-03 Pojetí etické výchovy na ZŠ
Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.

stupně ZŠ, výchovným poradcům a metodi-
kům prevence

Obsah: Začlenění témat etické výchovy do ŠVP a
jejich praktická aplikace do života školy.
Výchova k občanství - etická komunikace,
chování a jednání, hledání řešení problémů
- myšlenkové mapy, brainstorming, práce
s chybou. Etická výchova jako součást kul-
tury školy - hodnoty, normy, postoje a zkuše-
nosti, partnerství žák - učitel - škola - rodina,
entita sociálního života školy, osobnost uči-
tele, nejčastější chyby v komunikaci. Etická
výchova jako nástroj při práci se třídou -
vedení třídnických hodin, prosociální komu-
nikace, vzájemná tolerance a úcta, naslou-
chání druhým, právo na odlišný názor, vzá-
jemná důvěra. Jak pracovat s kontroverzními
tématy, které řeší současná společnost - ho-
mosexualita, islám, sexting, legalizace drog,
eutanazie.

Lektor: Mgr. et Mgr. Eva Vaňkátová
Termín: 29. duben 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-05-2-04 Virtuální archeologie
Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.

stupně ZŠ, SŠ
Obsah: Seminář přibližující možnosti využití moder-

ních technologií pro výuku nejstarších dějin.
Způsoby digitální dokumentace a vizualizace
archeologických nálezů od drobných před-
mětů po velké krajinné celky. Ukázky počíta-
čových vizualizací zaniklých archeologických
reálií, vytvořených Archeologickým ústavem
AV ČR v Praze, digitální 3D modely arche-
ologických výzkumů a 3D počítačové rekon-
strukce archeologických lokalit. Možnosti mo-
derní prezentace těchto dat prostřednictvím
virtuální nebo rozšířené reality (virtuální tu-
ristika, tablety, chytré telefony) jako nový
nástroj pro prezentaci kulturně-historického
dědictví. Možnosti jejich zařazení do výuky
- např. knížecí hrob ze starší doby železné
v Lovosicích, raně středověké hradiště v Li-
bici nad Cidlinou.

Lektor: Mgr. Jiří Unger
Termín: 7. květen 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

56



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

1-05-2-05 Současný svět a společnost metodami
kritického myšlení

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

metod konstruktivistické pedagogiky a kritic-
kého myšlení v konkrétních tématech - nový
pohled na proměny v současném světě, pře-
konávání stereotypů a předsudků, kultivace
postojů ke kulturní rozmanitosti a ke spo-
lečnému kulturnímu dědictví, utváření pozi-
tivních postojů k minulosti, rozvoj porozu-
mění demokratického uspořádání společnosti,
budování aktivního občanského postoje. Pří-
klady metod - brainstorming, myšlenková
mapa, 6 fází volného psaní (popiš, porov-
nej, asociuj, analyzuj, aplikuj, argumentuj),
řízené čtení, uvědomění, analýza textu a fo-
tografie, metoda V - CH - D, metoda Kostka,
metoda E-U-R, metoda Uznání - otázka.

Lektor: Mgr. Renata Trtíková
Termín: 14. červen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

pracoviště Trutnov

2-05-2-01 Jiří z Poděbrad, Jagellonci a Václav
Havel

Určeno: učitelům společenskovědních předmětů 2.
stupně ZŠ a SŠ

Obsah: Seminář sestavený ze 3 tematických bloků.
1. Období 15. a 16. století v Čechách, doba
vlády Jiřího z Poděbrad a Jagellonců, me-
zinárodní diplomatické i náboženské souvis-
losti, zajímavé osobností. 2. Renesance v nej-
různějších podobách, Riedovy stavby, Hasiš-
tejnského knihovna, řezby Monogramisty IP,
Veenovy diagramy, synchronizace, drama-
tika, Čapkova povídka, Prefátův cestopis. 3.
Život Václava Havla v chronologickém sledu,
související dobové události a osobnosti, Ha-
vel jako dramatik, esejista, disident, char-
tista, vězeň, odvážný kritik a uznávaný po-
litik, od Zahradní slavnosti k Odcházení, od
amerického prezidenta k tibetskému dalajlá-
movi, z Hrádečku na Hrad a zpět. Práce s tex-
tem metodami směřujícími ke čtenářské gra-
motnosti, hra s tajnými kódy a se sbírkou
Antikódy.

Lektor: Mgr. Ivan Bauer
Termín: 26. březen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-05-2-01 Mediální svět: žáci, zprávy a manipu-
lace - webinář

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, učitelům SŠ
Obsah: Webinář zaměřený na seznámení se základ-

ními pojmy a tématy mediální výchovy a je-
jich zapojení do výuky. Vyzkoušení dílčích
činností a aktivit, které lze s žáky využít
na základních a středních školách v různých
předmětech. Aktivity k podpoře rozvoje me-
diální gramotnosti i gramotnosti čtenářské
a digitální. Informační zdroje, sdílení zkuše-
ností účastníků.

Lektor: Mgr. Vanda Vaníčková, Ph.D.
Termín: 17. květen 2021, 14:00 - 18:00 hodin

On-line
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

pracoviště Jičı́n

4-05-2-01 Jak učit české dějiny
Určeno: učitelům dějepisu 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na příběhy a osobnosti

z českých dějin. Od Sámovy říše až k Otci
vlasti. Od Žižky k obrozencům. Významné
události moderních dějin a jejich dopad na
současnost. Ukázky práce s textem, kri-
tické vyhledávání - kritické čtení, orientace
v různých liniích textu a poukázání, jak
se vnímání textu může v různých obdobích
proměňovat. Četba dobových dokumentů a
práce s moderními technologiemi (audiovizu-
ální mediální materiály - obrazy, fotografie,
filmy a písemné archivní materiály, interne-
tové zdroje). Ukázky základních metod vý-
uky zábavnou formou, např. záznam a inter-
pretace vyprávění pamětníků rozličných dě-
jinných událostí, konfrontovaných s rodinnou
historií, rodinnými dokumenty, využití digi-
talizovaných archiválií, které umožňují žá-
kům chápat rozličné interpretace dějinných
událostí ovlivňující chápání dějin.

Lektor: Mgr. Tomáš Mikeska
Termín: 10. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 900 Kč

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-05-2-01 Inspirace do hodin výchovy k občan-
ství ZŠ2

Určeno: učitelům výchovy k občanství 2. stupně ZŠ a
odpovídajících ročníků gymnázií

57



Společenskovědnı́ předměty (Dějepis, OV, ON, ZSV, RV, Prvouka, Vlastivěda)

Obsah: Inspirace k oživení hodin výchovy k občan-
ství různými tradičními i netradičními akti-
vitami - ledolamy, stonožky, politický kufr,
soudní proces, vetřelci, hádanky, hraní rolí,
myšlenkové mapy, pracovní listy, skupinová
práce. Náměty na zpracování témat osob-
nostní a sociální výchovy, zlepšení orientace
žáků na trhu práce, posílení jejich finanční
gramotnosti a porozumění řeči smluv - s vy-
užitím pracovních listů, projektů a výzkum-
ných úkolů, které žáky baví. Aktivity zamě-
řené na výchovu demokratického občana. Ná-
měty, které přináší radost žákům i pedago-
gům.

Lektor: PhDr. Zdena Müllerová
Termín: 8. duben 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-05-2-02 Jak učit vlastivědu a přírodovědu zá-
bavně ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář s náměty pro inspiraci a motivaci

žáků ve vlastivědě a přírodovědě. Jak žáky
zaměstnat i mimo lavice tak, aby je učení ba-
vilo. Praktické ukázky k prolínání hodin pří-
rodovědy a vlastivědy. Vlastivěda - metoda
VDP (věděl jsem, dozvěděl jsem se, překva-
pilo mě) - sdílení ve dvojici, v kruhu, brain-
storming, práce s textem. Přírodověda - téma
Tropický pás - skládankové učení, práce ve
skupinách, v domovské skupině, Pětilístek,
Vénovy diagramy, myšlenková mapa. Hry -
Pošta, Indicie, Rychlí špióni, Černý Petr.

Lektor: Mgr. Vladislava Tichá
Termín: 20. duben 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-05-2-03 Svět v otázkách: globální rozvojové
vzdělávání prostřednictvím filosofie
pro děti

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a asistentům pedagoga
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na seznámení s metodou Filozofie pro
děti Jasona Buckleye, pomáhající žákům roz-
víjet vzájemný dialog a porozumění. Učitel
nemá být jako vysílač, který jen předává in-
formace. Žáci dokáží sami vytvořit společen-
ství, v rámci něhož jsou schopni hledat nejro-
zumnější odpovědi na nejzapeklitější otázky.
Metoda Filozofie pro děti pomáhá zapojit do
skupinové práce co největší počet žáků a roz-
víjet jejich tvůrčí výměnu názorů a spolu-
práci. Začleňuje fyzické aktivity do výuky,
poskytuje prostor žáků se vyjádřit. Metoda
nabízí otázky, které u žáků probudí zvědavost
a zájem o diskusi a poskytnou učiteli prostor
ustoupit z diskuse tak, aby děti samy mohly
samostatně formulovat své názory. Praktické
příklady aktivit do hodin a tipy pro jejich
vedení, zkušenost s aplikací metody na vy-
braná témata, aktivity pro rozvoj různých di-
menzí myšlení (spolupracující, vnímavé, kri-
tické, tvořivé). Reflektivní a evaluační ná-
stroje pro sledování posunu kompetencí žáků
prostor pro návrh vlastní hodiny se začleně-
ním metody Filozofie pro děti.

Lektor: Petra Skalická a Veronika Endrštová
Termín: 14. květen 2021, 9:30 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: Program je realizován ve spolupráci se spo-
lečností Člověk v tísni o. p. s., který je drži-
telem akreditace MŠMT ČR a vydavatelem
osvědčení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

58



OBOROVÁ SKUPINA 6

Matematika, fyzika, přı́rodověda

pracoviště Hradec Králové

1-06-2-01 Zaměřeno na smysly ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář zaměřený na pokusy pro

žáky v mladším školním věku. Jednoduché
a dostupné pomůcky, porozumění jednodu-
chým fyzikálním jevům z oblasti akustiky
a optiky, které nás obklopují každý den a
o které se děti v tomto věku zajímají. Ná-
měty na experimenty - jednoduchý hudební
nástroj, setrvačnost oka a optické klamy, ro-
vinná zrcadla a čočky, světlo a stín.

Lektor: PhDr. Jana Česáková, Ph.D.
Termín: 19. březen 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste nůžky, izolepu, brčko, pra-
vítko, dřevěný kolíček, tubu od vitamínů
nebo plastovou nádobku od léků, zrcátko.

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-2-02 GeoGebra jako nástroj rozvoje mate-
matické gramotnosti a geometrického
myšlení

Určeno: učitelům matematiky na 2. stupni ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Využití

volně stažitelného programu GeoGebra pro
rozvoj matematické gramotnosti. Seznámení
s programem a s možnostmi tvorby vlastních
materiálů pro výuku. Ukázky práce s webo-
vou podporou programu a úložištěm již hoto-
vých materiálů, které je možno rovnou využít
ve výuce (bez vlastní tvorby). Pracovní pro-
středí programu GeoGebra (panel nástrojů,
algebraické okno, tabulka, nákresny, vstupní
panel). Operace - ukládání vytvořených sou-
borů, a jejich export. Aplikace programu do
výuky geometrie, aritmetiky, algebry, statis-
tiky a funkcí.

Lektor: Mgr. Veronika Havelková
Termín: 23. březen 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková

1-06-2-03 Tvořivá matematika pro 4. ročník ZŠ
Určeno: učitelům 4. ročníku ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Výuka

matematiky pomocí objevování matematic-
kých schémat, využití motivačních a aktivi-
zujících činností a funkčních pomůcek. - ná-
zorná představa o čísle, činnostní formy práce

s číselnou osou. Zapojení žáků do výuky po-
mocí jednoduchých pomůcek - čtverečky a
tabulky k automatizaci násobilky a dělení,
samostatné vyvození dělení se zbytkem. Po-
čtářské chvilky s prvky kritického myšlení, di-
daktické hry se sebehodnocením žáků, zpětné
vazby a práce s chybou. Individualizace vý-
uky při úsudkovém počítání a řešení slovních
úloh z každodenního života. Objevování jed-
noduchých schémat, zápisy matematických
operací.

Lektor: Mgr. Tatjana Vrbová
Termín: 4. květen 2021, 13:30 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
18. květen 2021, 13:30 - 17:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-06-2-04 Experimenty a laboratorní práce ve
výuce fyziky na 2. stupni ZŠ

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ
Obsah: Demonstrační experimenty a kvízy - zákon

setrvačnosti, rovnováha na nakloněné rovině,
pružný ráz, roztáčení vajíčka, tání ledu, volný
pád, pokusy s vakuem. Jednoduché pokusy
pro žákovské experimentování - Díra v ruce,
Plovoucí párek (jak vzniká vidění), Létající
mince (proč vítr bere střechy domů), Oča-
rované sponky (magnetické indukční čáry),
Dotkni se (proč máme dvě oči), Koukání
za roh (lom světla), Píďalka (rozklad síly),
Utajený obrázek (pohlcování světla), Slepá
skvrna. Náměty na laboratorní práce - rovno-
měrný pohyb mašinek, zrychlený pohyb CD
na nakloněné rovině, zpomalený pohyb hla-
diny v nádobě s otvorem, videoměření s pro-
gramem Avistep, volný pád měřený sona-
rem Vernier. Frontální práce žákovských sku-
pin (měření radioaktivity částicovou kamerou
MX-10).

Lektor: RNDr. Vladimír Vícha
Termín: 11. květen 2021, 12:00 - 16:00 hodin

Gymnázium, Dašická 1083, Pardubice
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Doprava do místa konání individuální.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

59



Matematika, fyzika, přı́rodověda

pracoviště Trutnov

2-06-2-01 Párové a kooperativní učení v mate-
matice

Určeno: učitelům ZŠ a gymnázií
Obsah: Seminář zaměřený na párové a kooperativní

učení. Představení univerzálních metod spja-
tých s kooperativním učením. Rozdělení rolí
ve skupině (předvedení na modelových akti-
vitách), odpovědnost jednotlivých rolí. Způ-
soby dělení žáků do domovských skupin. Or-
ganizace třídy při kooperativních úkolech a
možnosti vypořádání s nekázní žáků, s úska-
lími při přípravě. Nastavení kritérií pro žáky
vedoucích k lepšímu překonání počátečních
potíží, ale i k motivaci pro dokončení úkolů.

Lektor: Mgr. Lukáš Javorek
Termín: 9. duben 2021, 9:00 - 13:15 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-06-2-02 Matematická gramotnost mezipřed-
mětově ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

na rozvoj matematické gramotnosti žáků
v dalších předmětech - ukázky aktivit ve vý-
tvarné výchově (symetrie, geometrická před-
stavivost, zlomky), v tělesné výchově (cvičení
v rytmu - numerace, geometrická představi-
vost, osová souměrnost), v pracovních činnos-
tech (skládání dle návodu, tangram v různých
variacích, tělesa), v naukových předmětech
(zpracovávání statistických dat), v projek-
tových činnostech (např. sestavení rozpočtu
svátečních trhů).

Lektor: Mgr. Jitka Grohmannová
Termín: 19. duben 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a pastelky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-06-2-01 Tvořivá geometrie - modelování ste-
reometrických úloh

Určeno: učitelům matematiky 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Didaktika výuky stereometrických témat. Se-

známení s výukovými materiály (učebnice
Stereometrie nakladatelství Didaktis, pub-
likace Tvořivá geometrie I a II). Základní
prostorové útvary a jejich modelování, kla-
sifikace těles a jejich částí, klasifikace mno-
hostěnů, modely úloh ze XIII. knihy Euklei-
dových Základů, učivo o pravidelných mno-
hostěnech, sestavování modelů, didaktické

využití stavebnice Magformers, geometrické
náčrtky v rovnoběžném a středovém promí-
tání a kresby optických iluzí na chodnících.

Lektor: RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D.
Termín: 13. duben 2021, 9:00 - 13:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-06-2-02 Pokusy a polytechnika pro MŠ a 1.
stupeň ZŠ

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, seznamující s využitím optiky, magne-
tismu a dalších oblastí fyziky. Jednoduché a
dostupné pomůcky k porozumění základním
fyzikálním jevům, které nás obklopují každý
den. Jak s pokusy pracovat, do jakých témat
je lze aplikovat a jaké činnosti na ně mohou
navazovat. Praktické ukázky zajímavých ex-
perimentů nebo výrobků fungujících na fy-
zikálním principu budou prostřídány mani-
pulativními činnostmi v rámci polytechnické
výchovy (stříhání, lepení, montáž) a výrobou
fyzikálních hraček.

Lektor: PhDr. Jana Česáková, Ph.D.
Termín: 25. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-06-2-01 Aktivní matematika pro každého
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a VOŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-

řený na možnosti aktivního učení vedoucího
k soustředěnosti, k přemýšlení, k objevování,
k diskusi i k uvolnění a klidné atmosféře. Ná-
sobilka x-krát jinak. Geometrie z provázku
a překládaného papíru. Vedení k prostorové
představivosti, tvořivosti (stavebnice Magfor-
mers, Geomag, metodická řada sešitů Tvo-
řivá geometrie). Problémy řešení číselných a
obrázkových řad. Modely nejen v matema-
tice. Zásady práce s modelem v aritmetice,
algebře i geometrii. Modelování dějů v mo-
derní vědě. Vlastní tvorba modelů.

Lektor: RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D.
Termín: 19. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-06-2-02 Vyhláška č. 50/1978 Sb., § 11, o od-
borné způsobilosti v elektrotechnice

Určeno: učitelům fyziky, technických předmětů ZŠ,
SŠ a vedoucím kroužků zaměřených na elek-
trotechniku, u kterých je požadováno osvěd-
čení podle vyhlášky č. 50/1978 Sb.

60



Matematika, fyzika, přı́rodověda

Obsah: Proškolení dle vyhlášky č. 50/1978 Sb., § 11,
o odborné způsobilosti v elektrotechnice.
Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na
elektrických zařízeních, ochrana před úrazy
elektrickým proudem a postup při úrazu,
norma 332000-4-41, výtah z norem 332000.
Zkouška formou testu.

Lektor: Ing. Vratislav Seifert
Termín: 22. duben 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-06-2-03 Matematika názorně nejen pro žáky
s dyskalkulií

Určeno: učitelům 1. stupně, speciálním pedagogům,
asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, při-
bližující nejčastější obtíže při rozvoji mate-
matických představ, jejich příčiny, průběh a
souvislosti. Souvislosti na straně žáka - ko-
gnitivní, percepční a osobnostní faktory, na
straně metodického vedení - ŠVP - volba
posloupnosti učiva, metodika výuky, meto-
dická úskalí. Diagnostika - rychlá orientační

kvalitativní diagnostika předmatematických
a matematických dovedností na 1. stupni
ZŠ. Pedagogická intervence, reedukace. Me-
todika pro děti bez představ o desítkové sou-
stavě, s neporozuměním poziční hodnotě čís-
lic v čísle. Neefektivní postupy při numeric-
kých operacích sčítání a odčítání. Neporozu-
mění operacím násobení a dělení. Neschop-
nost řešit komplexní aritmetické úlohy. Ne-
zvládnutí zvyšujícího se objemu učiva, nepo-
chopení souvislostí a hrozba školního selhání
až rezignace na výuku. Modelování mentální
činnosti prostřednictvím barevných hranolů,
sítí s grafickým uspořádáním čísel. Materi-
ály pro diagnosticko-intervenční pomoc dě-
tem, podklady a doporučení pro preventivní
opatření, plán pedagogické podpory. Struktu-
rovaný, systematický a multisenzoriální pří-
stup.

Lektor: PaedDr. Renata Wolfová
Termín: 29. duben 2021, 9:00 - 16:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 300 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA INKLUZE

61



OBOROVÁ SKUPINA 7

Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka,
vlastivěda, přı́rodověda

pracoviště Hradec Králové

1-07-2-01 Základy evoluční biologie a fylogene-
tiky pro učitele

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů 2. stupně
ZŠ a SŠ

Obsah: Základní informace z oblasti dnešní evoluční
biologie a fylogenetiky a vhled do témat,
která jsou v současné době diskutována. Zá-
kladní pojmy evoluční biologie a obrana proti
tradičnímu nepochopení a otázkám - je evo-
luce náhodná a nepravděpodobná, co je to
vlastně přirozený výběr, co je a co není so-
becký gen? Meze darwinismu, co nedoká-
žeme vysvětlit darwinovským mechanismem,
a znamená to, že nové objevy molekulární
a vývojové biologie přinášejí renesanci la-
marckismu? Nový pohled na fylogenezi orga-
nismů - vznik eukaryot, fylogenetické posta-
vení virů.

Lektor: prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.
Termín: 26. duben 2021, 9:00 - 14:30 hpdin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-07-2-02 Cesty k zeměpisu ZŠ2

Určeno: učitelům zeměpisu na 2. stupni ZŠ
Obsah: Praktický seminář nabízející diskusi o vy-

braných problematických tématech předmětu
geografie. Proč učit regionální geografii? Je
nutné užívat slepé mapy? Jaké jsou znalosti
žáků z prvního stupně? Které učivo lze po-
važovat za základní, které už je nadstav-
bou? Zeměpis jako multivědní obor. Náměty
pro práci se žáky - práce s mapou, aktivi-
zační metody, praktický přístup ke geogra-
fickým pojmům, myšlenkové mapy, edukační
hry. Funkční komunikace mezi učitelem a žá-
kem jako základní podmínka úspěšné výuky.
Přístupy k hodnocení žáků, možnosti auto-
evaluace.

Lektor: Mgr. Bohumila Kopecká a Mgr. Eliška Nová-
ková

Termín: 26. květen 2021, 10:00 - 15:00 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: 800 Kč
Garant: Mgr. Eva Voláková

pracoviště Trutnov

2-07-2-01 Chemie kolem nás aneb Žáci experi-
mentují

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a nižších ročníků gym-
názií

Obsah: Metodika atraktivních a časově nenáročných
pokusů s aktivním zapojením účastníků. Vy-
užití lehce dostupného materiálu, vybavení
a pomůcek. Zázraky přírodopisu. Tajemství
kypřícího prášku a jedlé sody. Co je ky-
selé a zásadité - pomocí výluhu z červeného
zelí. Svítící rostlinky - vlaštovičník a jírovec
(kaštan). Chemie je zábava. Chemie v ku-
chyni - zviditelnění DNA cibule, jak nám
kyne těsto - kvašení. Chemie v kriminalis-
tice - otisky prstů, tajné písmo, odlévání stop,
praní špinavých peněz. Chemie a neživá pří-
roda - dinosauři zrození z popela, předbíhání
barviček přírodních i umělých.

Lektor: Ing. Bc. Dagmar Holubcová
Termín: 17. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste ochranný pracovní oděv a
přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-07-2-02 Efektní experimenty pro výuku che-
mie

Určeno: učitelům chemie 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Workshop v časovém rozsahu 8 hodin, po-

skytující nabídku jednoduchých experimentů
s cílem zaujmout žáky pro studium. Technika
bezpečné práce a manipulace s chemikáliemi,
bezpečné provádění náročných experimentů
s důrazem na efekt (demonstračních) z ob-
lasti barevná chemie a chemie barev (světlo,
luminiscence, chromofory, barevné plameny
atd.), motivační experimenty nejen s kapal-
ným dusíkem (i ohnivé, výbušné) a další (os-
cilační reakce, didaktické modifikace běžných
pokusů). Technické a didaktické aspekty pro-
váděných experimentů. Technické a didak-
tické aspekty prováděných experimentů, je-
jich správné a bezpečné provedení s možností
vyzkoušení.

Lektor: Mgr. Luděk Míka a RNDr. Pavel Teplý,
Ph.D.

Termín: 3. červen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Gymnázium Trutnov, Jiráskovo nám. 325

Poplatek: 1 000 Kč

62



Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda

Poznámka: S sebou přineste pracovní plášť a přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-07-2-03 Mikroskopické praktikum drobných
organismů

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seznámení s novým systémem organismů

(řasy a prvoci) a možnostmi jeho využití ve
výuce. Nabídka možností různých laborator-
ních cvičení s touto tématikou, metodická a
materiálová podpora pro výuku. Řasy a si-
nice pod mikroskopem. Ukázky pomůcek a
motivačních aktivit do výuky.

Lektor: PhDr. Ivo Králíček
Termín: 8. červen 2021, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 900 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní plášť a přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-07-2-01 Možnosti využití aktivního učení
v přírodovědných předmětech (CH,
F, Př a Z)

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 hodin

s cílem ukázat, co by mohlo žáky přivést ke
studiu přírodních věd. Metody a formy ak-
tivního učení - práce s texty, diskusní tech-
niky, řešení problémů, heuristické metody;
skupinová práce, kooperativní učení, kolu-
jící flipy, skládankové učení. Bádání jako zá-
kladní princip badatelsky orientované výuky.
Ověřování hypotézy, kterou žáci sami nafor-
mulují, bádání v okolí školy, odhadování a
ověřování správnosti odhadu výpočtem. Na-
bídka aktivit pro další použití, včetně pod-
půrných materiálů v elektronické podobě.

Lektor: Mgr. Jiří Hruška
Termín: 25. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 100 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-07-2-02 Ptáci Orlických hor
Určeno: učitelům vlastivědy a přírodovědných před-

mětů na ZŠ a SŠ
Obsah: Praktický seminář spojený s terénní exkurzí.

Seznámení s druhy ptáků Orlických hor a
okolí, včetně jejich hlasových projevů a in-
formací o početnosti a biotopech. Praktická
ornitologie a její aplikace v práci s žáky. Od-
chyt ptáků v přírodní rezervaci Bedřichovka.
Ukázka biotopů a pozorování ptáků v nich
žijících.

Lektor: Ing. Oldřich Šreibr a Mgr. Kamil Hromádka
Termín: 18. květen 2021, 8:30 - 14:30 hodin

Chata Basketbalového všesportovního klubu
Holice z. s., Orlické Záhoří č. p. 145

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: Sraz v 8:15 hodin u objektu chaty (v prostoru

pod Bedřichovkou směrem k hranici s Pol-
skem). S sebou přineste vhodné oblečení a
obuv do terénu a dalekohled.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-07-2-01 Geokoučink aneb Jak koučovat ho-
diny zeměpisu ZŠ2

Určeno: učitelům zeměpisu 2. stupně ZŠ
Obsah: Problematika vyučovacích stylů a netradič-

ního přístupu ve výuce zeměpisu. Moderní
trendy ve výuce zeměpisu - badatelská a zá-
žitková výuka, CLIL, BYOD, týmové vyučo-
vání. Příklady efektivního využívání žákov-
ského portfolia v hodinách zeměpisu - se-
bereflexe a sebehodnocení žáků, formativní
hodnocení a mapování žákovských postojů,
škálování, volné autorské psaní. Hodnocení
v problémovém vyučování zeměpisu - vyu-
žití žákovských postojů k dílčím tematickým
celkům, ověření didaktické hodnoty problé-
mových otázek a úkolů pro žáky v aktuálně
dostupných učebnicích a pracovních sešitech.
Ukázky aktivizačních metod - diskuzní me-
tody, badatelské aktivity, didaktické hry. Pří-
klady využití aplikací Google.

Lektor: Mgr. Michal Staněk
Termín: 1. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-07-2-02 Základní změny environmentální
etiky a permakultura

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům ŠD, pedago-
gům volného času a dalším zájemcům

Obsah: Přednáška zaměřená na význam a podoby
permakultury. Permakultura a její koncepce
přístupu k zemědělství, přírodě a životnímu
prostředí usilující o trvalou udržitelnost, re-
generaci přírodních zdrojů. Podoby perma-
kultury - projekty - vyvýšené záhony, plošné
mulčování, využití dešťové vody.

Lektor: Mgr. Adéla Hrubá
Termín: 30. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-07-2-03 Lesní ateliér aneb Proč a jak tvořit
v terénu

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům ŠD a peda-
gogům volného času

Obsah: Pracovní seminář seznamující se Semínkem
Země, neziskovou organizací v oblasti en-
vironmentální výchovy, která provozuje pří-
rodní klub Kořínek v Semilech a lesní rodinné
centrum ve Všeni u Turnova. Seznámení

63



Biologie, chemie, environmentálnı́ výchova, zeměpis, prvouka, vlastivěda, přı́rodověda

s činností certifikovaného střediska EVVO
a přírodní zahradou u památkově chráněné
dřevěnky, ukázky programů. Etika a ekologie.
Jak tato témata propojit do různých aktivit
v přírodní zahradě. Květ - svět, geometrie
přírody - přesah do výtvarné výchovy. Pro-
gramy věnované inspiraci zelených výtvar-
ných umělců. F. Hunderwasser - zelená archi-
tektura, A. Goldsworthy - land art. Náměty

k tvoření z přírodnin v terénu, vlastní tvo-
ření.

Lektor: PaedDr. Lenka Hřibová
Termín: 28. květen 2021, 9:30 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

64



OBOROVÁ SKUPINA 8

Tělesná výchova

pracoviště Hradec Králové

1-08-2-01 Prosociální psychomotorické hry ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Rozvoj psychomotoriky se zaměřením na psy-

chickou stránku, prožitek, intenzivní vnímání
vlastního těla a radost z pohybu. Propo-
jení pohybu s hudbou, dramatikou, rytmic-
kými a relaxačními prvky. Využití nářadí,
náčiní a pomůcek. Vcítění se do rolí, vyjád-
ření nebo rozpoznání nálady, napodobení po-
hybu, sebeuvědomění, naslouchání, respekto-
vání osobního kontaktu. Rozvoj smyslového
vnímání (sluch, hmat), kognitivních funkcí,
rychlosti, kondice, prostorové orientace, em-
patie a důvěry, kooperace a komunikace po-
hybem beze slov.

Lektor: Mgr. Daniela Jonášová
Termín: 26. únor 2021, 9:30 - 13:00 hodin

OA, SOŠ a JŠ, Hradec Králové, Pospíšilova
365

Poplatek: 700 Kč
Poznámka: S sebou přineste sportovní oblečení a obuv

do tělocvičny.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-08-2-02 Jóga pro děti
Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. třídy ZŠ a vychovatelům

ŠD
Obsah: Specifika cvičení jógy s dětmi. Struktura jó-

gové lekce, úvod lekce, průpravná cvičení
(protažení, kočka, zajíc, pes, rozcvička v po-
hybu), jógové hry a sestavy (Chci vidět, Jó-
gové pexeso, Na řidiče a auto, se šátkem),
dechová cvičení (Králičí dech, dechové cvi-
čení ve dvojicích), relaxace. Metodika cvi-
čení, význam motivace, uplatnění prvků jógy
v jógových příbězích a pohybových aktivi-
tách, smyslové hry. Využití říkanek a rela-
xační hudby.

Lektor: Kateřina Tomíčková
Termín: 13. duben 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení, poho-
dlné oblečení, teplé ponožky, pastelky a šá-
tek.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-08-2-03 Tělesná výchova v mezipředmětových
vztazích ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a vychovatelům ŠD

Obsah: Rozvoj mezipředmětového myšlení a propo-
jení pohybových činností s jednotlivými vzdě-
lávacími oblastmi, průřezovými tématy a klí-
čovými kompetencemi. Zásobník pohybových
činností, využitelných nejen ve školní TV, ale
také v mimoškolní TV, v době školní pře-
stávky či jako součást pohybových chvilek.
Možnosti a limity tělesné výchovy z pohledu
výchovy ke zdravému životnímu stylu (Člo-
věk a zdraví). Rozvoj klíčových kompetencí
oblasti Člověk a jeho svět v pohybových čin-
nostech. Matematika, český jazyk a anglič-
tina v tělesné výchově.

Lektor: Mgr. Dita Culková, Ph.D.
Termín: 21. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

OA, SOŠ a JŠ, Hradec Králové, Pospíšilova
365

Poplatek: 600 Kč
Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR. S se-

bou přineste sportovní oblečení a obuv.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-08-2-04 Cvičením proti bolestem zad
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Příčiny bolestí zad a možnosti jejich nápravy.

Zásobník cviků k prevenci bolestí zad, spe-
cifika u dětí staršího školního věku a dospí-
vajících. Cviky podle jednotlivých svalových
skupin - posilovací, protahovací a uvolňovací.
Příklady a vyzkoušení posilovacích cvičení na
svalové skupiny s tendencí k oslabení, pro-
tahovacích cvičení na svalové skupiny s ten-
dencí ke zkrácení, uvolňovacích, dechových a
balančních cvičení, cviků pro udržení zdra-
vého hybného systému - prevence proti vad-
nému držení těla a skolióze páteře.

Lektor: doc. PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.
Termín: 4. červen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste overball, sportovní oblečení
a přezůvky.

Garant: Mgr. Eva Voláková

pracoviště Trutnov

2-08-2-01 Netradiční hry v hodinách TV
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům školských zaří-

zení a pedagogům volného času
Obsah: Praktické seznámení s Ultimate frisbee, ko-

lektivní, bezkontaktní hrou s létajícím dis-
kem, a Českým lakrosem, bezkontaktní verzí

65



Tělesná výchova

lakrosu s lehkými pálkami a tenisovým míč-
kem. Pravidla, základní technika přihrávek,
střelby, průpravná cvičení, vlastní hra. Me-
todické postupy zvládání hry s ohledem na
různé věkové skupiny žáků.

Lektor: Bc. Zdeněk Krákora
Termín: 27. duben 2021, 8:30 - 12:30 hodin

SVČ, Na Nivách 568, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodný oděv a obuv na
hřiště (dle počasí i do tělocvičny).

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-2-02 Zdravotní tělesná výchova ZŠ

Určeno: učitelům ZŠ
Obsah: Seznámení s druhy oslabení, se zásadami po-

hybové aktivity pro jednotlivé druhy osla-
bení. Tělovýchovné prostředky, vhodná a ne-
vhodná cvičení a konkrétní pohybové akti-
vity. Správné držení těla, dýchání. Ukázky
praktických cviků a pohybových her pro jed-
notlivá oslabení a korektivních cviků, decho-
vých cviků a sestav, relaxačních cvičení a re-
laxace těla. Vhodné náčiní.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 12. květen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložky, přezůvky a
vhodný oděv na cvičení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-2-03 Atletická abeceda na 1. stupni ZŠ
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář nabízející praktickou podporu k vý-

uce základů atletiky. Činnosti k rozvoji rych-
losti, síly, koordinace a obratnosti, jejich vý-
znam s ohledem na ontogenetické, vývojové
a psychomotorické zvláštnosti žáků mladšího
školního věk. Ukázky aktivit k nácviku zá-
kladních atletických dovedností - atletické
rozcvičení s využitím různého náčiní. Běh,
skok a hod. Seznámení s technikami akti-
vit. Možnosti aplikace činností v podmínkách
vlastní školy.

Lektor: Mgr. Petr Jeřábek, Ph.D.
Termín: 18. květen 2021, 8:30 - 13:00 hodin

SVČ, Na Nivách 568, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv do
tělocvičny.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-08-2-04 Netradiční severské hry
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a pedagogům volného času

se zaměřením na sportovní aktivity
Obsah: Seminář zaměřený na zábavné sportovní ak-

tivity. Švédská hra Kubb - zábavná hra s dře-
věnými špalíky. Brännball - kolektivní pálko-
vací kondiční hra, nenáročná na pravidla a
vybavení. Finská hra Mlkky - akční, se špa-
líky, nenáročná na prostor a počet účastníků.

Ukázky her, seznámení s pravidly a vlastní
nácvik a vyzkoušení aktivit účastníky. Sezná-
mení se specifiky her pro využití u jednotli-
vých věkových skupin žáků.

Lektor: Mgr. Zdeňka Horčičková
Termín: 15. červen 2021, 8:30 - 12:30 hodin

SVČ Trutnov, Na Nivách 568
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste sportovní oděv a obuv na
hřiště.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-08-2-01 Pohyb žáků v ZŠ zdravě i hravě
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ
Obsah: Teoreticko-praktický seminář seznamující

s pohybovými aktivitami pro zdravý vývoj
žáků a prevenci obezity. Příklady zdravotních
problémů u žáků a následná možná pomoc
cvičením. Motivace k pohybové aktivitě i pro
ty žáky, kteří pohyb nemají vžitý. Praktický
návod, jak sestavit cvičební jednotku dle zá-
kladních pravidel zdravého pohybu a při-
měřeně věku a schopnostem žáka. Základní
aspekty jógy jako motivace ke cvičení.

Lektor: Mgr. Vanda Tláskalová
Termín: 4. březen 2021, 14:00 - 18:00 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-08-2-02 Nordic Walking - zábavně a hravě pro
učitele tělesné výchovy

Určeno: učitelům tělesné výchovy ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na Nordic Walking apliko-

vaný do hodin tělesné výchovy. Představení
Nordic Walkingu, jeho předností a přínosu
pro pohybový rozvoj žáků. Ukázka, jak po-
mocí her a soutěží s holemi nejen zpestřit
výuku, jak motivovat žáky k tomuto druhu
všestranně rozvíjejícího pohybu. Seznámení
s potřebným vybavením a rozdíly pro různé
využití. Ukázka a nácvik správné techniky
chůze s holemi.

Lektor: Jakub Jirásek
Termín: 24. březen 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-08-2-03 Jóga a jógové hry pro děti
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD

a pedagogům volného času

66



Tělesná výchova

Obsah: Praktický seminář zaměřený na možnosti vy-
užití jógy a jógových zásad v tělesné výchově
a při pohybových a volnočasových aktivitách.
Náměty ke zklidnění těla, k podpoře sou-
středění prostřednictvím relaxačních a decho-
vých cvičení. Zajímavé cvičební sestavy a hry
s ohledem na tělesnou zdatnost a duševní zra-
lost a jejich využití na podporu smyslového
vnímání, vzájemnou spolupráci a rozvoj tvo-
řivosti. Závěrečná reflexe a uvolnění.

Lektor: Alena Končická
Termín: 23. duben 2021, 9:30 - 13:30 hodin

ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Komenského 37
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, teplejší
ponožky, karimatku, polštářek a deku na při-
krytí.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

3-08-2-04 Atletická abeceda na 2. stupni ZŠ
Určeno: učitelům tělesné výchovy 2. stupně ZŠ
Obsah: Seminář poskytující metodickou podporu

k výuce základů atletiky na 2. stupni ZŠ. Čin-
nosti k rozvoji rychlosti, síly, koordinace a
obratnosti. Ukázky aktivit k nácviku základ-
ních atletických dovedností - atletické rozcvi-
čení (s využitím různého náčiní), běh (ná-
cvik techniky běhu, rozvoj frekvence, nácvik
nízkého startu, štafetové hry), skok (základní
skokanská průprava, metodická řada pro ná-
cvik skoku dalekého skrčným způsobem), hod
(obecná odhodová průprava, metodická řada
pro nácvik hodu míčkem). Nabídka projektů
a metodiky školní atletiky.

Lektor: Mgr. Petr Jeřábek, Ph.D.
Termín: 11. květen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 800 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-08-2-01 Jóga pro děti
Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. třídy ZŠ a vychovatelům

ŠD
Obsah: Specifika cvičení jógy s dětmi. Struktura jó-

gové lekce, úvod lekce, průpravná cvičení
(protažení, kočka, zajíc, pes, rozcvička v po-
hybu), jógové hry a sestavy (Chci vidět, Jó-
gové pexeso, Na řidiče a auto, se šátkem),
dechová cvičení (Králičí dech, dechové cvi-
čení ve dvojicích), relaxace. Metodika cvi-
čení, význam motivace, uplatnění prvků jógy
v jógových příbězích a pohybových aktivi-
tách, smyslové hry. Využití říkanek a rela-
xační hudby.

Lektor: Kateřina Tomíčková
Termín: 16. březen 2021, 8:30 - 12:30 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo nám. 1
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení, poho-
dlné oblečení, teplé ponožky, pastelky a šá-
tek.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-08-2-02 Jak zpestřit cvičení a mít radost z po-
hybu. Zábavná cvičení s náčiním

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a vychovatelům
ŠD

Obsah: Praktický seminář nabízející náměty na zá-
bavná cvičení s náčiním. Správné držení těla,
rozvoj pohybových dovedností a zlepšení ob-
ratnosti. Ukázka cvičení s overballem (kočka
a myš, koblížek, cvičení ve dvojicích), s lanem
- přetlaky a přetahy. Manipulace a hrátky
s padákem - vánoční náměty, práce jednot-
livců, celku. Manipulace s PET lahví - brouk
a kytka, rovnováha, koncentrace, protažení a
zpevnění těla.

Lektor: Hana Volfová
Termín: 26. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

tělocvična ZŠ Jičín, Poděbradova 18
Poplatek: 850 Kč

Poznámka: S sebou přineste podložku na cvičení, oble-
čení a obuv do tělocvičny, 1 prázdnou 1,5 l
PET láhev.

Garant: Bc. Eva Kuncová

4-08-2-03 Vědomé cvičení pomáhá v učení. Cvi-
čení na židli

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-
řízení a pedagogům volného času

Obsah: Sebezkušenostní seminář zaměřený na me-
todu vědomého cvičení M. J. Feldenkraise,
která pomáhá odstraňovat stresy, zklidňovat
hyperaktivní projevy v chování žáků a umoc-
ňuje schopnost soustředění na proces učení.
Vědomé cvičení na židli jako forma praktic-
kého a funkčního cvičení k odstraňování na-
pětí svalů, k eliminaci stresu, ke zklidňování
hyperaktivních projevů a k rozvoji schop-
nosti soustředění na proces učení. Ukázky
cvičebních sestav a způsoby jejich zařazení
do výuky - oživlá pánev, odlehčení hrudní
části zad, pohyblivost a koordinace v oblasti
krku, ramen a zad, bezpečné ohýbání, pohyb
ze sedu do stoje. Metodické pokyny k zařa-
zování krátkých pohybových bloků do běžné
výuky.

Lektor: Eva Otavová
Termín: 21. duben 2021, 9:00 - 12:30 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení, pře-
zůvky. Program není akreditován MŠMT ČR.

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-08-2-01 Základy jógy pro cvičení se žáky 1.
stupně ZŠ

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ a asistentům pedagoga

67



Tělesná výchova

Obsah: Seminář zaměřený na základy jógových cvi-
čení, kterým lze naučit žáky ve 3 - 5 hodi-
nách tělesné výchovy. Jak se jóga cvičí, jak
se může uplatňovat při péči o tělesné, du-
ševní i sociální zdraví. Základní cviky napo-
máhající správnému vývoji a fungování po-
hybové soustavy, správnému přirozenému dý-
chání a relaxaci vedoucí k celkovému zklid-
nění. Zamyšlení nad významem ochrany ži-
votního prostředí a nad významem harmo-
nických mezilidských vztahů.

Lektor: Pavel Klimeš
Termín: 29. březen 2021, 12:30 - 16:30 hodin

Náchod, bude upřesněno
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení, obuv a
podložku na cvičení.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-08-2-02 Zásobník týmových her
Určeno: učitelům ZŠ, vychovatelům ŠD a pedagogům

volného času
Obsah: Praktický seminář zaměřený na rozšíření zá-

sobníku pohybových her pro žáky školního
věku. Týmové aktivity a hry vhodné do TV,
pro výlety, adaptační kurzy, letní dětské tá-
bory - ledolamky, seznamovací hry, strate-
gické hry, konstrukční úkoly, aktivity podpo-
rující komunikaci a vzájemnou důvěru. Krea-
tivní aktivity členěné dle věku žáků, upozor-
nění na náročnost vzhledem k cílové skupině
žáků a prostoru, kde je hra zařazena.

Lektor: Mgr. Lucie Kluková
Termín: 19. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Náchod, bude upřesněno
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste vhodné oblečení a obuv.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

68



OBOROVÁ SKUPINA 10

Estetická výchova, umělecké školstvı́

pracoviště Hradec Králové

1-10-2-01 Hra podle sluchu, klavírní improvi-
zace a improvizace písňových dopro-
vodů

Určeno: učitelům hudební výchovy 2. stupně ZŠ a hu-
debního oboru ZUŠ

Obsah: Praktický seminář v časovém rozsahu 8 ho-
din, zaměřený na hru na klavír podle slu-
chu. Klavírní improvizace a improvizace pís-
ňových doprovodů. Improvizace a jak se jí
nebát, základní techniky pro zlepšování hry
podle sluchu, typy improvizace a stylovost,
harmonizace melodie, obohacování akordů a
akordické značky. Improvizace na bluesovém
základě a kráčející bas, improvizace písňo-
vého doprovodu bez hry melodie v pravé
ruce. Jak z poslechu nahrávky poznat, co je
pro píseň charakteristické, a posléze to za-
členit do doprovodu. Charakteristické rysy
různých žánrů a tanců a jejich implemen-
tace do klavírního doprovodu. Diferenciace
klavírního doprovodu v kontrastních částech
skladby (písně). Využití improvizace a hry
podle sluchu pro narušení stereotypů při do-
provodech písní.

Lektor: Mgr. Pavel Krčmárik, dipl. um.
Termín: 20. únor 2021, 8:30 - 15:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí 1
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Každý účastník bude mít k dispozici klavír.
Garant: Bc. Eva Kuncová

1-10-2-02 Jak na vrtané kraslice. Madeira
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, vychovatelům ŠD, DM

a pedagogům volného času
Obsah: Seznámení s netradiční technikou zdobení

kraslic za pomoci malé ruční brusky a vos-
kového reliéfu. Zdobení inspirované madeiro-
vou výšivkou - vrtání dírek různých velikostí.
Správné rozvržení vzoru, klasické tvary slzi-
ček, ale i moderní pojetí zdobení. Využití pří-
rodní barvy skořápek, případně dobarvení a
následné dozdobení horkým voskem bílým či
barveným.

Lektor: Monika Weisová
Termín: 1. březen 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 800 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste 10 vyfouknutých vejdumků,
obyčejnou tužku, pracovní oděv.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-03 Jarní přání a dekorace nejen na jaro
i Velikonoce

Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům ŠD a peda-
gogům volného času

Obsah: Směs nápadů a inspirací na jarní a veli-
konoční dekorace. Seznámení s novinkami
v oblasti scrapbookingu. Využití BigShotu
jako pomůcky při embosování a vyřezávání,
pera při zlacení nápisů. Projekty využívající
recyklovaný materiál. Skládaná a prostorová
přání, krabičky pro drobné dárky - dva typy.
Dekorace pro vnitřní i vnější prostory. Zá-
sobník rad a námětů lektorky dle aktuálních
trendů v oblasti Scrapbookingu.

Lektor: Monika Weisová
Termín: 1. březen 2021, 8:30 - 12:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste ostré nůžky, obyčejnou
tužku, pravítko.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-04 Improvizace doprovodů lidových a
populárních písní

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na metodickou pomoc pro

hru doprovodů k písním s využitím kla-
víru/keyboardu/akordeonu. Orientace v sys-
tému akordových značek. Využití internetu
při hledání nových možností doprovázení
zpěvu. Volba stylu doprovodu, doprovod
písně bez not, tvorba předehry a dohry, prak-
tické napodobení různých stylů hudby, za-
měření na specifika jednotlivých stylů (lidové
písně, country, pop, rock, swing).

Lektor: Mgr. Radek Škeřík
Termín: 4. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Střezina, Hradec Králové, Luční 838
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-10-2-05 Quilling
Určeno: učitelům ZŠ, ZUŠ, SŠ, asistentům pedagoga,

vychovatelům školských zařízení a pedago-
gům volného času

Obsah: Výtvarná dílna seznamující s technikou pa-
pírového filigránu, kde je využito papíro-
vých proužků dvou velikostí, které jsou stá-
čeny a formovány do požadovaného tvaru.
Ukázky postupů při výrobě jarních a veli-
konočních motivů - krasličky, zápichy, zví-
řátka na kolíčku, obrázky. Zhotovení vzor-
níčku tvarů. Prvky na ploše i dekorace k za-

69



Estetická výchova, umělecké školstvı́

věšení. Ukázka výroby náhradního quillingo-
vého kolíku z tužky krajon a párátka. Zásob-
ník rad a nápadů lektorky.

Lektor: PaedDr. Jaroslava Friedlová
Termín: 16. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste quillingový kolík (pero), lze
nahradit krajonem (tužkou) s naříznutým pá-
rátkem, pravítko, tužku, malé lepidlo Herku-
les.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-06 Letem světem populární hudby
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ a ZUŠ
Obsah: Náměty na činnosti, prezentace, poslechové

kvízy a vědomostní hry spojené s vývojovými
etapami populární hudby a jazzu od počátku
20. století po současnost. Přehled formou in-
teraktivních prezentací a videí, realizace ryt-
mických vzorků (patternů), tvorba jednodu-
chých aranžmá a doprovodů, společná hu-
dební dílna. Aktivní zapojení žáků prostřed-
nictvím instrumentálních a vokálních čin-
ností. Ukázky pomůcek - elektronické zpěv-
níky, zábavné kvízy prověřující probranou
látku, grafické partitury a zásoba jednodu-
chých úprav pro muzicírování a zpěv.

Lektor: PaedDr. Jan Prchal
Termín: 18. březen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Mgr. Eva Voláková

1-10-2-07 Živé sochy. Objevujeme krásy Hradce
Králové

Určeno: učitelům výtvarné výchovy 2. stupně ZŠ, pe-
dagogům volného času a vychovatelům škol-
ských zařízení

Obsah: Výtvarná tvorba v terénu formou kresby a
frotáže, které předchází procházka vybra-
nými lokalitami Hradce Králové, zaměřená
na sochařská díla, mimo jiné i na díla vý-
znamného architekta Jana Kotěry. Historie
děl, interaktivní využití, inspirace pro další
tvorbu a využití jako mezipředmětové vazby.
Metodické a pracovní listy pro práci s žáky.

Lektor: Mgr. Lucie Antes
Termín: 7. duben 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Hradec Králové
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: Sraz účastníků v 8.45 hodin před poštou ve-
dle hlavního vlakového nádraží.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-08 Výtvarná dílna. Akvarel
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům volného

času, vychovatelům ŠD a DM - začátečníkům
i pokročilým

Obsah: Zajímavé kosmické krajiny, ptáček ze tří ba-
revných skvrn, jemné třepotání motýlích kří-
del, kouzelné krajinky, květiny, jednoduchá
zátiší i fantazijní kompozice - to vše lze vytvo-
řit pomoci jednoduché akvarelové techniky.
Hry se skvrnami, práce se šablonou, masko-
vací kapalinou i lazurou.

Lektor: Mgr. Jarmila Schubertová
Termín: 29. duben 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv, anilinové,
nebo brilantní barvy, nejlépe Koh-i-noor
v kulatém provedení, akvarelové barvy ví-
tány, kulatý vlasový štětec č. 6. a 2., bělobu,
nebo temperu v tubě, pero na kresbu tuší, 2
průhledné nádobky na vodu.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-09 Jaro do písničky kvete, léto rytmus
lehce svede

Určeno: učitelům MŠ, 1. a 2. ročníku ZŠ, přípravných
tříd ZUŠ

Obsah: Praktický seminář přinášející inspiraci k roz-
voji hudebního vnímání, cítění a prožívání
u dětí předškolního a mladšího školního věku.
Tradiční i nové techniky v oblasti hudební vý-
chovy především při práci s písní. Písně a me-
lodie s tématikou jarního a letního období ve
spojení s náměty pro práci s hudebně výrazo-
vými prostředky. Volba témat hudebně tvoři-
vých úkolů, výběr textů pro rytmizaci a melo-
dické improvizace. Kreativní metody a tech-
niky využívající nonverbální komunikace, po-
hybové vyjádření a relaxační techniky. Hu-
dební hry jako nedílná součást dětské tvoři-
vosti, fantazie a spontánnosti. Spojení hudby
s výtvarnými, dramatickými a pohybovými
technikami.

Lektor: Mgr. Jana Fikarová
Termín: 30. duben 2021, 9:00 - 13:30 hodin

ZUŠ Hradec Králové, Habrmanova 130/12
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlné oblečení a pře-
zůvky.

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
NOVINKA

1-10-2-10 Hry s rytmy a zvuky
Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, speciálním pedago-

gům, vychovatelům ŠD a pedagogům volného
času

Obsah: Hudební dílna zaměřená na hry a hraní se
zvuky, rytmy a vlastním tělem za využití
drumbenů a různých perkusních nástrojů.
Proces objevování vlastních možností a je-
jich rozvoj, sounáležitost se skupinou, komu-
nikativnost a kreativita, schopnost vyjádření
emocí. Ukázky herních technik, kombinace
úderů v jednoduché rytmy, možnosti impro-
vizace. Společný prožitek z kreativního tvo-
ření rytmů, spolupráce, uvolnění napětí, na-
bití energie, motivace.

70



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Lektor: Bc. Ivana Nováková
Termín: 7. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pohodlný oděv a přezůvky.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

1-10-2-11 Problematika prostorové tvorby. Mo-
delování

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Seminář zaměřený na modelační postupy

s různými druhy plastických hmot. Teore-
tická hlediska vyplývající z RVP, dějin vý-
tvarného umění, vývojové psychologie dítěte
a jeho dovedností. Tektonické, estetické a vý-
razové vlastnosti hmot, modelování v před-
školním a raném školním věku. Hry, experi-
menty s hlínou, tvarování, práce s nástroji,
představy a zážitková práce s hmotou. Vý-
roba hmot, modelování, hmatky, otisky, vy-
tlačování, vtlačování, stopy v hlíně, válení,
koulení. Vysoký a nízký reliéf. Modelace zví-
řecí postavy, lidské postavy v různých polo-
hách a pohybu a modelování vlastní před-
stavy. Plastický přepis zážitků.

Lektor: Mgr. Magda Munzarová
Termín: 10. květen 2021, 13:00 - 17:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv a desky na
modelování.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-12 Hudební hrátky - Těšíme se na prázd-
niny

Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ a přípravných od-
dělení ZUŠ

Obsah: Seminář, jehož východiskem je hudební
dílo (lidová píseň, umělá píseň, poslechová
skladba, improvizovaný motiv) a dětská ko-
munikace s ním. Rozvoj hudebních a pohy-
bových dovedností ve spojení s dramatizací
a letní tématikou (prázdniny, slunce, láska,
květiny, voda, svoboda). Využití obrázkových
myšlenkových map (prázdninová témata), za-
pojení kreativních technik nonverbální komu-
nikace a pohybového vyjádření. Společné hle-
dání témat hudebně tvořivých úkolů, výběr
textů pro rytmizaci a melodické improvizace
a jejich propojení s Orffovským instrumentá-
řem.

Lektor: Mgr. Jana Fikarová
Termín: 14. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

ZUŠ Hradec Králové, Habrmanova 130
Poplatek: 600 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky a Orffovy nástroje.
Garant: Mgr. Eva Voláková

NOVINKA

1-10-2-13 Řemeslná dílna. Chainmaille
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům

volného času a vychovatelům školských zaří-
zení

Obsah: Řemeslná dílna seznamující s technikou Cha-
inmaille, neboli kroužkování. Názorné vysvět-
lení tvorby základních vazeb, provlékání drá-
těných kroužků s tvorbou efektních doplňků.
Vytvoření originálního působivého šperku -
náušnice, řetízek, náramek, který nebude mít
nikdo jiný. Zapojení vlastní fantazie, procvi-
čení jemné motoriky. Zásobník rad a námětů
lektorky.

Lektor: Lenka Janelová
Termín: 17. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste 2x ketlovací kleště menších
velikostí.

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-14 Kouzlo knihařské dílny. Diář, desky a
obálky

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům volného
času a vychovatelům DM

Obsah: Dílna seznamující s různými druhy knižních
vazeb a její historií. Praktické vyzkoušení se-
šitové knižní vazby, zhotovení dvou různých
diářů, kalendářů odlišných formátů. Skládané
papírové desky a výroba různých druhů a ve-
likostí obálek. Porovnání běžně dostupných
materiálů s materiály profesionálními. Zásob-
ník rad a zkušeností lektorky.

Lektor: Ing. Marie Smolej
Termín: 31. květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 900 Kč (včetně materiálu)

Garant: Jana Svatá
NOVINKA

1-10-2-15 Intuitivní kresba
Určeno: pedagogické i nepedagogické veřejnosti
Obsah: Dílna využívající intuitivní kresbu jako způ-

sob odreagování, relaxování a zároveň na-
hlédnutí do vlastního podvědomí. Pomocí vy-
obrazené symboliky lze odkrýt to, co si sku-
tečně myslíme, co nás trápí, co náš těší apod.
Intuitivní kresba jako uvvodítko, jak rozumět
sami sobě, nebo ostatním. Využití intuitivní
kresby v hodinách výtvarné výchovy i v osob-
ním životě.

Lektor: Mgr. Monika Valoušková
Termín: 8. červen 2021, 14:30 - 18:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Jana Svatá

NOVINKA

71



Estetická výchova, umělecké školstvı́

pracoviště Trutnov

2-10-2-01 Velikonoce pro malé
Určeno: učitelům MŠ, 1. - 2. ročníku ZŠ, vychovate-

lům ŠD, pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna zaměřená na kreativní vyu-

žití tradičních jarních svátků na přípravu de-
korací pro tento čas. Postupy při vytváření
věnečků, technika vázání z březového proutí,
omotávání vlnou, lýkem, stáčení listů, jed-
noduché drátován, stříhání, lepení, velikostní
poměr dekorací, barevný soulad.

Lektor: Mgr. Jana Matoušová
Termín: 15. březen 2021, 8:00 - 12:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 650 Kč

Poznámka: S sebou přineste 10 ks vejdumků, 6 ks skořá-
pek, sáček mechu, 5 větviček břízy - délka
1 m, 2 velká plata od vajec, 1 menší sla-
měný věneček, karton 20 x 20 cm, jednoba-
revnou látku š 15 cm/0,5 m, 15 větších knof-
líků nebo korálků od jedné barvy, 3 ks čtvrtky
A4, lýko, vazačský drát, tavnou pistoli + ná-
plně, drobné květy, nůžky, kleště a přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-10-2-02 Jarní floristické tvoření
Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ, SOŠ, ZUŠ, asistentům

pedagoga, vychovatelům školských zařízení a
pedagogům volného času

Obsah: Seminář s praktickou dílnou v časovém roz-
sahu 8 hodin. Příklady jarních a velikonoč-
ních dekorací a jejich výroba. Použití pří-
rodních materiálů pro výrobu jarního věnce,
dekorace s polystyrenovým vejcem, vejce ze
sena. Pracovní technika omotávání, drátko-
vání, lepení, vypichování. Novinky a trendy
v oboru. Rozbor jarních barev, přírodních
materiálů (skořápky, semena, větvě svídy,
bříza, buxus, lýko, seno) i umělých mate-
riálů (aranžovací hmota, polystyrenové vejce,
jarní dekorace a stužky) použitých k výrobě.
Jarní a velikonoční trendy, druhy tvoření.
Alternativy a možnosti využití v interiéru.
Praktické ukázky, odborné publikace a ča-
sopisy z oboru k danému tématu (časopisy
Floristika, Profi floristika, knihy nakladatel-
ství ProfiPress, např. Blooms word, Floris-
tická dílna, Květiny darem).

Lektor: Aneta Novotná, DiS., Mistr florista
Termín: 25. březen 2021, 8:30 - 15:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 200 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-10-2-03 Polytechnická výchova ZŠ1

Určeno: učitelům 1. stupně ZŠ, vychovatelům ŠD a
asistentům pedagoga

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na začlenění polytechnické výchovy do
vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Prak-
tická ukázka s možností vyzkoušení několika
projektů z různých materiálů, např. ze dřeva,
drátků, korálků, samotvrdnoucí či polyme-
rové hmoty, plastů, proutí, papíru, textilu,
zapojování elektrických obvodů, práce s kon-
struktivními, technickými a kreativními sta-
vebnicemi. Využití činností pro rozvoj hrubé
i jemné motoriky, pracovních schopností, do-
vedností, návyků, k rozvíjení samostatnosti,
logického myšlení a kreativity. Cesta k vytvo-
ření pozitivního vztahu k práci a vzájemné
komunikaci.

Lektor: Mgr. Jana Okrouhlá
Termín: 8. červen 2021, 8:00 - 14:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

2-10-2-04 Nápady (nejen) do školních dílen -
práce se dřevem

Určeno: učitelům MŠ a 1. stupně ZŠ
Obsah: Praktická dílna v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřená na tvorbu nejen ve školních
dílnách. Práce se dřevem, jeho úprava, po-
užívání nářadí, pracovní postupy, dokončo-
vací práce, ochranné pomůcky a bezpečnost.
Jednoduché i náročnější výrobky; hry, hla-
volamy, stojánek na tužky, loutkové divadlo
a výroba pomůcek pro další tvorbu. Vyu-
žití činností pro rozvoj jemné i hrubé moto-
riky, náročnost bude přizpůsobena věku dětí
a žáků, se kterými účastníci pracují.

Lektor: Mgr. Jana Švehlová
Termín: 9. červen 2021, 8:30 - 15:00 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 000 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste přezůvky, podle možností
kulaté a štípací kleště.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-10-2-01 Tvoříme z textilu nejen ve škole
Určeno: učitelům výtvarné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ,

vychovatelům školských zařízení a pedago-
gům volného času

Obsah: Praktická tvůrčí dílna v časovém rozsahu 8
hodin, zaměřená na rozvoj kulturního pově-
domí a vyjádření, konkrétně význam užité
tvorby a dekorativního umění s využitím tex-
tilu jako tvárného materiálu. Dekorování tex-
tilií s využitím textilních barev a fixů. Deko-
rování textilie technikou odbarvování s využi-
tím Sava. Dekorace pomocí šablony. Textilní
šperk (náhrdelník, brož).

72



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Lektor: PhDr. Jana Skarlantová
Termín: 19. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 300 Kč

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

NOVINKA

3-10-2-02 Pastelová batika
Určeno: učitelům výtvarné výchovy ZŠ, SŠ, ZUŠ, spe-

ciálních škol, pedagogům volného času a vy-
chovatelům školských zařízení

Obsah: Kreativní výtvarná dílna přibližující dekora-
tivní techniku popraskaného efektu, vytvoře-
nou pomocí voskových pastelů a tuše, vychá-
zející ze základu batikování textilu. Dotvo-
ření pomocí tematického dokreslení, oboha-
cení koláží, nebo písmem. Široké využití např.
k tvorbě obrázků, přání. Náměty a nápady
lektorky, ukázky prací.

Lektor: Bc. Radka Šůstková
Termín: 11. červen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 700 Kč (včetně materiálu)

Poznámka: S sebou přineste pracovní oděv.
Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Jičı́n

4-10-2-01 Muzikantské hrátky se zvířátky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, ZUŠ a vychova-

telům ŠD
Obsah: Hudební dílna zaměřená na písně, básně a

říkadla o zvířátkách s doprovodem nástrojů
Orffova instrumentáře, hry na vlastní tělo a
netradičních hudebních nástrojů. Didaktické
postupy a výroba pomůcky k tvorbě vlast-
ních instrumentálních a pohybových aktivit.
Široký výběr písní z pera L. Pospíšilové, P.
Jurkoviče, E. Hradeckého, B. Viskupové s té-
matem zvířecí říše. Básně a říkadla J. Žáčka
ztvárněná hravou formou. Propojení s po-
hybem, rytmizací, tanečními prvky, hudební
improvizací. Aktivní poslech doplněn nástroji
a pohybovými prvky.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 1. březen 2021, 8:30 - 13:00 hodin

ZUŠ Jičín, Valdštejnovo náměstí 1
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Bc. Eva Kuncová

4-10-2-02 Enkaustika pro začínající
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ, pedagogům vol-

ného času a vychovatelům školských zařízení
Obsah: Pracovní dílna zaměřená na techniku ma-

lování horkým voskem. Seznámení s his-
torií, pomůckami, podkladovými materiály
a bezpečnostními pokyny vzhledem k růz-
nému věku a schopnostem žáků. Nácvik práce

s enkaustickou žehličkou s termostatem na
různé teploty, vzhledem k použitému materi-
álu. Možnost použití klasické (ne napařovací)
žehličky. Nácvik malování základních tahů
abstraktní malby, plochou, hranou žehličky.
Nácvik malování konkrétních tahů - svíčka,
strom, květina, na bílý papír. Zpracování ho-
tových karet do podoby přáníček k různým
ročním obdobím a svátkům, kombinace s dal-
šími materiály. Dokončovací práce.

Lektor: Svatoslava Volšičková
Termín: květen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Železnická 460, Jičín
Poplatek: 900 Kč

Poznámka: S sebou přineste žehličku, noviny, papí-
rové kuchyňské utěrky, tužku, nůžky, pra-
vítko, originální voskovky s přídavkem vče-
lího vosku nebo klasické české voskovky (větší
množství, lze i použité).

Garant: Bc. Eva Kuncová

pracoviště Náchod

5-10-2-01 Jak bubnovat se školáky
Určeno: učitelům 1. stupně a HV 2. stupně ZŠ, vy-

chovatelům ŠD, pedagogům volného času
Obsah: Hudební dílna seznamující s metodickými po-

stupy, jak přiblížit žákům vnímání rytmu a
jak s nimi bubnovat. Vnímání rytmu různými
etniky. Doporučení vhodných písní a litera-
tury.

Lektor: Stanislav Vít
Termín: 4. březen 2021, 8:00 - 12:00 hodin

ZUŠ Náchod, Tyršova 247
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-02 Velikonoční a jarní tvoření
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, vychovatelům školských za-

řízení, pedagogům volného času
Obsah: Praktická dílna s náměty na vytváření jed-

noduchých výrobků a dekorací s velikonoční
a jarní tématikou. Práce s přírodním materi-
álem (kukuřičné šustí, vrbové proutí, seno,
peříčka, vejdumky) a snadno dostupným
materiálem (látka, krepový papír, barevné
mašličky). Ukázky pracovních postupů vý-
roby košíčků, panenek, ptáčků, věnečků, po-
mlázky, které lze využít při práci s dětmi a
žáky s přihlédnutím k jejich schopnostem a
věku.

Lektor: Petra Kuderová, DiS.
Termín: 9. březen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-03 Rytmus a tempo v hudbě ZUŠ

Určeno: učitelům hudebních oborů ZUŠ a SUŠ, sbor-
mistrům

73



Estetická výchova, umělecké školstvı́

Obsah: Hudební dílna prohlubující znalosti o tempu,
rytmu a metru v hudbě, jejich vnímání, učení
a praktické využívání ve výuce žáků hře na
různé hudební nástroje a v různých hudeb-
ních uskupeních. Podstata a úloha tempa,
rytmu a dělení v hudbě, zda vnímat dříve ryt-
mus, nebo tempo. Jak učit žáky ZUŠ správně
vnímat tempo, rytmus a metrum. Ukázky
práce s metronomem, základní rytmické frá-
zování v konkrétním tempu, speciální sla-
biky pro snadnější naučení se rytmických
frází. Jak pochopit rytmické fráze, ve kterých
se už objevuje offbeat a synkopy. Zpřesnění
rytmických frází, použití speciální techniky,
jak si zautomatizovat rytmické fráze. Hra na
různé perkuse jako praktická ukázka práce
s rytmem v různých hudebních uskupeních,
práce s rytmickou souhrou v hudebním tě-
lese, vhodné využití perkusí do konkrétních
hudebních žánrů.

Lektor: Stanislav Vít
Termín: 10. březen 2021, 8:00 - 12:00 hodin

ZUŠ Náchod, Tyršova 247
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-04 Jarní zpěvohraní
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, ZUŠ a vychova-

telům ŠD
Obsah: Hudební dílna zaměřená na písně, básně a ří-

kadla převážně s jarní tématikou, která jsou
propojena s hrou na tělo, pohybem, tancem,
doprovodem nástrojů Orffova instrumentáře
a dávají velký prostor pro vlastní tvořivost a
improvizaci. Aktivní poslech, obrázkové ryt-
mizace. Návod, jak propojit učení s hrou.

Lektor: Regina Krchňáková
Termín: 12. duben 2021, 10:00 - 14:00 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 750 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-05 Kouzelné tvoření ze dřeva
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, vychovatelům

školských zařízení, pedagogům volného času,
vedoucím zájmových kroužků a klubů

Obsah: Praktická dílna zaměřená na zpracování jed-
noduchých dřevěných polotovarů, nenároč-
ným opracováním smirkovým papírem a ná-
sledným lepením jednotlivých dílů v ho-
tový výrobek. Polotovary jsou vytvořeny pro
snadné zvládnutí, jednoduché kompletování
pouze s lepidlem. Náměty z dílny lze využít
při tvoření v MŠ i jako námět pro společné
akce MŠ (rodiče a děti). Poznávání základ-
ních vlastností dřeva, druhy, zpracování, vyu-
žití. Prolínání získaných poznatků do dalších
činností. Zásobník rad a nápadů na zhotovení
30 výrobků ze dřeva, přizpůsobených růz-
nému věku. Dotvoření a dozdobení hotových
výrobků dalšími materiály, barvami, přírod-
ninami, dle nápaditosti a kreativity. Zhoto-
vení vybraného výrobku, dle aktuálního roč-
ního období. (hrábě, sněhová vločka, strome-
ček, podložka na stůl, krmítko, věšák). Vyu-

žití jako dárek, k výzdobě školy, pomůcka do
další výuky.

Lektor: Mgr. Jan Helis
Termín: 29. duben 2021, 9:30 - 13:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 700 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

5-10-2-06 Průřez secesí s mírnou recesí
Určeno: učitelům výtvarné výchovy 2. stupně ZŠ, SŠ,

ZUŠ a SUŠ, vychovatelům školských zařízení,
asistentům pedagoga a pedagogům volného
času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na rozvoj kulturního povědomí a vyjád-
ření, konkrétně pochopení secesního umění a
užité tvorby se zaměřením na secesní módu.
Secese jako umělecký styl doby. Konec 19.
a počátku 20. století do 1. světové války
v historii a odraz v umění té doby. Umě-
lecké principy secese. Secesní dekor v užité
tvorbě a dekorativním umění. Odraz seces-
ních prvků v moderní společnosti 20. sto-
letí. Vlastní tvorba secesního reliéfu vytlačo-
vaného do kovové fólie a jeho využití na před-
mětu užité tvorby. Secese na přehlídkovém
mole. Ukázky secesního oblečení pro různé
příležitosti v průběhu roku. Odkaz pro sou-
časnost.

Lektor: PhDr. Jana Skarlantová
Termín: 20. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Pomůcky s sebou budou upřesněny aktuálně
před seminářem.

Garant: Mgr. Markéta Mrázková
NOVINKA

5-10-2-07 Hry a hračky
Určeno: učitelům MŠ, 1. stupně ZŠ, výtvarné a pra-

covní výchovy 2. stupně ZŠ, asistentům peda-
goga, vychovatelům školských zařízení a pe-
dagogům volného času

Obsah: Výtvarná dílna s tématem výroby her a hra-
ček (nejen) pro děti a žáky. Stříhání, lepení,
zdobení. Práce s různými druhy materiálů,
včetně využití odpadových a levných mate-
riálů. Kendama, tradiční japonská hračka.
Pexeso - razítka z pěnové hmoty na dané
téma, dokreslování, další inspirace: adventní
kalendář. Létající hvězda - papírová hračka.
Káča - lepení úzkých papírových proužků na
klacík, tužku nebo dřevěnou tyčku. Birguu
matya - tradiční prastará hra australských
původních obyvatel. Patolli - stará indiánská
desková hra, jedna z nejstarších známých ve
střední Americe. Náměty a náročnost přizpů-
sobeny věku cílových skupin.

Lektor: Mgr. Martina Horká
Termín: 10. červen 2021, 9:00 - 13:00 hodin

SVČ Bájo, Česká Skalice
Poplatek: 600 Kč

Garant: Mgr. Markéta Mrázková

74



OBOROVÁ SKUPINA 11

Odborné předměty, odborné školstvı́

pracoviště Hradec Králové

1-11-2-01 Podpora rozvoje finanční gramot-
nosti

Určeno: učitelům ekonomických a společenskovědních
předmětů na SOŠ technického a humanitního
zaměření

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Jak
uchopit rozvoj finanční gramotnosti na SOŠ -
témata, metody, výukové materiály a interak-
tivní nástroje. Finanční vzdělávání žáků po-
mocí deskových a online her a aplikací - Fi-
nanční svoboda, Cashflow kvadrant (jak vy-
tvořit finanční plán, budování osobní prospe-
rity, rozpočet naruby), Rozpočti si to!, Fin-
grPlay (hraní rolí, finanční simulace), gami-
fikace Accelium (výukové programy založené
na principu hraj si - uč se - aplikuj). Průřez
projektovým dnem s metodickým průvodcem
- profil domácnosti, pravidelné a jednorá-
zové výdaje, finanční rezervy, dlouhodobý fi-
nanční plán. Pracovní sety - interaktivní web
zlatka.in. Animované spoty (projekt SEKO),
výuková videa (9 mýtů o financích), příběhy
z reálného života pro náctileté.

Lektor: Ing. Miloslav Skala, MBA
Termín: 13. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

1-11-2-02 Influencer marketing - webinář
Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Informace o podobě současného influencer

marketingu. Proč je důležité ho nepodceňo-
vat? Jaký může být přinos influencerů pro
firmu? Možnosti spolupráce - krátkodobé,
dlouhodobé, nastavení pravidel. Práce s in-
formacemi a jejich výběr. Možnosti zlepšení
spolupráce škol, influencerů a firem k posílení
praxe v rámci odborného vzdělávání a záro-
veň ke zvýšení jeho kvality. Příklady úspěš-
ného působení na sociálních sítích.

Lektor: Karel Kovář alias youtuber Kovy
Termín: 20. duben 2021, 9:00 - 13:45 hodin

On-line
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

1-11-2-03 Jak vyučovat odborný výcvik
Určeno: učitelům odborné praxe a odborného výcviku

SŠ
Obsah: Seminář zaměřený na realizaci odborného vý-

cviku ve školní praxi. Cíle, obsah, učivo,
způsob výběru, uspořádání a jeho realizace
bez vyučovacím procesu. Modernizace, cel-
ková změna v přístupu k předmětu, odborný
výcvik v návaznosti na kurikulární reformy
školství. Typy výuky, diagnostické metody a
jejich uplatňování. Možnosti spolupráce uči-
tele odborného výcviku s ostatními pedagogy
školy, uplatnění kreativity učitele. Hospitace
jako prostředek sebezdokonalování, práce se
základními pedagogickými dokumenty, orga-
nizace vedení výuky v odborném výcviku.
Vzájemná výměna zkušeností v daných ob-
lastech. Návštěva prostor školy určených pro
odborný výcvik.

Lektor: Mgr. Carmen Simonová
Termín: 28. duben 2021, 9:00 - 14:00 hodin

SŠ profesní přípravy,17. listopadu 1212, Hra-
dec Králové

Poplatek: 1 000 Kč
Poznámka: S sebou přineste přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

1-11-2-04 Učíme se práci v týmu - webinář
Určeno: učitelům SŠ
Obsah: Jak pracovat v týmu, společná vize. Jak jít

příkladem a stát se lídrem ve firmě. Řízení
projektů, akcí při současné spolupráci s ko-
legy. Vzájemná důvěra a odpovědnost a jejich
hranice. Nastavení týmových hodnot.

Lektor: Šimon Pánek
Termín: 20. květen 2021, 9:00 - 13:45 hodin

On-line
Poplatek: 1 500 Kč

Poznámka: Program není akreditován MŠMT ČR.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

NOVINKA

1-11-2-05 Podnikání a podnikavost - webinář
Určeno: učitelům ekonomických a společenskovědních

předmětů SOŠ
Obsah: Webinář v časovém rozsahu 8 hodin. Náměty

k přípravě žáků na budoucí povolání a k je-
jich orientaci v základních podnikatelských
principech. Možnosti pro rozvoj podnikavosti
žáků ve škole - využití pracovních setů, pre-
zentací, kvízů a her. Náměty na vlastní stu-
dentské projekty - fiktivní firmy, veletrhy fik-
tivních firem, hledání podnikatelských příle-
žitostí (ukázky webů), příklady studentských
soutěží, programů a projektů (školní projekt

75



Odborné předměty, odborné školstvı́

na tvorbu podnikatelského plánu). Příběhy
a přednášky začínajících podnikatelů, hraní
rolí a finanční simulace (Start-up Business).
Osobní rozvoj a uvědomění si vlastních zna-
lostí a dovedností, investice do vzdělání, plá-
nování cílů, kompas životních hodnot (pra-
covní listy, hra Peklo, služby kouče nebo men-
tora). Networking, způsoby získávání kon-
taktů a budování vztahů.

Lektor: Ing. Miloslav Skala, MBA
Termín: 1. červen 2021, 8:00 - 15:30 hodin

On-line
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-11-2-01 Kancelářské minimum pro pedagogy
- webinář

Určeno: učitelům SŠ ekonomického zaměření

Obsah: Seznámení s možnostmi efektivní práce
v aplikaci Word, Excel a Outlook. Klávesové
zkratky, možnosti propojení aplikací. Word
- formátování delších dokumentů a jejich re-
vize. Netisknutelné znaky, pravopis, tezaurus,
záhlaví a zápatí, čísla stran. Využití normy
ČSN 01 6910. Excel - tvorba a formátování
tabulek, vzorce. Outlook - práce se zprávou
a přílohami, využití kalendáře, úkolů a kon-
taktů.

Lektor: PaedDr. Jana Ludvíková
Termín: 19. duben 2021, 8:30 - 16:00 hodin

On-line
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: Doporučen PC nebo notebook s kancelářskou
aplikací pro psaní dokumentu, tabulek, pošty.
Vzdělávací program je realizován ve spolu-
práci se školícím střediskem PCstorm s. r. o.,
které je držitelem akreditace MŠMT ČR a
vydavatelem osvědčení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová
NOVINKA

76



OBOROVÁ SKUPINA 12

Informatika

pracoviště Hradec Králové

1-12-2-01 Studium k výkonu specializovaných
činností – koordinace v oblasti
informačních a komunikačních tech-
nologií

Určeno: stávajícím frekventantům studia
Obsah: Pokračování studia pro získání způsobilosti

pro výkon specializovaných činností dle § 9
odst. 1 písm. a) až e) vyhlášky č. 317/2005
Sb. a standardu MŠMT.

Lektor: kolektiv odborných lektorů
Termín: 3. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
9. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
24. únor 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
10. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
18. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
8. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
15. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
5. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové
1. červen 2021, 9:00 - 15:30 hodin
Štefánikova 566, Hradec Králové

Poplatek: uhrazen na počátku studia
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

POKRAČOVÁNÍ

1-12-2-02 Gamifikace - zapojení počítačových
her do výuky různých předmětů

Určeno: učitelům 2. stupně ZŠ a SŠ
Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Sezná-

mení s pojmem gamifikace výuky, jejími vý-
hodami a nevýhodami a cíli, které je možné
při hraní her sledovat. Možnosti zapojení po-
čítačových her do výuky různých předmětů.
Koncepty gamifikace a postupy realizace her.
Praktická část - seznámení s hrou Minecraft
Education Edition a s možnostmi jejího vy-
užití ve výuce informatiky, fyziky, matema-
tiky, chemie, biologie a dalších (v závislosti
na aprobacích účastníků).

Lektor: Mgr. Miroslav Kotlas
Termín: 19. duben 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Štefánikova 566, Hradec Králové
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: Podmínkou účasti je vlastní notebook. Účast-
níci budou pracovat s běžně dostupnými ICT
aplikacemi a s volně stažitelnou trial verzí
Minecraft EE.

Garant: Mgr. Eva Voláková
NOVINKA

pracoviště Trutnov

2-12-2-01 Elektronická třídní kniha - webová
podoba aplikace

Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učitelům
ZŠ a SŠ

Obsah: Možnosti vedení elektronické třídní knihy
(webového rozhraní systému Bakaláři, které
je volně dostupné v Google Play nebo v App
Storu). Podoba webové aplikace, představení
a popis jednotlivých částí. Klasifikace, zápis
do třídní knihy a omlouvání absence. Sezná-
mení s ostatními funkcemi, tvorba anket, ná-
stěnky nebo posílání zpráv přes dostupnou
službu Komens v systému Bakaláři. Ukázky
možnosti nastavení webové aplikace.

Lektor: Mgr. Karolína Zimová
Termín: 16. duben 2021, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 800 Kč

Poznámka: S sebou přineste notebook (možnost stažení
volně dostupné aplikace programu Bakaláři
v Google Play nebo v App Storu) a přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-12-2-02 Cloudové služby a Google aplikace
Určeno: ředitelům škol a školských zařízení, učitelům

MŠ, ZŠ, SŠ a ZUŠ
Obsah: 2dílný seminář v časovém rozsahu 8 hodin.

Seznámení s možnostmi založení a přihlášení
k účtu Google. Zabezpečení a nastavení účtu,
kontaktů a skupin pro komunikaci. Zasílání
a příjem pošty, nastavení e-mailů a pravi-
del. Disk Google - práce s aplikacemi a jejich
sdílení, textový editor, tabulkový kalkulátor,
prezentace. Formuláře, kvízy, kalendáře, sdí-
lení.

Lektor: PaedDr. Jana Ludvíková
Termín: 23. duben 2021, 8:30 - 12:30 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
30. duben 2021, 8:30 - 12:30 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 1 000 Kč

77



Informatika

Poznámka: S sebou přineste vlastní notebook s kance-
lářskou aplikací pro psaní dokumentu, tabu-
lek, pošty. Vzdělávací program je realizován
ve spolupráci se školícím střediskem PCstorm
s. r. o., které je držitelem akreditace MŠMT
ČR a vydavatelem osvědčení.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-12-2-03 Google Classroom - nástroj pro vý-
uku na dálku pro mírně pokročilé

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na možnosti efektivního
využití učebny Google Classroom k vedení
výuky na dálku. Složitější zadávání úkolů a
jejich hodnocení, tvorba formulářů a kvízů
s automatickým vyhodnocením. Pokročilé
funkce Google Disku a Google Meet. Vzá-
jemné propojení učitelů se žáky i dalšími uči-
teli, a to ve škole i mimo školu. Vypraco-
vání zadaných úkolů, jejich ukládání, odesí-
lání z pohledu žáka. Efektivní hodnocení při-
jatých a uložených úkolů, možnosti vzájem-
ného sdílení výstupů žáků. Ukázky různých
cvičení využitelných k domácí přípravě žáků
i přímo ve výuce.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D. a Mgr.
Martin Kaliba, Ph.D.

Termín: 25. květen 2021, 12:30 - 16:30 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: S sebou přineste vlastní notebook a přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-12-2-04 Google Classroom - nástroj pro vý-
uku na dálku pro začátečníky

Určeno: učitelům ZŠ, SŠ a vychovatelům školských
zařízení

Obsah: Seminář zaměřený na možnosti distanční vý-
uky v prostředí Google učebny. Propojení
učitelů se žáky i dalšími učiteli, a to ve
škole i mimo školu. Vytvoření osobního účtu
Google (aplikace dostupná zdarma). Tvorba
kurzů a zadávání úkolů a jejich hodnocení.
Možnosti vypracování zadaných úkolů, jejich
ukládání, odesílání z pohledu žáka. Hodno-
cení přijatých a uložených úkolů, možnosti
vzájemného sdílení výstupů žáků. Ukázky
různých cvičení využitelných k domácí pří-
pravě žáků i přímo ve výuce. Základy práce
s Google Diskem a Google Meet.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D. a Mgr.
Martin Kaliba, Ph.D.

Termín: 25. květen 2021, 8:00 - 12:00 hodin
Malé náměstí 158, Trutnov

Poplatek: 800 Kč
Poznámka: S sebou přineste vlastní notebook a přezůvky.

Garant: Ing. Stanislava Stierandová

2-12-2-05 Počítač a volný čas dětí a mládeže II
Určeno: učitelům ZŠ, SŠ, vychovatelům školských za-

řízení a pedagogům volného času

Obsah: Seminář s praktickou částí v časovém rozsahu
10 hodin (5 hodin prezenční forma a 5 ho-
din forma e-learningu v prostředí Mooodle),
seznamující s možnostmi efektivního trávení
volného času a inspirativními příklady vyu-
žití ICT v praxi. Vymezení pojmu net ge-
nerace a současné trendy využívání nových
technologií dětmi a mládeží (sociální sítě,
online gaming, YouTube, virtuální realita
atd.). Seznámení s možností využití nástroje
LMS Moodle pro aktivní zapojení účastníka
do vybraného modulu (soubor, kniha, před-
náška), práce s daným nástrojem, informace
pro vlastní činnost při vytváření studijního
materiálu. E-learning - instruktáž ke zpraco-
vání krátké samostatné práce (např. přidání
vypracovaného textu do již existujícího sou-
boru), vlastní zpracování a následné sdílení
zkušeností.

Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 27. květen 2021, 8:00 - 12:15 hodin

Malé náměstí 158, Trutnov
Poplatek: 1 200 Kč

Poznámka: S sebou přineste přezůvky.
Garant: Ing. Stanislava Stierandová

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-12-2-01 Využití robotiky v přírodovědných
předmětech ZŠ2

Určeno: učitelům přírodovědných předmětů a ICT 2.
stupně ZŠ

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin. Mož-
nosti využití programování a robotů ve vý-
uce napříč předměty, k rozvoji informační
gramotnosti, samostatnosti a kreativity žáků.
Ukázky jednotlivých úrovní modelu SAMR
k efektivnímu zapojení nástrojů ICT do vý-
uky. Programování bez počítače - ukázky ak-
tivit pro různé věkové a znalostní úrovně.
Využití robotů Ozobot a Dash v různých
předmětech (barevné kódy, blokové progra-
mování). Využití stavebnice Sam labs, obsa-
hující komponenty, které u žáků podněcují
kreativitu ve spojení s programováním a pří-
rodovědnými předměty, ve výuce. Možnosti
využití webu imysleni.cz jako zdroje infor-
mací a výukových materiálů.

Lektor: Mgr. Petra Boháčková
Termín: 21. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 200 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová

pracoviště Náchod

5-12-2-01 Práce s aplikacemi a jejich sdílení
Určeno: učitelům MŠ, ZŠ, SŠ, speciálních škol, ZUŠ,

asistentům pedagoga, vychovatelům škol-
ských zařízení a pedagogům volného času

78



Informatika

s uživatelskou znalostí obsluhy PC, OS Win-
dows a programů MS Office nebo OpenOffice

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na rozšíření znalostí a dovedností práce
s Microsoft Office či Google Apps. Práce
s dokumenty, prezentacemi a tabulkami ve
školním prostředí. Tvorba příruček, učebních
textů, práce se styly, s hromadnou korespon-
dencí, revize dokumentů. Možnosti jednodu-
chého sdílení dokumentů (textů, tabulek, for-
mulářů, prezentací). Týmová práce a úprava

společných dokumentů v internetových služ-
bách. Jednoduchá tvorba dotazníku a formu-
láře. Praktické ukázky a cvičení s online do-
kumenty.

Lektor: Mgr. Petr Voda
Termín: 16. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod
Poplatek: 1 000 Kč

Poznámka: S sebou přineste notebook či smartphone.
Garant: Mgr. Markéta Mrázková

79



OBOROVÁ SKUPINA 13

Výchova a vzdělávánı́ mimo vyučovánı́

pracoviště Hradec Králové

1-13-2-01 Koho vlastně zlobí zlobiví žáci?
Určeno: vychovatelům DMI
Obsah: Seminář zaměřený na problematiku širších

souvislostí k tématu chování žáků v uby-
tovacím zařízení, včetně praktických ukázek
modelových situací. Etiologie problematic-
kého chování žáků (bio-psycho-sociální mo-
del zasazený do časové osy), objasnění spe-
cifik v motivaci žáků v daném věku některé
věci akceptovat a jiné nikoliv. Nepřekročitel-
nost a limity rodinného a školského prostředí
ve vlivu na jednání a prožívání žáků, rodinný
systém jako určující a nejdůležitější forma-
tivní prvek a jeho napojení na školské pro-
středí. Výchovná skupina jako živý mechanis-
mus, zákonitosti skupinové dynamiky, mož-
nosti sociometrického mapování, uvědomění
si rizik pro možný rozvoj patologie vztahů.
Role vychovatele (co může, co by měl a co
musí) a dalších osob v DMI (školní meto-
dik prevence, vedení, kolegové), příklady si-
tuací z praxe účastníků a jejich možných ře-
šení. Jaké jsou interní nástroje a jak je využí-
vat, příklady modelových situací a jejich hod-
nocení. Jaké jsou možnosti využití externích
institucí a odborníků, příklady modelových
situací (PPP, OSPOD, SVP, dětská psychi-
atrie, sociálně aktivizační služby).

Lektor: Mgr. Petr Dřínovský
Termín: 7. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

DMIŠJ, Hradec Králové, Vocelova 1469/5
Poplatek: 1 000 Kč

Garant: Mgr. Marcela Nováková, Mgr. Sylva Neko-
lová

1-13-2-02 Motivace žáka v oblasti prevence ri-
zikového chování

Určeno: vychovatelům DMI
Obsah: Seminář zaměřený na seznámení s typologií

MBTI, tj. metodu k poznání vrozených osob-
nostních dispozic a silných stránek žáka, s cí-
lem pomoci vychovatelům uvědomit si, jak je-
jich vlastní osobnostní charakteristiky ovliv-
ňují jejich přístup k práci a žákům v oblasti
prevence rizikového chování, jak mohou být
odlišnosti mezi lidmi zdrojem nepochopení a
konfliktů v komunikaci, že jimi zvolený pří-
stup nemusí vyhovovat všem žákům, a proto
je vhodné jejich odlišným potřebám ve vý-
chově přizpůsobovat i své strategie.

Lektor: Mgr. Jiří Sixta
Termín: 4. červen 2021, 9:00 - 14:00 hodin

DMIŠJ, Hradec Králové, Vocelova 1469/5

Poplatek: 700 Kč
Garant: Mgr. Marcela Nováková

pracoviště Rychnov nad Kněžnou

3-13-2-01 Zapojení žáků s SVP do volnočaso-
vých aktivit

Určeno: vychovatelům ŠD a DMI a pedagogům vol-
ného času

Obsah: Seminář v časovém rozsahu 8 hodin, zamě-
řený na specifika zapojení žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami v rámci zájmového
vzdělávání. Aktuální legislativa, personální
a organizační zabezpečení realizace podpůr-
ných opatření. Spolupráce se školským pora-
denským zařízením, zpráva, doporučení, in-
formovaný souhlas. Plán pedagogické pod-
pory - formulář - obsah, ujasnění účelu a způ-
sob vyhodnocování, poskytování pomůcek a
dalšího vybavení v souladu s doporučením
poradenského zařízení. Komunikace a spolu-
práce při úpravě plánu pedagogické podpory
a jeho realizaci.

Lektor: Mgr. Bc. Radislava Jiřičková
Termín: 17. květen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Javornická 1501, Rychnov n. Kn.
Poplatek: 1 300 Kč

Garant: Mgr. Eva Šreibrová
INKLUZE

pracoviště Náchod

5-13-2-01 Herní aktivity pro dobré vztahy ve
skupině

Určeno: vychovatelům ŠD a pedagogům volného času
Obsah: Prožitkový seminář v časovém rozsahu 8 ho-

din, zaměřený na praktické ukázky herních
aktivit využitelných při práci v mimoškolní
výchově. Seznamovací hry - deka, pistolníci,
zapamatovák. Ice-breakery - šátkovaná, le-
dová kra, králíček. Energizery - krátké ne-
náročné aktivity pro aktivizaci skupiny - do-
stihy, klíče, talířky. Hry rozvíjející spolu-
práci - kostkostroj, XY, malovaná. Problém
solvingové aktivity - hry pro nácvik řešení
problémů - detektivka, bambusovka, ostnatý
drát. Sociálně psychologické hry - hry rozvíje-
jící komunikativní dovednosti - cestovatelská,
předsudková, lentilková. Zábavné hry - Zá-
bavné hry - čokoláda, banditi, honička. Hry
důvěry a závěrečné rituály - ulička důvěry,
pyramida, rotující elipsa.

80



Lektor: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.
Termín: 19. březen 2021, 9:00 - 15:30 hodin

Raisova 677, Náchod

Poplatek: 1 000 Kč
Garant: Mgr. Markéta Mrázková



ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum a místo narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Potvrzujeme, že jsme se seznámili s platnými Podmínkami pro přihlašování a účast na vzdělávacích programech a souhlasíme s nimi.
Bereme zejména na vědomí, že jsme v případě neúčasti nebo zrušení přihlášky po uzávěrce povinni uhradit stanovený účastnický poplatek
v plné výši.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA
na vzdělávací program

Datum a místo narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IČO školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu (zkráceně): . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Termín: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Příjmení, jméno a titul: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Název a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PSČ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mobil: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Potvrzujeme, že jsme se seznámili s platnými Podmínkami pro přihlašování a účast na vzdělávacích programech a souhlasíme s nimi.
Bereme zejména na vědomí, že jsme v případě neúčasti nebo zrušení přihlášky po uzávěrce povinni uhradit stanovený účastnický poplatek
v plné výši.

*Způsob platby: a) v hotovosti b) fakturace (předem) c) bankovní převod (předem) (* nehodící se škrtněte)

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlas vedení školy (škol. zařízení):

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis, razítko podpis přihlášeného



H
R

O
M

A
D

N
Á

Z
Á

VA
Z

N
Á

PŘ
IH

LÁ
ŠK

A
na

vz
dě

lá
va

cı́
pr

og
ra

m
y

IZ
O

za
řı́

ze
nı́

:
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

N
áz

ev
a

ad
re

sa
šk

ol
y:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

IČ
O

za
řı́

ze
nı́

:
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

Č
ı́s

lo
úč

tu
:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

Te
le

fo
n:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

e-
m

ai
l:

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

D
at

um
a

m
ı́s

to
na

ro
ze

nı́
Ti

tu
l

Jm
én

o
Př

ı́jm
en

ı́
Č

ı́s
lo

a
ná

ze
v

ak
ce

Te
rm

ı́n
K

on
ta

kt
do

m
ů

–
te

l.
čı́

sl
o

ne
bo

e-
m

ai
l

Po
tv

rz
uj

em
e,

že
js

m
e

se
se

zn
ám

ili
s

pl
at

ný
m

i
Po

dm
ı́n

ka
m

i
pr

o
př

ih
la

šo
vá

nı́
a

úč
as

t
na

vz
dě

lá
va

cı́
ch

pr
og

ra
m

ec
h

a
so

uh
la

sı́
m

e
s

ni
m

i.
Be

re
m

e
ze

jm
én

a
na

vě
do

m
ı́,

že
js

m
e

v
př

ı́p
ad

ě
ne

úč
as

ti
ne

bo
zr

uš
en

ı́
př

ih
lá

šk
y

po
uz

áv
ěr

ce
po

vi
nn

iu
hr

ad
it

st
an

ov
en

ý
úč

as
tn

ic
ký

po
pl

at
ek

v
pl

né
vý

ši
.

*Z
pů

so
b

pl
at

by
:

a)
v

ho
to

vo
st

i
b)

fa
kt

ur
ac

e
(p

ře
de

m
)

c)
ba

nk
ov

nı́
př

ev
od

(p
ře

de
m

)
(*

ne
ho

dı́
cı́

se
šk

rt
ně

te
)

V
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
dn

e
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..

*Ž
ád

ám
e

–
N

ež
ád

ám
e

o
fa

kt
ur

ac
iú

ča
st

ni
ck

ýc
h

po
pl

at
ků

(*
ne

ho
dı́

cı́
se

šk
rt

ně
te

)
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
po

dp
is

a
ra

zı́
tk

o
ře

di
te

ls
tv

ı́š
ko

ly



ŽÁDOST O VRÁCENÍ ÚČASTNICKÉHO POPLATKU

Jméno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČO a adresa školy: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo a název programu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Původní platby: 1. platba 2. platba

Částka v Kč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Způsob platby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Číslo účtu, na které bude poplatek vrácen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Důvod vrácení platby: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis žadatele Schválil

Datum vrácení:

Způsob úhrady:


